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I 
 

ÖNSÖZ 

 

Türkiye‟de gittikçe artıĢ gösteren yalıtım çözümlerine karĢın, halen küçük ya 

da büyük ölçekli sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. Bu sorunların süreklilik göstermesi ve 

yapılan araĢtırma sonuçları, Türkiye‟de yalıtım konusunda yeterli bilince sahip 

olunmadığını göstermektedir. Bununla birlikte, su ve ısı etkenlerinin oluĢturduğu 

sorunlar Türkiye‟de en sık karĢılaĢılan sorunlardır. Bu nedenle bu çalıĢmayla, su ve 

ısı etkenlerinin neler olduğu, bu etkenlerin yapılarda oluĢturduğu sorunlar, nedenleri, 

sorun oluĢumunu engellemeye yönelik çözümler araĢtırılarak düzenli bir kaynakta 

toplanmıĢtır. Yapılan çalıĢmada, yapı sektöründe etkili bulunan tasarımcı, 

uygulayıcıların, daha sonra kullanıcıların öncelikle su ve ısı etkenlerinin oluĢturduğu 

sorunlarla karĢılaĢmaması amacıyla ya da karĢılaĢtıkları sorunların çözümlenmesi 

sırasında dikkat etmesi gerekenler, kullanabilecekleri ürün ve çözümler konularında 

bilinçlendirilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, yalıtım yapmamanın oluĢturduğu 

sorunların nedenleri konularında yeterli bilinç oluĢturulduğu ve yapı üretim sürecinin 

her aĢamasında gerekli denetim sağlandığı sürece, yapı sektöründe mevcut bulunan 

ürün ve çözüm yöntemleriyle su ve ısı etkenlerinin sorun oluĢturmasının 

engellenebileceği ya da oluĢan sorunların çözümlenebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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ÖZET 

Günümüzde artan nüfus ve sanayileĢme gibi faktörler doğal enerji 

kaynaklarının hızla azalmasıyla birlikte enerjiye olan talebi arttırmakta, enerjinin 

daha az kullanılarak aynı faydayı sağlayacağı yeni yöntemlerin geliĢimine zemin 

hazırlamaktadır. Bunun sonucu olarak da yalıtımla enerji tasarrufu ortaya 

çıkmaktadır. 

 

Bu çalıĢmada öncelikle yalıtım hakkında genel bilgiler verilmiĢ sonrasında 

yapılarda sıklıkla sorun oluĢturan su, ısı ve ses etkileri incelenmiĢtir. Bu etkilere 

karĢı önlemler alınmadığı takdirde ortaya çıkabilecek sorunlar örneklendirilmiĢtir. 

Daha sonra ise su, ısı ve ses yalıtım teknikleri sırasıyla incelenmiĢtir. BaĢta yapı 

tasarımcılarının, uygulayıcıların sonrasında kullanıcıların benzer sorunlarla 

karĢılaĢmamaları amacıyla ya da karĢılaĢtıkları sorunların çözümlenmesi sırasında 

sorunların nedenlerine dikkat etmeleri gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu konuda, 

yapı sektöründe mevcut bulunan çözümlerle bu etkilerin sorun oluĢturmasına karĢı 

önlemler alınabileceği belirlenmiĢtir. Ancak, öncelikle tasarımcı ve uygulayıcıların, 

sonrasında kullanıcıların bu konularda bilinçlendirme çalıĢmalarının sürdürülmesi 

gerekmektedir. 

 

Son olarak, ülkemizde yalıtım çalıĢmalarının artmasıyla enerji tasarrufu 

sağlanarak ekonomik kazanç elde edilecek, kullanıcılar için sağlıklı, rahat mekânlar 

oluĢturulacak hem de yapının olumsuz etkilerden korunarak uzun ömürlü olması 

sağlanacağı belirtilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

 

Factors such as increasing population and industrialization increase the 

demand for energy today along with fast consumption of energy resources and 

constitute a basis for development of new methods which will provide the same 

benefit by using less energy. As a result, energy saving occurs with insulation.  

 

In this study, firstly general information about insulation is given and then 

water, heat and sound effects which frequently create problems in structures are 

analyzed. Problems which may occur in case of not being taken precaution against 

these effects are exemplified. Afterwards, techniques of water, heat and sound are 

analyzed respectively. It is concluded that designers, appliers and then users 

shouldn‟t face similar problems or they should be careful about the reasons of 

problems during the solution of problems when they face. In this subject, it is 

determined that precautions can be taken against the problems of these effects with 

existing solutions in building sector. However awareness raising studies of designers 

and appliers and then users should be continued in these subjects. 

 

Lastly it is stated that energy saving will be provided with the increase in 

insulation studies in our country and economic earnings will be gained, healthy and 

comfortable places will be created for users and the structure will be protected from 

negative effects and will be long-lasting.  
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GĠRĠġ 

 

Günümüzde enerji kaynaklarının tükenmekte olması, bu kaynakların rasyonel 

bir biçimde kullanılmasını zorunlu kılmıĢtır. Her ne kadar enerji elde etmek için, 

yeni petrol kuyuları ve maden ocakları arama ve açma çalıĢmaları devam etse de, 

hidroelektrik enerji, güneĢ enerjisi, nükleer enerji ve rüzgâr enerjisi gibi alternatif 

enerji arama çalıĢmaları yapılsa da, bu çalıĢmalar ve yatırımlar ekonomik 

olmamaktadır. Ayrıca bu enerjilerin kullanılması ve üretilmesi sırasında oluĢan hava 

kirliliği de gün geçtikçe çevre ve insan sağlığını bozabilecek bir tehdit unsuru olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Bu geliĢmeler sonunda, 1925-1950 yılları arasında, faydalı ve uygun özellikleri 

nedeni ile petrol artığı ürünlerin üretimi gerçekleĢtirilerek yalıtım malzemesi olarak 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Genel olarak petrol artıklarından elde edilen kompozit 

esaslı malzemeler; hafif, aĢınmaya karĢı dayanıklı, kolay Ģekillendirilebilir malzeme 

olduğu için yalıtım malzemesi olarak kullanılması tercih edilmektedir. GeliĢen 

teknoloji sayesinde birçok özelliğin plastik malzemelere kazandırılması mümkün 

olabilmektedir. Buna bağlı olarak plastik malzemeler değiĢik özelliklerde ısı, ses, su, 

yalıtımlarında köpük, film, kaplama, folyo, örtü vb. formlarda yalıtım malzemeleri 

olarak kullanılmaktadır. 
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BÖLÜM I 

 

1. YALITIMIN TARĠHÇESĠ 

1.1. Tarihçe 

Mazlov‟a göre ihtiyaçların basamağı teorisi; insanın karĢılanmasını beklediği 

ilk ve temel ihtiyaçları fizyolojik olmaktadır. Yemek, uyumak, korunmak gibi 

ihtiyaçların arasında barınmak da bulunmaktadır. Ancak bu temel gereksinimler 

temin edildikten sonra bir basamak yukarıda, insanın sosyal ihtiyaçları ortaya 

çıkmaktadır. Bu ihtiyaçların arasında daha iyi, daha konforlu bir yaĢam Ģartlarına 

ulaĢma arzusu bulunmaktadır. Bu basamağa ulaĢan insanın gündemine ilk defa 

konutunu yalıtma fikri de girmektedir.
1
 

Yalıtım, kullanıldığı duruma göre dıĢ etkilerden ayırmak veya tecrit etmek 

anlamında, bina yalıtımı ise; “yapıyı kendi bünyesi ile içindeki eĢya veya canlılara 

zarar verici etkilerden korumak için alınan önlemler paketi” olarak 

tanımlanmaktadır. Bina yalıtımı; “malzeme üretiminden uygulanmasına kadar 

titizlik, hassaslık, çok yönlü detay çalıĢmasını gerektiren ve birçok bilim dalını 

ilgilendiren bir sistem bütünüdür.” Bu nedenle, bina yalıtımında, ulusal ekonomi ve 

çevre iliĢkisinin ortaya konulması ve rasyonel çözümlere varılabilmesi için ekonomi, 

fizik, kimya, makine, inĢaat, mimarlık v.b. bilim dalları bir eĢgüdüm içerisinde 

bulunmalıdır. 

Yalıtım sektöründeki geliĢmeler son 50 yıl da oluĢmuĢtur. Yalıtım da 

baĢlangıçta, sektör hızla büyürken, son 20 yılda, geliĢmiĢ ülkelerdeki inĢaat 

yatırımlarının azalmasıyla birlikte bu büyüme hızı yavaĢlamıĢtır. Sektördeki büyüme 

hızının yavaĢlamasıyla teknolojik geliĢmeler de yavaĢlamıĢtır. Sektördeki son 

geliĢmeler yeni ürünlerden çok, var olan ürünlerin verimliliğini ve uygulama 

kolaylığını artıran yenilikler olarak karĢımıza çıkmıĢtır.  

Isı enerji verimliliği çalıĢmaları ve yalıtım uygulamaları dünyada 1970‟lerde 

baĢ gösteren büyük petrol krizinden sonra baĢlamıĢtır.
 2

  Alınan önlemler zaman 

içinde Ģiddetlenerek 2000‟li yıllarda Ģimdikinden de çok miktarda enerji tasarrufu 

                                                 
1
SĠPAHĠOĞLU, Ö. (2008), “Enerjinin Verimli Kullanılması ve Yapılarda Isı Yalıtımı”, Yalıtım 

Dergisi, Sayı:72. 
2
 BĠLAL, F. (2010), “Enerjinin Verimliliği ve Yalıtım”, Yalıtım Dergisi, Sayı:87. 
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yapılması programlanmıĢtır. KuĢkusuz alınan önlemlerin en baĢında ısı yalıtımı 

gelmektedir. Ülkelerin enerji politikaları açısından 1973 yılı önemli bir tarihi 

oluĢturur. Petrol ihraç eden ülkelerin önce petrol arzını kısıtlamaları, daha sonra da 

petrol fiyatlarını beklenmedik ölçüde artırmaları sonucu ortaya çıkan “Petrol 

Krizi”nin yol açtığı ekonomik çıkmaz, tüm dünya ülkelerini, enerji konusunda yeni 

arayıĢlara zorlamıĢtır. Ülkeler, bir yandan alternatif enerji kaynakları arayıĢına 

girerken, diğer yandan da enerji verimliliği konusunda acil önlemler alma yoluna 

gitmiĢlerdir. Petrol fiyatlarının, krizi izleyen yıllarda da sürekli artıĢ eğiliminde 

olması enerji verimliliği ile ilgili önlemleri, ülkelerin ekonomi politikalarının bir 

parçası haline getirmiĢtir. Bu nedenle, enerji tasarrufunda “ yalıtım” öne çıkmıĢtır.
3
  

Konuya gerekli önemi vermeyen ülkemizde yeterince önlemler alınmadı veya 

alınan cılız önlemler uygulanamayarak, enerji savurganlığına devam edildi. Bu 

savurganlık hala devam etmektedir. Ülkemizde enerji tasarrufuna gereken önemin 

verilmemesi, her yıl önemli ölçüde (2.5-3 milyar dolar kadar) döviz kaybına neden 

olduğu gibi, ayrıca odun-kömür gibi yerli kaynakların hızlı tüketilmesine yol 

açmakta, petrol-doğalgaz gibi ithal edilen maddelere ödenen dövizin artmasına neden 

olmakta, Ayrıca gereğinden fazla tüketilen (kömür gibi) enerji maddeleri havanın 

kirlenmesini arttırmaktır.  

1.1.1. Günümüzde Yalıtım  

 

Türkiye‟nin 1950 yılında enerji ihtiyacının % 100‟ü yurt içinden 

karĢılanmaktaydı.  II. Dünya SavaĢından sonra hızla geliĢen giydirme cephe 

sistemlerinde 1960‟lı yıllardan itibaren kullanılmaya baĢlanan kompakt malzemeler 

günümüzde 3 değiĢik teknoloji ile giydirme cephelerde kullanılmaktadır. Tasarım ve 

uygulama kolaylığı sunan, UV ıĢınları, asit yağmurları gibi dıĢ hava Ģartlarına 

dayanıklı olan, hafif olmaları nedeni ile de yapıya getirdikleri minimum yük ile son 

yıllarda tasarımcıların hem renovasyon hem de yeni tasarımlarında tercih ettikleri bir 

malzeme olmuĢtur. Nefes alabilen giydirme cephe sistemlerinde kullanılan kompakt 

malzemeler ile oluĢturulan giydirme cepheler belli aralıklarla yapı taĢıyıcılarına 

tespit edilen ankrajlar ile yüklerini yapıya aktarırlar. Ankrajların ardından ısı ve su 

yalıtımı uygulaması yapılıp ana taĢıyıcı alüminyum düĢey profiller ankrajlara tespit 

edilerek panellerin montaj tipine göre sistem tamamlanır. Kompakt paneller 

                                                 
3  

BĠLAL, F. (2010), “Enerjinin Verimliliği ve Yalıtım”, Yalıtım Dergisi, Sayı:87. 
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tasarımcılara sundukları geniĢ renk ve doku alternatifleri, kolay ve çabuk 

uygulanabilir olması gibi özellikleri ile birçok giydirme cephe malzemesine göre 

yeni bir alternatif olmuĢtur. Aynı zamanda rüzgâr yükünü karĢılama, ısı ve su yalıtım 

performansı, yangın esnasındaki durumu gibi konularda gösterdiği performans ile 

uzun bir süre daha cephe tasarımlarında yer alması gerekmektedir.
4
 

1970 yılında bu oran % 77‟ye 1993 yılında ise % 44‟e düĢmüĢtür. Yapılan 

hesaplara göre 2010 yılında % 20 „lere düĢecektir. Bu sonuçlar enerji kaynakları 

bakımından dıĢa bağımlılığımızın gittikçe arttığını göstermektedir. Enerji kaynakları 

bakımından dıĢa bağımlılığın minimize edilmesi için en kolay yol yalıtımdır.
5
 

Yalıtım sektörü, inĢaat, mimarlık, makine vb. gibi meslek gruplarının oluĢturduğu 

yeni ve farklı bir sektör olarak görülebilir. Diğer taraftan, ülkemiz inĢaat sektörü ile 

otomotiv, bilgisayar vb sektörler karĢılaĢtırıldığında, en gecikmeli sektörün inĢaat 

sektörü olduğu kolayca anlaĢılır. Bu olumsuzluğa rağmen modern yalıtım 

uygulamaları her yeni teknoloji gibi gecikmeli de olsa, ülkemize ulaĢmıĢ ve belirli 

bir süre içinde yaygınlık kazanmaya baĢlamıĢtır. Bazı bina yapımcısı ve 

yaptırımcılarının halen yalıtım konusunda duyarsız olmaları veya yasal 

sorumluluklarını yerine getirmemeleri bu iĢ kolunun aksayan yönünü göstermektedir. 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de sürekli artmakta olan enerji maliyetleri 

özellikle ısı yalıtımını en ekonomik biri kılmıĢtır. Ülkemiz bazı büyük kent 

merkezlerindeki binaların yalıtım durumlarına iliĢkin istatiksel veriler ise Ģöyledir; 

1990 yılında 15.543 binada PĠAR tarafından yapılan araĢtırmaya göre, yönetmelik 

yürürlüğe girdikten sonra inĢa edilmiĢ binaların Ġstanbul‟ da %53, Ankara‟ da %24, 

Ġzmir, Kocaeli ve Bursa‟ da %84‟ünde hiç ısı yalıtımı kullanılmamıĢtır.  

Ġsveç‟in halen yürürlükte bulunan bina dıĢ kabuğundan bir ısıtma mevsiminde 

sarf edilecek ortalama ısı sarfiyatını ülkemiz yönetmelikleri ile karĢılaĢtırırsak, 

Ġstanbul‟da bir binada 2.8, Ankara‟da 3.6, Erzurum‟da 6.0 kat daha fazla yakıt sarf 

edilerek aynı ısınmanın sağlandığını görüyoruz. Kaynakları son derece kıt olan 

ülkemiz, bir Avrupa ülkesine göre 6 kat daha fazla yakıtı ısınmak amacıyla 

harcamaktadır. Tüketilen fazla yakıt aynı oranda da ekonomiye ve doğal çevreye 

zarar vermektedir. 

                                                 
4
  DAĞSÖZ, K.A. (1997), Isı Ġzolasyonu, Ġstanbul. 

5
 HUMBARACI, Ġ., (1983), “Isıtma, Havalandırma ve GüneĢ Enerjisi”, Amazon Kitap, Ġstanbul. 

Ss:76. 
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Bu arada, son yıllarda özellikle "yalıtım" çok sık dile getirilen bir konu haline 

gelmiĢtir. Önceleri sadece akademik çevrelerce konuĢulup tartıĢılan bu konunun artık 

toplumumuzun hemen her kesiminde yavaĢ yavaĢ da olsa itibar görmeye 

baĢlamıĢtır.
6
 

1.2. Yalıtım Ġhtiyacının Nedenleri 

Günümüzde; fosil yakıt kaynaklarının gün geçtikçe azalması, küresel ısınma, 

iklim değiĢikliği, deprem felaketleri, hava, gürültü kirliliği gibi yerel tecrübeler 

malzeme teknolojisinin geliĢmesi, inĢaat tekniğinin yenilenmesine ve her dönemin 

gereksinimine göre güncellenmesine neden olmaktadır. ÇağdaĢ yapılar; enerji 

verimliliği, çevre kirliliği gibi kavramlara uzun ömürlü, sağlıklı, güvenli, konforlu ve 

sağlıklı yaĢam koĢulları ile ilgili taleplerin tümüne birden cevap verir. ÇağdaĢ yapı 

konseptine ulaĢılmasında yalıtımın rolü çok büyüktür. Her geçen gün yalıtım 

uygulamalarına daha fazla gerek duyulduğu görülmektedir.
7
 

Yalıtım yapmanın amacı; binayı hem taĢıyıcı sistem hem de yapı bileĢenleri ile 

beraber tüm iç ve dıĢ faktörlerden korumak, bina fonksiyonuna cevap verecek 

Ģekilde sağlıklı ve konforlu mekânlar oluĢturabilmektir. Amaç, hem kullanıcı için 

sağlıklı, rahat kullanabileceği mekânlar oluĢturmak, hem de binayı olumsuz 

etkenlerden koruyarak uzun ömürlü olmasını sağlamak, az bakım masrafı ile 

kullanım aĢamasında sorunsuz bir bina oluĢturmaktadır. 

1.3. Yalıtım Uygulama Etkenleri 

Bir binada yalıtımın gerekli olduğu unsurlar üç ana baĢlık halinde 

gruplandırılmaktadır. 

 

1) Isı Yalıtımı 

2) Su ve Nem Yalıtımı 

3) Ses Yalıtımı 

 

                                                 
6
 DAĞSÖZ, K.A. (1997), Isı Ġzolasyonu, Ġstanbul.  

7
 DAĞSÖZ, K.A. (1997), Isı Ġzolasyonu, Ġstanbul. 
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Ancak, bu yalıtım çeĢitlerinin her binaya uygulayabilecek belirli oranları 

yoktur. Çünkü her bina tasarımı çözülmesi gereken ayrı bir problemdir. Her birinin 

bulunduğu coğrafya, arsanın konumu, boyutları, yapay çevre Ģartları (komĢu bina 

imar Ģekli gibi), imar bilgileri, iklim koĢulları, yapılacak binanın fonksiyonu, 

kullanıcıların istek ve beklentileri gibi faktörler hangi yalıtımın öncelik ve daha fazla 

önem kazanacağı farklılıklar göstermektedir. 

Örneğin, civarda büyük bir fabrikanın bulunduğu yerleĢim yerinde ya da 

otoyol yakınındaki bir parselde yapılacak binada ses yalıtımına öncelikle önem 

vermek gerekecektir. Oysa ki; yağıĢların bol olduğu bir coğrafyada binayı hem su 

hem de neme karĢı korumak gerekir. Bunu da çatıdan temele kadar tamamlamak 

zorunludur. Aksi takdirde kullanım aĢamasında binada büyük problemler yaĢanır ve 

her zaman sonradan düzeltmeye çalıĢmak ilk yapmaktan daha pahalı bir çözümdür. 

Bütün bunlar unutulmadan bina tasarımı aĢamasında tasarımcı mimara çok 

büyük görev düĢmektedir. Gerekli yardımlar da alınarak projelendirme aĢamasında 

problemlere karĢı önlemler alınmalıdır. 
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BÖLÜM II 

 

2. YAPILARDA SU-ISI-SES FAKTÖRLERĠ 

Yapılarda su, ısı ve sesten korunmayla ilgili yalıtım sistemlerini incelemeden 

önce, bunların nedenleri ve etkileme yönlerini araĢtırılması gerekmektedir. 

Buna göre; 

1. Su etkileri 

2. Isı etkileri 

3. Ses ve gürültü etkileri olarak incelenmiĢtir. 

2.1. Su Etkileri 

Dünya yüzeyinin %70‟ini kaplayan ve katı, sıvı, gaz olmak üzere havada üç 

formda bulunan su; kullanıcılar için yaĢam kaynağı olmasının yanı sıra, yapılar 

içinde üretim süreçlerinde gerekli olan doğal kaynaklardan biridir. Ancak bu kaynak 

yeterli önlem alınmadığında, eksikliğinde sıkıntılara yol açabildiği gibi, varlığında da 

yapı ve kullanıcılar üzerinde, ülke ölçeğinde sorun oluĢmasına neden olabilmektedir. 

OluĢan sorunlar, Avlar „a
8
 göre mikro ve makro ölçekli sorunlar olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Makro ölçekli sorunlar genellikle büyük ölçekli sorunlar olup yerleĢke 

bazında ele alınırken, mikro ölçekli sorunlar daha çok yapısal sorunlar olarak 

belirtilmektedir.
9
 Makro ölçekli sorunlar, yapılaĢma alanlarının yanlıĢ seçimi, doğal 

ortamların tahribi gibi nedenlerle ve genellikle su baskınları olarak ortaya çıkan 

sorunlardır. Bu sorunlar, can kaybı (insan, hayvan, bitki), büyük ölçekte maddi 

hasarlar (bina, araç, v.b.), bulaĢıcı hastalık riski, barınma, yeme ve içme sorunları, 

ulaĢım ve iletiĢim sorunları gibi olumsuzluklarla sonuçlanmaktadır.
10

 Benzer Ģekilde, 

tasarım aĢamasında gerekli önlemlerin alınmaması, uygulama eksiklikleri ve hataları, 

kullanımda bakım eksikliği, onarım hatası gibi nedenlerle ortaya çıkan mikro ölçekli 

sorunlar, kullanıcıda sağlık sorunları ve yapısal sorunlar ile birlikte küçük ölçekte 

maddi hasarlara (bileĢen, parça v.b.) ve maddi kayıplara neden olmaktadır.
11

 

Dolayısıyla kullanıcılar, kendileri, yapıları için gerekli olan suyun oluĢturduğu ve 

oluĢturacağı etkilere karĢı çeĢitli çözümler geliĢtirmek zorunda kalmaktadır. Su ve ısı 

etkilerinin yapılarda, kullanıcılar üzerinde, ülke ölçeğinde; doğal ve yapay çevrede 

                                                 
8
  Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 

9
  Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 

10
 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 

11
 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 
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sorun oluĢturması ya da oluĢan sorunların çözümü sırasında kullanılacak ürün ve 

çözümlerin uygulanacağı bölgelerin belirlenmesi için; suyun yapıya geçiĢ Ģekilleriyle 

yapıyı etkileyen suların, etki alanlarının bilinmesi gerekmektedir. 

2.1.1. Yapılarda Suyun GeçiĢi 

 

Yapılarda etkili olan suyun yapı ürünlerinden geçiĢi, sıvı ya da su buharı 

(nem) Ģeklinde olmaktadır. Suyun geçiĢi ise, difüzyon yolu ve akım yolu olmak 

üzere iki Ģekildedir.
12

 Difüzyon yoluyla geçiĢ sırasında, yoğunluk değiĢimi, buhar 

basıncı değiĢimi, sıcaklık değiĢimi, su ya da nemi harekete geçiren etkenlerdir. Akım 

yoluyla geçiĢte ise bu etkenler; emme, hava basıncı değiĢimi, yükseklik ve sıvı 

basıncı değiĢimi olarak özetlenmektedir.  

Yapıya geçen su-nem ile su ve ısı sorunları ortaya çıkmıĢtır. Bu noktada, 

gerekli önlemlerin alınabilmesi için, suyun geçiĢ yollarının ve suyu harekete geçiren 

faktörler incelenmelidir. 

2.1.1.1.  Buhar GeçiĢi Ve Sınırlandırılması 

 

Bir yapı elemanının iç ve dıĢ ortamları arasında, sıcaklık, bağıl nemin farklı 

olmasından kaynaklanan farklı buhar basınçları oluĢur. Isıtma periyodu olan kıĢ 

mevsimini dikkate aldığımızda, genellikle iç tarafta yüksek buhar basıncı vardır ve iç 

ortamda gaz halinde bulunan su buharı ısı akımı ile aynı yönde hareket ederek dıĢ 

ortama ulaĢmaya çalıĢır. Havadaki su buharının dıĢ ortama gaz olarak ulaĢması 

halinde yapı elemanının gerek kullanım ömrü ve gerekse ısıl performansı açısından 

bir sorun yoktur. Fakat havadaki su buharı bir yüzeyde veya yapı elemanı içinde su 

haline dönüĢürse yapı fiziği yönünden tehlikeli olabilir. Su buharının gaz halinden 

sıvı hale geçmesi, yapı elemanını oluĢturan malzemelerin havadaki su buharı ve ısı 

geçiĢine gösterdikleri dirence ve de malzemelerin sırasına bağlıdır. Su buharının 

sıvıya dönmemesi için aĢağıda tanımlanan metotlar incelenerek, gerekli önlemlerin 

alınması sağlanmalıdır. 

Su buharı geçiĢi; su moleküllerinin ısı hareketleri sonucunda su buharı 

konsantrasyonunun yüksek olduğu ortamdan, düĢük olduğu ortama doğru denge 

sağlamak için hareket etmesidir. Bu durumda konsantrasyon farkları ve buna bağlı 

olan nispi nem farkı, su buharı geçiĢinin sebebini oluĢturur. DüĢük hava sıcaklığında 

                                                 
12

 Trechsel, H. R. (1994), Moisture Control In Buildings, ASTM, West Conshohocken. 
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(kıĢın) su buharı sıcak taraftan soğuk tarafa doğru, yani dıĢarıya doğru geçiĢ yapar. 

Bu esnada su buharının bir kısmı yapı elemanlarının içinde yoğuĢur.  

 Yazın hava sıcaklığının ters akıĢından dolayı içeriye doğru bir buhar 

difüzyonu meydana gelir.   

 Su buharı geçiĢi, havadaki nem oranının farklılık gösterdiği durumlarda, eĢit 

hava sıcaklıklarında da meydana gelebilir. Bu durumda genel olarak bir 

yoğuĢma meydana gelmez.  

Bu durumda neticeyi etkileyen faktörler hava sıcaklığı ve havadaki nem 

oranıdır. Bina içinden dıĢ ortama veya dıĢ ortamdan bina içine; havadaki su 

buharının geçiĢleri meydana gelmektedir. GeçiĢ sıcak ortamlardan soğuk ortamlara 

doğru oluĢur.   

 Hava belli sıcaklıklarda belli miktarlarda su buharını bünyesinde 

bulundurabilir. Örnek olarak:  

30° C ısıda 1 m
3
 havanın taĢıyabileceği en fazla su buharı  yaklaĢık 30,0 gm dır. 

20° C ısıda 1 m
3
 havanın taĢıyabileceği en fazla su buharı  yaklaĢık 17,3 gm dır. 

10° C ısıda 1 m
3
 havanın taĢıyabileceği en fazla su buharı  yaklaĢık  9,4 gm dır. 

 0° C ısıda 1 m
3
 havanın taĢıyabileceği en fazla su buharı   yaklaĢık  4,8 gm dır. 

Çatı içinde bünyesinde su buharı bulunduran hava soğuk bölgelerle karĢılaĢtığı 

zaman bünyesindeki buharı taĢıyamaz ve su haline dönüĢür. Böyle durumlarda nem 

ile karĢılaĢan çatı malzemelerinde bozulmalar oluĢur. Bunların önlenebilmesi için, ya 

fazla buhar içeren havanın bina dıĢına atılacağı bir havalandırmalı çatı yapılmalı 

veya çatıda uygun bir yerde (genelde sıcak tarafta) bir buhar kesici uygulanmalıdır. 

Buhar geçiĢi incelendikten sonra sırasıyla; 

1) Terleme  

2) Ġç yoğuĢma 

3) Havadaki su buharı miktarı 

4) Bağıl nem 

5) Çiğ noktası sıcaklığı incelenmelidir. 
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2.1.1.1.1.  Terleme 

Terleme ve yoğuĢma olayları, yapı elemanı içindeki yalıtım malzemesinin 

değerini düĢürmekte, metalik birleĢim elemanlarını korozyona uğratmakta, ahĢabın 

deformasyonuna neden olmakta, akıĢ yönünde yüzeysel çiçeklenmelere veya 

kaplama malzemelerinin kabarma ve dökülmelerine neden olmaktadır. Özellikle, 

homojen olmayan ve bir kaç malzemenin bir araya geldiği yapı elemanlarında ortaya 

çıkan bu sorun, ısı tutucu malzemenin de yer alması ile daha büyük zararlara yol 

açabilmektedir. Dolayısıyla detaylandırmalarda özellikle yoğuĢma hesaplarının 

yapılması ve bu hesaplardan çıkan sonuçlara göre malzemelerin yan yana getirilmesi 

konusu üzerinde titizlikle durulması gerekmektedir.  Terleme ve yoğuĢma konusunda 

yapı fiziği açısından alınması gereken önlemler, genel planlama ve malzemeler 

arasındaki düzenlemeler Ģeklinde iki ana ilke çerçevesinde çözüme ulaĢır. Genel 

planlama önlemleri, yapı elemanları arasında yapılan havalandırma ve yüzeyi belli 

bir sıcaklık derecesinde tutabilmek için ısı tutucu malzeme kullanmak veya yüzeysel 

olarak (sıcak hava püskürtme veya rezistans teli ile ısıtma) ısıtılan ısıtmalardır.  Ġç 

havanın bağıl nemini azaltmak, terleyen yüzeyde hava sirkülasyonu sağlayarak 

havayı harekete geçirip konveksiyon katsayısını küçültmek yoluyla yüzey sıcaklığını 

çiğ noktasının üstüne çıkartmak terlemeyi engeller. Ayrıca, nem artıĢının yüksek 

olduğu hacimlerde iç nem azaldığında nemi geri veren bir nem emici tabakayla 

yüzeyleri kaplaması baĢarılı sonuç vermektedir.
13

 

Yapı elemanları arasında yapılan havalandırmalar, çatı ve döĢemelerde yapılan 

havalandırmalar ile özellikle teras çatılarda su ile ısı yalıtım tabakaları arasında 

uygulanan havalandırma yöntemleridir. Burada yoğuĢmanın iç ve dıĢ hacimler 

arasındaki basınç farkından ileri geldiği düĢüncesinden hareket edilerek iki basıncı 

birbirine eĢit kılan hava sirkülasyonunun çatının parapet veya saçak kenarından 

çözüme ulaĢtırılması, zemine yakın döĢemelerde ise kadronlu sistemlere gidilerek 

arada yer yer hava boĢluklarının bırakılması, ayrıca yine teras çatılarda her 50 m² „ye 

bir adet Ø25 mm „lik veya 100 m² „ye bir adet Ø80 mm „lik plastik veya metal 

boruların ısı ve su yalıtım tabakalarının arasına inecek Ģekilde yerleĢtirilmesi 

gerekmektedir. Islak kâgir elemanların uygulanıĢında malzeme içinde kalan nem 

                                                 
13

 ÖZGÜÇ, F. (1997); “Isı Yalıtımı ve Buhar Kesiciler-Esaslar (ASHRAE Fundamentals; Tesisat 

Mühendisleri Derneği Teknik Yayınları:2). Ġstanbul. 
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ileride zararlı sonuçlar verecektir. Bu nedenle, kurumanın sağlanması için, yapı 

bittikten sonra ısıtma ve havalandırılması Ģarttır. 

Yapı elemanlarının yüzey sıcaklığı ortam havasının çiğ noktası sıcaklığının 

üzerinde ise yapıda bir terleme söz konusu değildir. Her iki sıcaklığın eĢit olma 

durumu ise sınır noktasıdır. Bunun dıĢındaki hallerde ise terlemenin önlenmesi için 

yapı kesitinde uygun kalınlıkta mineral yün gibi bir yalıtım malzemesi 

kullanılmalıdır.
14

 Terleme, hava içindeki su buharının temas ettiği yüzeyin sıcaklığı, 

yoğuĢma noktası sıcaklığının (çiğ noktası sıcaklığının) altına düĢtüğü zaman yüzeyde 

su zerrecikleri oluĢmasıdır. Binalarda ısı kayıp hesapları yapılırken, terleme 

olmayacak bir malzemenin kalınlığı ve ısı geçiĢ direnci belirlenmelidir.  Yalıtım 

malzemesi konulan duvarda, ısı geçirme katsayısı tayininde yoğuĢma kontrolü 

yapılmazsa, duvarlarda küf, mantar üremesi gibi sorunlar ortaya çıkabilir. Duvar iç 

yüzey sıcaklığı, içerideki havanın çiğ noktası sıcaklığı üzerinde ise terleme 

görülmez. Terlemenin önlenmesi için yapı elemanının ısı geçiĢi direncini arttırmak 

genelde yeterlidir. Yalıtım malzemeleri seçilirken yalıtım malzemesinin kalınlığı ve 

tipi terlemenin önlenmesi bakımında önemli olmaktadır. Ayrıca yalıtım malzemesi 

ile birlikte yalıtım malzemesinin sıcak olan iç yüzeyine buhar kesicinin 

yerleĢtirilmesi buhar geçiĢinin yapıya zarar vermemesini sağlayacaktır.
15

 

2.1.1.1.2. Ġç YoğuĢma 

Yapı elemanının iç tarafında meydana gelen, ilk oluĢumda göz ile fark 

edilemeyen su birikimidir. Eğer bu su birikimi zamanla kuruyabiliyor veya yapı 

elemanı bünyesinden fiziksel olaylar sonucu atılabiliyorsa, bir tehlike arz etmez. 

ġayet yoğuĢma sonucu oluĢan su miktarı belli bir ölçüyü geçmekte ise bunu önlemek 

için bazı tedbirlerin alınması gereklidir. Terlemenin önlenmiĢ olması her zaman iç 

yoğuĢmayı önlemez. Ġç yoğuĢmanın ayrıca kontrolü gerekir. 

2.1.1.1.3. Havadaki Su Buharı Miktarı 

 

Atmosferi oluĢturan hava, farklı gazların ve belirli bir oranda su buharı 

karıĢımından ibarettir. Havanın sıcaklığı arttıkça içerisinde gaz olarak muhafaza 

edebileceği su buharı miktarı da fazlalaĢır. DoymuĢluk hali denilen miktara 

                                                 
14

 ÖZGÜÇ, F. (1997); a.g.e. 
15

 ÖZGÜÇ, F. (1997);a.g.e. 
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ulaĢtığında ise su buharı havada gözükür hale gelir ve temas ettiği yüzeyleri 

ıslatmaya baĢlar. 

 
 

Resim 2.1. Su Buharının Sıcaklıkla DeğiĢimi
16

 

2.1.1.1.3.1.  Su Buharı Difüzyon AkıĢ Yoğunluğu  

 

Sıcak katı bir cisim yüzeyinde bir akıĢkanın hareket etmesi durumunda, 

akıĢkan yüzeydeki sıcaklığı alarak ısınır, yüzey ise ısı kaybederek soğur. Örneğin, bir 

oda içerisinde yer alan radyatörün sıcak yüzeyine temas eden hava ısınır, yoğunluğu 

azalır ve yükselir. Yerine soğuk hava gelir ve bu hareket sürekli olarak devam eder. 

Doğal konveksiyon olarak adlandırılan bu yöntem geliĢtirildiğinde radyatörün önüne 

bir hava üfleyici veya vantilatör konulabilir. Bu durumda hava hızla radyatöre 

yönlendirilir. Böylece zorlanmıĢ konveksiyon yöntemi oluĢturulmuĢ olur.  

 

ġekil 2.1. Su ve Su Buharının Difüzyon Yoluyla GeçiĢi
17

 

2.1.1.1.3.2. Su Buharı Difüzyon Direnci 

Su buharı, sıcaklık ve bağıl nem ile değiĢen kısmi buhar basıncı, yüksekten aza 

doğru ilerlerken bir direnç ile karĢılaĢır. Tüm yapı malzemelerinin 1m²‟lik yüzeyi, 

kalınlığına bağlı olarak buhar difüzyonuna direnç gösterir. Bu direncin, havanın 

buhar difüzyon direncine oranlanmasına buhar difüzyon direnç katsayısı denir. Bu 

                                                 
16

 DAĞSÖZ, K.A. (1991); a.g.e. 
17

 Toydemir, N., Gürdal E., Tanaçan L. (2000), “Yapı Elemanı Tasarımında Malzeme”, Literatür 

Yayıncılık, Ġstanbul. 
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katsayıya etki eden faktörler; malzemeye bağlı olmayan sıcaklık, malzemeye bağlı 

olan; hücre cidar kalınlığı, hücre duvarlarındaki kohezyon, kapalı hücre olması, 

küçük hücre olması, homojenliktir. 

Difüzyon hesaplamalarında hava ile ilgili orantılar kullanılır. Böylelikle Su 

Buharı Difüzyon Direnç Katsayısı bir malzemenin difüzyon direncinin eĢit kalınlık 

ve sıcaklıktaki hareketsiz bir hava tabakasına göre kaç kez daha büyük olduğunu 

belirtir. Su Buharı Difüzyon Direnç Katsayısı yapı malzemesinin tabaka kalınlığı 

dikkate alınmaz. Ancak yapı malzemesinin kalınlığı d (m) ile yapılan hesaplama 

sonucunda bu malzemenin difüzyon direncine yönelik bilgi elde edilebilir. Bu değer 

ise su buharı geçiĢ eĢdeğer hava tabakası kalınlığıdır.   

DıĢ cephenin iç yüzeyindeki veya binanın içindeki hava soğuyup, havadaki 

nem oranına bağlı olan yoğuĢma noktasından daha düĢük bir ısıya ulaĢtığı zaman 

yoğuĢma oluĢur. Bu nedenle yoğuĢma yüzeyinin kontrolü dıĢ ve iç ısıların 

karĢılaĢtırılması ile gerçekleĢir.  Su buharı geçiĢinin ve yoğuĢma miktarının 

hesaplanması grafik ortamda Glaser-Diagramı ile yapılır. Yapı içindeki ısı akıĢından, 

su buharı doyma basıncı elde edilir. Su buharı kısmi basınçlarının 

karĢılaĢtırılmasından ise yoğuĢmanın oluĢup oluĢmadığı ve oluĢuyorsa nerelerde 

oluĢtuğu bilinmelidir. 

2.1.1.1.4.  YoğuĢmanın Sınıflandırılması 

Hava, sahip olduğu sıcaklığa bağlı olarak su buharı taĢımaktadır. Bu değer 

sıcaklık ile artmakta olup teknik tablolardan ölçüm değerlerine ulaĢılabilmektedir. 

Havanın bağıl nemine bağlı olarak da çiğ noktası değeri vardır. Bu sıcaklık ise 

havanın temas ettiği yüzey sıcaklığından yoğuĢmanın baĢladığı sıcaklığı 

göstermektedir. Çiğ noktası olarak adlandırılır. ġafak vaktinde yerde gördüğümüz çiğ 

aynı kanunun sonucudur. Yer sıcaklığı gece bulutsuz havada, hava sıcaklığından 

aĢağı düĢmekte ve hava yere temas ettiği yerlerde soğuyarak su moleküllerini yere 

bırakmaktadır. Bu olaya teknikte yoğuĢma denmektedir.
18

 

 

 

                                                 
18

 DAĞSÖZ, K.A. (1991); a.g.e. 
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2.1.1.1.5. Çiğ Noktası Sıcaklığı 

 

Belirli Ģartlardaki havanın çiğ noktası sıcaklığı, aynı Ģartlarda bulunan ve aynı 

miktarda su buharı bulunduran doymuĢ havanın sıcaklığıdır. YoğuĢma noktası 

sıcaklığı aynı zamanda çiğ noktası sıcaklığı olarak da adlandırılır. Ġçinde su buharı 

bulunan havanın temas ettiği yüzeyin sıcaklığı, çiğ noktası sıcaklığının altına düĢtüğü 

zaman yüzeyde su zerrecikleri birikmesi yani terleme olayıdır.  
19

 
20

  

2.1.1.2.  Suyun Akım Yolu ile GeçiĢi 

 

Suyun akım yoluyla geçiĢinde; emme, hava basıncı değiĢimi, yükseklik ve 

sıvı basıncı değiĢimi gibi ölçütler etkili olmaktadır. Bu ölçütlerle hareket eden su, 

kılcallık (kapilarite), dolaĢım (konveksiyon), yer çekimi ve akımın da etkisiyle 

yapılara sızmaktadır. Bünyesinde boĢluk bulunan ürünler, suyla iliĢkilendiklerinde 

boĢluklarını dolduracak miktarda su emmektedir. Emilen su yerçekimine karĢı belirli 

çaptaki borucuklar içinde hareket ederek yükselmekte ve bu olaya da kılcallık 

(kapilarite) adı verilmektedir.
21

 Kılcallık sırasında adezyon kuvvet ve kohezyon adı 

verilen, su molekülleri arasındaki itme ve çekim kuvvetlerinin etkisi bulunmaktadır. 

(ġekil 2.2) (Resim 2.2) 

 

 

               ġekil 2.2. Kılcallıkla Adezyon ve Kohezyon Kuvvetleri 

                                                 
19

 Toydemir, N., Gürdal E., Tanaçan L. (2000), “Yapı Elemanı Tasarımında Malzeme”, Literatür 

Yayıncılık, Ġstanbul. 
20

 Eriç, M.(2002), Yapı Fiziği ve Malzemesi 2, Literatür Yayıncılık, Ġstanbul. 
21

 Toydemir, N., Gürdal E., Tanaçan L. (2000), “Yapı Elemanı Tasarımında Malzeme”, Literatür 

Yayıncılık, Ġstanbul. 



15 
 

              

          Resim 2.2. Kılcal Su Emme 

Çakıl gibi büyük boĢluklu ürünlerde kılcallık gözlenmezken, beton, kum gibi 

ürünlerde kılcallık bulunma olasılığı yüksektir. Bu durum kılcallığın, yapı 

ürünlerinde mevcut bulunan boĢluk büyüklüklerine bağlı olarak varlık gösterdiğinin 

bir ölçütüdür. Cam, çelik ve plastik gibi ürünlerde ise herhangi bir boĢluk 

bulunmamasına karĢın, birleĢimlerindeki detayların eksik çözümlenmesiyle kılcallık 

gözlenmektedir. 

Suyun yapı ürünlerinde emilimi rüzgâr gibi hava hareketleriyle de 

gerçekleĢebilmektedir. Yapıya gelen su ya da su buharı, hava basıncında oluĢan 

değiĢimlerle yapı cephe yüzeylerinden yapı elemanı kesitlerine giriĢ yapabilmektedir. 

Öte yandan yerçekimine karĢı yükselen suyun geçiĢi, zeminde mevcut bulunan suyun 

yüksekliğiyle doğrudan iliĢkilidir. Her sıvının belli bir hidrostatik basıncı 

bulunmakta ve bu basınç sıvı yüksekliğiyle iliĢkili olarak artıĢ göstermektedir. 

Ortamlar arasında ayırıcı görev üstlenen ve çeĢitli yapı ürünlerinden oluĢan yapı 

elemanları, pozitif ve negatif basınç farklarının etkisinde kalmakta, suyun hareketine 

yön vermektedir. Sıvı basıncı değiĢimleri de suyun geçiĢinde etkili olmaktadır. Bu 

noktada Poiseuille yasası olarak da adlandırılan laminer akımların etkisine 

rastlanmaktadır. AkıĢkan parçacıkların, çapı sabit olan ve içinde hiçbir tıkanıklık 

bulunmayan bir tüp içinde, düz çizgi Ģeklinde ve çok küçük yön değiĢiklikleriyle 

akarak ilerlemesi laminer akım olarak tanımlanmaktadır. 

(Resim 2.3) 

 

Resim 2.3. Laminer Akım 
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Yapılarda su moleküllerinin taĢınması ve suyun yapılara geçiĢi akım yoluyla da 

olmaktadır. Emme, hava basıncı değiĢimi, yükseklik ve sıvı basıncı değiĢimi gibi 

etkenlerin de etkisi ile yapıya geçen suya karĢı gerekli önlemlerin alınmadığı 

durumlarda, yapılarda, kullanıcılar üzerinde, ülke ölçeğinde, doğal ve yapay çevrede 

çeĢitli su ve ısı sorunları ile karĢılaĢılabilmektedir. 

2.1.2.  Yapıyı Etkileyen Su ve Etki Alanları 

 

Yapıyı etkileyen sular, dıĢ ortamdan kaynaklanan su ve nem, iç ortamdan 

kaynaklanan su ve nem olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.
22

 (ġekil 2.3)  

 

ġekil 2.3. Yapıyı Etkileyen Sular 

                                                 
22

 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 
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2.1.2.1. DıĢ Ortamdan Kaynaklanan Su ve Nem 

DıĢ ortamdan kaynaklanan su ve nem; 

1) Hava bölgesinde oluĢan su ve nem, 

2) Zemin bölgesinde oluĢan su ve nem olarak sınıflandırılmaktadır.
23

 

2.1.2.1.1. Hava Bölgesinde OluĢan Su ve Nem 

 

Yağmur, sis, çiğ, Ģiddetli kar gibi yağıĢ ve hava hareketleri ile oluĢan sular, 

yapının zeminine yakın bölgelerindeki sıçrama suyu, yüzey suları ile çarpan su ve dıĢ 

ortamdaki su buharı, yapıların hava bölgesindeki su ve nemi oluĢturmaktadır.
24

 

Hava bölgesinde oluĢan su ve nem, difüzyon ya da akım yoluyla yapıları 

etkiyebilmektedir. Yapı cephelerine çarpan yağıĢ suları, rüzgâr basıncı ile 

duvarlardan, duvar boĢluklarından ya da derzlerden sızabilmekte ve böylece, yapı 

elemanlarına zarar vermektedir. (Resim 2.4) 

 

Resim 2.4. YağıĢlar ve Yapı Cephesine Etkisi 

Ayrıca, yağıĢlar ya da ısıl değiĢimlerle doğrudan iliĢkili olan çatılar, hava bölgesinde 

oluĢan su ve nemden kolaylıkla etkilenebilmektedir. (Resim 2.5) 

 

Resim 2.5. Isıl DeğiĢimler ve Çatıya Etkisi
25

 

                                                 
23

 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 
24

 Kubal, M. T. (1993), Waterproofing The Buildings Envelope, McGraw-Hill, Newyork. 
25

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
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Isıl değiĢimlerden etkilenen dıĢ ortam buharı, difüzyon yoluyla yapı cephelerini 

etkileyebilmekte ve yoğunlaĢan su buharı yapılara zarar verebilmektedir. (Resim 2.6) 

Ayrıca, yapının zemine yakın bölümlerinde bulunan yüzey sularının ve yine aynı 

bölgelerde gözlenen sıçrama suyunun kılcallıkla yapıda yükselerek yapıya zarar 

vermesi söz konusu olabilmektedir. (Resim 2.7) 

 

 

Resim 2.6. Isıl DeğiĢimler ve Yapıya Etkisi
26

 

 

Resim 2.7. Yüzey Suları ve Sıçrama Suyunun Yapıya Etkisi
27

 

2.1.2.1.2.   Zemin Bölgesinden OluĢan Su ve Nem 

Sızıntı suları, birikinti suları ile birlikte zemin nemi, yeraltı suları, yapıların 

zemin bölgesinde su ve nem oluĢmaktadır. 

Zemin nemi; toprak yapısı ya da yapının bulunduğu coğrafi koĢullara göre 

sürekli var olan, adezyon ya da kılcallık etkisi ile toprak taneleri arasında onlara asılı 

                                                 
26

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
27

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
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kalarak sızıntı yapmayan küçük miktardaki sulardır.
28

 
29

 Bu sular yapı temelinden 

yapı gövdesine doğru kılcallık yoluyla yükselerek yapıya zarar 

verebilmektedir.(Resim 2.8) Bununla birlikte, yağıĢ, sızıntı ve kullanma suyu gibi 

sulardan oluĢan basınçsız sularla, geçirgen olmayan tabakalarda birikip yükselmeye 

baĢlayan basınçlı sular, yeraltı sularını oluĢturmaktadır.
30

 

 

Resim 2.8. Zemin Neminin Yapıya Etkisi
31

 

Basınçsız sular; mevsimsel değiĢikliklere göre azalıp çoğalabilmektedir. 

Özellikle bodrumlu yapılarda, yapının bodrumunu oluĢturan perde duvarlar az da 

olsa bir hidrostatik basınç etkisinde kalmaktadır. Bu yolla yapının perde duvarlarına 

geçen su ve nem, yükselerek yapıya zarar verebilmektedir. (Resim 2.9) 

 

Resim 2.9. Basınçsız Suların Yapıya Etkisi32 

Basınçlı sular; sızıntı ve zemin sularının geçirgen olmayan tabakalarda birikip 

yükselmesiyle oluĢmuĢ sular olup, basınçsız sulara oranla daha yüksek bir hidrostatik 

basınca sahiptir. Bodrumlu ya da bodrumsuz yapıların temelleri bu suların etkisinde 

kalarak zarar görebilmektedir. (Resim 2.10)  

                                                 
28

 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 
29

 Ekinci, C.E. (2003), Yalıtım Teknikleri, Atlas Yayın Dağıtım, Ġstanbul. 
30

 Ekinci, C.E. (2003), Yalıtım Teknikleri, Atlas Yayın Dağıtım, Ġstanbul. 
31

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
32

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
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Resim 2.10. Basınçlı Suların Yapıya Etkisi
33

 

2.1.2.2. Yapı Elemanları Bünyesindeki Sürekli Nem 

Ġç ortamdan kaynaklanan su ve nem; 

• Kullanımdan kaynaklanan su ve nem, 

• Yapı bünyesinde var olan sürekli nem olarak sınıflandırılabilmektedir.
34

 

2.1.2.2.1. Kullanımdan Kaynaklanan Su ve Nem 

Kullanımdan kaynaklanan su ve nem; yapının kullanıcıları ile mutfak, banyo 

gibi ıslak hacimler ve bitkiler nedeniyle oluĢan su ve nemi kapsamaktadır. Yapı 

kullanıcıları, solunum ve terleme yoluyla nem üretmektedir. American Society For 

Testing and Materials (ASTM) tarafından yapılan çalıĢmalarda, insan vücudunun 

farklı fiziksel etkinliklerde ve sıcaklıklarda günde 0.03 ile 0.3 L/h nem açığa 

çıkardıkları sonucu ortaya çıkmıĢtır.
35

 Mutfak, banyo, çamaĢırlık gibi ıslak 

hacimlerde kullanım suyundan kaynaklanan su ve nemle birlikte özellikle mutfakta 

piĢirmeden kaynaklanan nem bulunmaktadır. Ayrıca, ıslak hacimlerde, duvar, 

döĢeme ya da tesisatta su sızıntıları olabilmektedir. Bu da yapı elemanlarının suyla 

karĢı karĢıya kalması sonucunu ortaya çıkarabilmektedir. Yapı içinde yetiĢtirilen 

bitkilerin solunumları sonucu açığa çıkan nem ya da su gereksinmelerini karĢılamak 

amacıyla dökülen sular da kullanımdan kaynaklanan su ve nem olarak 

değerlendirilmelidir.  

                                                 
33

 Saint-Gobain Weber Markem YKS (2006), “Weber Markem 2006 Yapı Çözümleri Kataloğu”. 
34

 Avlar, E. (2000), Yapılarda Su ve Nem Korunumu, YTÜ, Ġstanbul. 
35

 Trechsel, H.R. (1994), Moisture Control In Buildings, ASTM, West Conshohocken.  
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ASTM tarafından konutlar için yapılan baĢka bir araĢtırmada ortalama dört 

kiĢilik bir ailenin 0.21 L/h ya da 5 L/gün su buharı ürettikleri belirlenmiĢtir.
36

 

Kullanımdan kaynaklanan su ve nem, genellikle difüzyon yoluyla yapı ürünlerine 

geçmekte ve bu yolla yapı elemanlarına zarar vermektedir. Ayrıca miktarı, kullanılan 

yapının iĢlevine göre değiĢiklikler ortaya koymaktadır. 

2.1.2.2.2. Yapı Elemanları Bünyesindeki Sürekli Nem 

Yapı elemanları bünyesinde var olan sürekli nem, sürekli nem ve yapı nemi 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Sürekli nem; yapı ürünlerinin içinde bulunduğu 

ortamın coğrafik koĢullarına ve ürünün yapısına göre içinde bulunan nem olarak 

tanımlanır. Yapı nemi ise; yapının uygulama aĢamasında yapı ürünlerine eklenen 

suyun zamanla buharlaĢarak yok olduğu nem olarak tanımlanmaktadır.
37

 Yapılan 

araĢtırmalarda, yapıların yapımından sonra ilk iki yılda 90 kg/m³‟lük bir su 

miktarının yapıyı terk ettiği belirlenmiĢtir.
38

 Bu durumda yapı nemi ciddi bir nem 

kaynağıdır ve yapıyı terk ettiği süre içinde yapıda sorun oluĢturmaması için gerekli 

önlemler alınmalıdır. Su ve nemin, yapı elemanlarına yüzeyine geçmesi ve yapıya 

etkimesinde, basınç, yoğunluk değiĢimleri, kılcallık, sıvı basıncı, yükseklik gibi 

etkenlerin yanı sıra ısısal etkenlerin etkin olduğu gözlenmektedir. Dolayısıyla, su ve 

ısı birbirlerinden ayrılmayan iki ana faktörü ortaya koymaktadır. 

Yapılarda su etkilerini inceledikten sonra ısı etkilerinin de araĢtırılması 

gerekmektedir. 

2.2.  Isı Etkileri  

Yapıların, insan yaĢamının gerektirdiği her türlü konfor koĢullarını sağlaması 

gerekir. 

Isısal konfor; bir insanın sağlıklı ve üretken olabilmesi için gerekli koĢulların 

sağlanması, ısının içeri giriĢinin ya da dıĢarı kaçıĢının engellenerek ortam 

                                                 
36

 Trechsel, H.R. (1994), Moisture Control In Buildings, ASTM, West Conshohocken.  

 
37

 Ekinci, C.E. (2003), Yalıtım Teknikleri, Atlas Yayın Dağıtım, Ġstanbul. 
38

 Trechsel, H.R. (1994), Moisture Control In Buildings, ASTM, West Conshohocken.  
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sıcaklığının dengede tutulması olarak tanımlanabilir.
39

 Bir alanda ısısal konfor 

koĢullarını sağlama iĢlevi, yapı elemanlarınca karĢılanmakta ve gerekli görüldüğü 

durumlarda da ek enerji kaynakları kullanılmaktadır. Ancak, 2005 yılından bu yana, 

Türkiye‟de kullanılan enerjinin % 72‟lik bölümünün ithalat yoluyla temin edilmesi 

ve toplam üretilen enerjinin üçte birinin, yapılarda ısıtma ve soğutma amacıyla 

kullanılmakta olması,
40

 yapı elemanlarının baĢlı baĢına ısısal konforu sağlamada 

yetersiz kaldığını göstermektedir. Yurdumuzda ısısal konforu sağlamak ve aynı 

zamanda çevre kirliliğini azaltmak amacıyla, 1970‟li yıllardan bu yana çeĢitli yasal 

düzenlemelerin yapıldığı görülmektedir. 1990‟lı yıllara kadar küçük değiĢikliklerle 

gelen “TS 825-Binalarda Isı Yalıtım Kuralları” standardının, hiçbir zaman zorunlu 

uygulanması gereken bir standart konumuna ulaĢamadığı bilinmektedir.
41

 1995 

yılında bu amaçla baĢlatılan çalıĢmalarla, TS 825‟de önemli düzenlemelere gidilmiĢ, 

1998 yılında çalıĢmalar tamamlanmıĢ ve 1999 yılında uygulamaya koyularak, 2000 

yılının Haziran ayından bu yana da zorunlu olarak uyulması gereken bir standart 

haline getirilmiĢtir.
42

 Ancak, daha öncede belirtildiği gibi yapılan çalıĢmalar yetersiz 

olup, baĢta mimar ve mühendisler olmak üzere yapı üretim sürecinde etkili olan 

tasarımcı ve uygulayıcıların, daha sonra da kullanıcıların ısı etkileri konularında 

bilinçlendirilmeleri gerekmektedir. 

2.2.1. Yapılarda Isının GeçiĢi 

Isı geçiĢi ya da ısı akımı; yüksek sıcaklıktaki enerji seviyesinden düĢük 

sıcaklıktaki enerji seviyesine doğru oluĢan akım olarak tanımlanır.
43

 Genellikle 

sıcaktan soğuğa doğru bir akım meydana gelir. Isı geçiĢi; ortamın özelliğine, söz 

konusu bir ürünse kalınlığına, en kesit alanına ve ısı iletim özelliğine bağlıdır. Isı 

geçiĢi; ısı iletimi (conduction), ısı taĢınımı (convection), ısı ısınımı (radiation) olmak 

üzere üç Ģekilde gerçekleĢmektedir. Isı geçiĢinin gerçekleĢmesiyle ısı kazançları ve 

kayıpları olabilmektedir.
44

 

                                                 
39

 ġenkal Sezer, F.(2005), “Tütkiye‟de Isı Yalıtımının Yapılarda Uygulamasının Gerekliliği ve 

Yalıtımdaki Uygulanmaların Emniyet ve Ekonomi Açısından Değerlendirilmesi”, 2. Mühendislik 

Bilimleri Genç AraĢtırmacılar Kongresi, 2005,Ġstanbul. 
40

 YEM (2007), “Türk Yapı Sektörü Raporu Yalıtım”, Yalıtım, 64:30-38. 
41

 Karasu, T. (2006), “TS 825 ve Yansımaları”, Ġzolasyon Dünyası, 61:66-67. 
42

 Karasu, T. (2006), “TS 825 ve Yansımaları”, Ġzolasyon Dünyası, 61:66-67. 
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2.2.1.1. Isının TaĢınım Yolu ile GeçiĢi 

Bir ürünün kendi yapısı içinde ya da bağlantılı bulunduğu farklı ısıdaki bir 

ürün ile moleküler yapıdaki kinetik enerji iletimi, ısı iletimi olarak 

tanımlanmaktadır.
45

 Genellikle katı ortamlarda gerçekleĢen bu durum, hareket 

etmeyen sıvı ya da gaz ortamlarda da gözlenebilir. Enerji, moleküller arasındaki 

titreĢimle yayılır.(ġekil 2.4) 

 

ġekil 2.4.Isının Ġletim Yolu ile GeçiĢi 

 

Ġletim yoluyla yapı ürünlerinden geçen ısının miktarı, ürünün kalınlığına (d) 

ve ısı iletkenlik katsayısına (γ) bağlıdır. Isı iletkenlik katsayısı; ürünlerin iki yüzeyi 

arasındaki sıcaklık farkının 1°C olduğu birim zamanda, 1 m² lik alana dik yönde 1 m 

kalınlıktan geçen ısı miktarı olarak tanımlanmaktadır.
46

 Ürünlerin ısı iletkenlik 

katsayıları farklılık göstermektedir. Bir yapı ürününde bu değer düĢükse, ürünün ısı 

iletimi düĢük olacak, dolayısıyla da ısı kaybı da düĢük olacaktır. 

Molekülleri serbestçe hareket eden sıvı veya gaz (hava) gibi molekül 

ağırlıkları düĢük akıĢkanlarda, sıcak moleküllerin soğuk moleküllerle yer 

değiĢtirmeleri sonucu oluĢan ısısal geçirimlilik olayı, ısı taĢınımı olarak 

tanımlanmaktadır.
47

 (ġekil 2.5) 

 

 

ġekil 2.5.  Isının TaĢınım Yolu ile GeçiĢi 
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Moleküllerin yer değiĢtirmeleri sonucunda gerçekleĢen ısı taĢınımın da, sıcak 

moleküllerle karĢılaĢan sıvı ya da gaz moleküller enerji kazanarak yükselmekte, daha 

sonra aldıkları enerjiyi kaybederek soğumakta ve yere inmektedir. Yapılarda 

radyatörle ısınan havanın taĢınma durumu, bu döngünün örneğini ortaya 

koymaktadır.(Resim 2.11) 

 

Resim 2.11. Yapılarda Isı TaĢınımı 

2.2.1.2. Isının IĢınım Yolu ile GeçiĢi 

Isı enerjisinin, ıĢınım yolu ile herhangi bir ara taĢıyıcıya gereksinim 

göstermeden, elektromanyetik dalgalar Ģeklinde oluĢan ve ürüne geçiĢ sağlayan ısısal 

iletim Ģekli, ısı ıĢınımı olarak tanımlanmaktadır.
48

(ġekil 2.6) 

 

ġekil 2.6.  Isının IĢınım Yolu ile GeçiĢi 

 

Isının ıĢınım yoluyla geçiĢi için belirli bir ortam olması gerekmemektedir. 

GüneĢ ıĢınlarının Dünya‟yı ısıtması ıĢınım yoluyla geçiĢe örnek oluĢturmaktadır. 

Ancak bu yolla geçiĢte, yutuculuk ya da yansıtma kavramları önem kazanmaktadır. 

Yutuculuğu yüksek olan ürünler ve renklerin ısı enerjisi daha yüksek olup, 
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yansıtıcılığı yüksek olanların daha düĢük olmaktadır.
49

 Bu durum, yapı cephelerinde 

dikkat edilmesi gereken bir konudur. 

2.2.2.  Yapıyı Etkileyen Isılar 

Yapıdaki konfor koĢullarını belirleyen iç ortam sıcaklığı olup, iç ve dıĢ ortam 

koĢullarına göre değiĢiklik göstermektedir. Ġç ortam sıcaklığını belirleyen ısılarsa, ısı 

kazancı ya da kaybı Ģeklinde ortaya çıkan ısılardır.
50

 Bu ısılar aynı zamanda yapıyı 

etkileyen ısılar olup, dıĢ ve iç ortam ısıları olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

2.2.2.1.  DıĢ Ortam Isıları 

GüneĢ ısısı ve dıĢ iklim koĢullarından kaynaklanan ısı dıĢ ortam ısıları olarak 

sınıflandırılabilir. GüneĢ ısısı, ıĢınım yoluyla yayılmakta ve yeryüzünü ısıtmaktadır. 

Pencere gibi saydam ya da opak yapı bileĢenlerinden gelen güneĢ ısısı, yapının doğal 

yolla ısınmasına katkıda bulunmakta ve TS 825‟te de ısı kazancı olarak hesaplara 

dahil edilmelidir. (Resim 2.12)  

 

Resim 2.12. GüneĢ Isısı 

DıĢ iklim koĢullarında kaynaklanan ısı, dıĢ hava sıcaklığı, hakim rüzgarın yönü ve 

Ģiddeti gibi yapının bulunduğu yerin coğrafi özelliklerine bağlı olarak değiĢkenlik 

gösteren ısıdır. Yapı bileĢenlerinden geçen ısı, yapının doğal yolla ısınmasına ya da 

soğumasına katkıda bulunmakta ve TS 825‟te de binanın ısıtma enerjisini etkileyen 

etmenler arasında dikkate alınmalıdır. 
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2.2.2.2.  Ġç Ortam Isıları 

Yapı kullanıcılarından kaynaklanan metabolik ısılar, yemek piĢirme iĢlemi, 

aydınlatma ve sıcak su sistemi, yapılarda kullanılan elektrikli ev aletleri gibi 

kaynaklarla ortaya çıkan ısılar iç ortam ısıları olarak sıralanabilir. TS 825‟te bu ısılar, 

aylık ortalama iç kazançlarda ele alınarak ısı kazancı olarak hesaplanmaktadır. 

Yapılarda ısıl konfor için, iç ve dıĢ ortam ısı geçiĢlerinin dengeli bir Ģekilde 

sağlanması, yapının bulunduğu yere ve mevsime göre, ısı kazanç ve kayıplarının 

denetlenmesi gerekir. 

2.2.3.  Isı Kayıpları 

Yapılarda iç ve dıĢ ortam ısıları ısı kazançları sağlamaktadır. Ancak, su ve 

nem etkisiyle ya da yapı elemanlarında yeterli önlemlerin alınmaması gibi çeĢitli 

nedenlerle oluĢan ısı kayıpları zaman zaman yapılardaki ısı kazançlarından fazla 

olabilmektedir. Bu da ısısal konfor koĢullarının bozulması anlamına gelmektedir.  

Yapının ısısal konfor koĢullarını sağlayıp sağlamadığının gerçeğe yakın bir 

Ģekilde değerlendirilmesi amacıyla “TS 825 Binalarda Isı Yalıtım Kuralları‟nda bir 

hesap yöntemi verilmektedir. Buna göre, yıllık ısıtma döneminde bulunan ayların, 

aylık ısıtma enerjisi gereksinimleri toplanarak binanın yıllık ısıtma enerjisi 

gereksinimi belirlenmektedir. Öte yandan, yapı yüzeyinde bulunan toplam 

kayıplardan güneĢ enerjisi kazançları ve iç kazançlar çıkarılmakta ve elde edilen 

sonuçla binanın yıllık ısıtma enerjisi gereksinimi karsılaĢtırılmaktadır. Sonuçta da, 

yapının hesap yöntemine uygunluğu kontrol edilmektedir. Bu nedenle öncelikle ısı 

kaybı kavramını açmak gerekmektedir. 

Yapılardaki ısı kayıpları; 

1) Duvar ve duvar boĢlukları, 

2) Çatılar, 

3) DöĢemeler, olmak üzere üç farklı yapı elemanından gerçekleĢmektedir. 

Yapılarda kaybedilen ısı oranları genel olarak, ġekil 2.7 „de olduğu gibi dağılım 

göstermektedir. 
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ġekil 2.7. Yapılarda Isı Kaybı Oranları
51

 

 

Yapının çevre koĢullarıyla ya da suyla olan iliĢkisi ısı kayıplarını artıran ya da 

azaltan etkenlerden biridir. 52 

Yapı malzemelerinin özellikleri de ısı kayıplarını etkilemektedir. Isı iletkenlik 

katsayısı yüksek olan ürünlerde ısısal kayıplar daha fazla olmaktadır. Bunun yanı 

sıra, su buharını bünyesinde tutan ya da yoğuĢmaya neden olan ürünler ısı kayıpları 

açısından olumsuz özelliktedir.  

Isı kayıplarının en önemli nedenlerinden biri de yapı elemanlarında oluĢan ısı 

köprüleridir. BitiĢik yüzeye göre kompozisyonu değiĢik, ısı kaybı yapının ortalama 

ısı kaybından daha yüksek ve kısın kararlı durum için, iç yüzey sıcaklığının daha 

düĢük olduğu bölümler, ısı köprüleri olarak tanımlanmaktadır.
53

 Isı köprülerine 
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genellikle cepheye dik bölme duvarları, kolon, kiriĢ ve döĢeme gibi yapı 

elemanlarında rastlanmaktadır. 

Yapıların düĢey elemanları olan duvarlardaki ısı kayıpları; 

•  Duvar elemanını oluĢturan ürünlerin ya da bileĢenlerin özellikleri, 

•  Söz konusu yapı betonarme karkas sistemde kurgulanmıĢsa, duvar-kolon, duvar-

kiriĢ birleĢimlerinde gözlenen ısı köprüleri, 

•  Duvar-doğrama birleĢimlerinde gözlenen ısı köprüleri, 

•  Duvar boĢluklarındaki hava kaçakları gibi nedenlerle ortaya çıkabilmektedir. 

2.2.3.1.  Duvarlarda Isı Kayıpları 

Herhangi bir iç ortamı çevreleyen duvar elemanında kullanılan ürünün ısı 

iletkenlik katsayısı yüksek ise, duvardan difüzyon yoluyla geçen ısı da fazla 

olmaktadır. Bu durumda, iç ortam ısısı dıĢ ortam ısısından yüksekse, iç ortamdaki ısı 

kaybı artmaktadır. Aynı zamanda, duvar elemanını oluĢturan ürünlerin buhar 

difüzyon direnç faktörleri düĢük ise, duvarın bünyesinden difüzyon yoluyla geçen su 

buharına karĢı dayanımı da azdır. Bu durumda, duvar elemanı sorun oluĢumuna 

açıktır. Aynı zamanda var olan duvardan ısı kaybı fazladır. Bu nedenle, duvarı 

oluĢturması için seçilecek yapı ürününün teknik özellikleri önemlidir. Öte yandan söz 

konusu yapı betonarme karkas sistemde kurgulanmıĢsa, duvar elemanı, kolon, kiriĢ 

gibi bileĢenler ve tuğla, gaz beton gibi ürünlerin bir araya gelmesiyle oluĢmaktadır. 

Bu nedenle, özellikle ısı köprülerinin en sık gözlendiği kolon, kiriĢ gibi yapının 

betonarme bölümlerinde ısı kayıpları bulunmaktadır. (ġekil 2.8, ġekil 2.9) 

 

 

ġekil 2.8. Duvarda Isı Kayıpları  
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ġekil 2.9. KiriĢte Isı Kayıpları  

 

 

ġekil 2.10. Duvarlarda Isı Kayıpları 

 

Aynı zamanda duvar elemanı, tuğla, gaz beton gibi parçalı ürünlerden oluĢuyorsa, bu 

ürünlerin derzlerinde ısı kayıplarının gözlenme olasılığı yüksektir. (ġekil 2.11) 

 

 

ġekil 2.11. Derzlerde Isı Kayıpları 
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Ayrıca, duvarların doğrama bileĢenleriyle birleĢtikleri detaylarda ısı kayıpları 

bulunmaktadır. (ġekil 2.12) 

 

ġekil 2.12. Duvar BoĢluklarında Isı Kaybı 

2.2.3.2.  Çatılarda Isı Kayıpları 

Çatılarda ısı kayıpları çatı düzenleniĢ biçimlerine göre değiĢiklik göstermektedir. 

Buna göre ısı kayıpları; 

• Çatı arası eğimli bir çatıyla örtülü ve ısıtılıyorsa; çatı kesitinde, 

• Çatı arası eğimli bir çatıyla örtülü ve ısıtılmıyorsa; çatı arası döĢeme kesitinde, 

• Teras çatı olarak düzenlenmiĢ bir çatıysa teras çatı kesitinde gerçekleĢebilmektedir.  

Herhangi bir iç ortamı örten çatı geleneksel yöntemle yapılmıĢ eğimli bir çatıysa ve 

iç ortam ısıtılan bir alansa, çatının her noktasından ısı kaybı gözlenebilmektedir. 

(ġekil 2.13) Bu durumda öncelikle önemli olan, çatı elemanını oluĢturan ürünlerin 

özellikleridir. Daha sonra çatıda uygulanan detay çözümleri önemlidir. 

 

 

ġekil 2.13. Isıtılan Çatı Arasında Isı Kaybı 
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Öte yandan, çatı arası geleneksel yöntemle yapılmıĢ eğimli bir çatıyla örtülü ve 

ısıtılmıyorsa, ısı kaybı çatı arası döĢeme kesitinde, ısıtılan alandan ısıtılmayan alana 

doğru geçmemektedir. (ġekil 2.14) 

 

ġekil 2.14. Isıtılmayan Çatı Arasında Isı Kaybı 

 

Teras çatı olarak düzenlenmiĢ ve betonarme karkas sistemde kurgulanmıĢ bir çatıysa, 

ısı kaybı en üst kat döĢemesini oluĢturan teras çatı kesitinde gözlenmektedir. (ġekil 

2.15) 

 

ġekil 2.15. Isıtılmayan Teras Çatı Arasında Isı Kaybı 
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Ayrıca, çatıların saçak bölgelerinde ısı kayıpları olmaktadır. (ġekil 2.16) Bu 

bölgelerde ısı ile birlikte su sorunları da gözlenmektedir. 

 

 

ġekil 2.16. Saçaklarda Isı Kaybı 

2.2.3.3.  DöĢemelerde Isı Kayıpları 

DöĢemelerdeki ısı kayıpları döĢemenin bulunduğu kata ve katın ısıtılma 

durumuna göre değiĢiklik göstermektedir.  

Buna göre ısı kayıpları; 

1. Isıtılmayan bir bodrum katın tavanında, 

2. Isıtılan bir bodrum katın zemine oturan döĢemesinde ve duvarlarında, 

3. Katlar arasındaki döĢemelerde gerçekleĢebilmektedir. 

Isıtılmayan bir bodrum katında, bodrumun tavanını oluĢturan zemin kat 

döĢemesinde ısıtılan alandan ısıtılmayan alana doğru iletim yoluyla bir ısı kaybı 

tespit edilmektedir. (ġekil 2.17) 

 

 

ġekil 2.17. Isıtılmayan Bodrum Tavanında Isı Kaybı 
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Isıtılan bir bodrum katta ise, aynı durum bu kez bodrum kat duvarları ve zemine 

oturan döĢemesinde gerçekleĢmektedir. (ġekil 2.18) 

 

 

ġekil 2.18. Isıtılan Bodrum Duvarı ve DöĢemesinde Isı Kaybı 

 

Katlar arasındaki döĢemelerde, ısısı yüksek olan ortamdan düĢük olan ortama doğru 

bir ısı kaybı bulunmaktadır. (ġekil 2.19) 

 

ġekil 2.19. Ara Kat DöĢemesinde Isı Kaybı 
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Bunların dıĢında konsol döĢemelerde, konsol çalıĢan bölüm ısı köprüsü oluĢturarak 

ısı kayıplarına neden olmaktadır. (ġekil 2.20) 

 

ġekil 2.20. Konsol DöĢemede Isı Kaybı 

 

Duvarlarda, çatılarda ya da döĢemelerdeki ısı kayıpları örnekleri çoğaltılabilir. 

Belirtilen ısı kaybı nedenleri ve örneklerinde kıĢın ısı kaybı gözlense de yazın ısı 

kazancı oluĢmaktadır. Bu durum, ısısal konforun sağlanabilmesi açısından 

istenmeyen bir durumdur. Daha önce de belirtildiği gibi ısısal konforun sağlanması 

için, ısı kayıp ve kazançlarının mukayesesi olarak dikkate alınması gerekmektedir. 

2.3. Ses ve Gürültü Etkileri 

SanayileĢme ve modern teknolojinin geliĢmesiyle ortaya çıkan çevre 

sorunlarından biri de ses kirliliğidir. Gürültü de denilen ses kirliliği, istenmeyen ve 

dinleyene bir anlam ifade etmeyen sesler ya da insanı rahatsız eden düzensiz ve 

yüksek seslerdir. 

Ses kirliliğini yaratan önemli etmenler; 

SanayileĢme, plansız kentleĢme,  hızlı nüfus artıĢı,  ekonomik yetersizlikler olarak 

sıralanmaktadır. 
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Ġnsanlara, gürültü ve gürültünün yaratacağı sonuçları konusunda yeterli ve etkili 

eğitimin verilmemiĢ olmasıdır. Ses kirliliği, insan üzerinde çok önemli olumsuz 

etkiler yaratır. Bu etkileri aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır. 

ĠĢitme sistemine etkileri: Ses kirliliği iĢitme sistemi üzerinde, geçici ve kalıcı etkiler 

olmak üzere iki çeĢit etki yapar. Ses kirliliğinin geçici etkisi, duyma yorulması olarak 

da bilinen iĢitme duyarlılığındaki geçici kayıplar Ģeklinde olur. Duyma yorulması 

düzelmeden tekrar gürültüden etkilenilmesi ve etkileĢmenin çok fazla olması 

durumunda iĢitme kaybı kalıcı olur. 

Fizyolojik etkileri: Ġnsanlarda görülen stresin önemli bir kaynağı ses kirliliğidir. Ani 

olarak oluĢan gürültü insanın kalp atıĢlarında (nabzında), kan basıncında 

(tansiyonunda), solunum hızında, metabolizmasında, görme olayında bozulmalar 

yaratır. Bunların sonucunda uykusuzluk, migren, ülser, kalp krizi gibi olumsuz 

durumlar ortaya çıkar. Ancak en önemli olumsuzluk kulakta yaptığı tahribattır. 

Psikolojik etkileri: Belirli bir sınırı aĢan gürültünün etkisinde kalan kiĢiler, sinirli, 

rahatsız ve tedirgin olmaktadır. Bu olumsuzluklar, gürültünün etkisi ortadan 

kalktıktan sonra da sürebilmektedir. 

ĠĢ yapabilme yeteneğine etkileri: Özellikle beklenmeyen zamanlarda ortaya çıkan 

ses kirliliği, iĢ veriminin düĢmesi, kendini iĢine verememe ve hareketlerin 

engellenmesi Ģeklinde performansı düĢürücü etkiler yapar. Gürültünün öğrenmeyi ve 

sağlıklı düĢünmeyi de engellediği deneylerle saptanmıĢtır. 

Ülkemizde, insanları gürültünün zararlı etkilerinden korumak için gerekli önlemleri 

içeren ve çevre yasasına göre hazırlanmıĢ olan "Gürültü kontrol 

yönetmeliği" uygulanmaktadır. Ancak yönetmemeğin hedeflerine ulaĢabilmesi için 

insanların bu konuda eğitilmeleri ve bilinçlendirilmeleri gerekir. Ses kirliliğinin 

saptanmasında ses Ģiddetini ölçmek için birim olarak desibel (dB) kullanılır. Ġnsan 

için 35-65 dB sesler normaldir. 65-90 dB sesler, sürekli iĢitildiğinde zarar 

verebilecek kadar risklidir. 90 dB'in üzerindeki sesler tehlikelidir. 

Ses kirliliği aĢağıdaki uygulamalarla önlenebilir: Otomobil kullanımını azaltacak 

önlemler alınmalıdır.  Ev ve iĢ yerlerinde ses geçirmeyen camlar (ısıcam gibi) 

kullanılmalıdır.  Eğlence yerleri vb. ortamlarda yüksek sesle müzik çalınması 

engellenmelidir.  Gürültü yapan kuruluĢlar, Ģehirlerin dıĢında kurulmalıdır. 
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2.3.1. Ses Kirliliğinin Nedenleri  

Gürültü kirliliğinin en yaygın biçimlerinden biri  

özellikle motorlu araçların neden olduğu kirliliktir. Dünya çapında en yaygın gürültü 

türü ulaĢım sistemlerinden kaynaklanır. Motorlu araçların yanı sıra uçak ve 

demiryolu araçlarının yarattığı gürültü de önemli bir yer tutar.  

ġehir planlamacılığında yanlıĢlar yapılması sanayi ve yerleĢim alanlarının 

birbirine bitiĢmesine neden olabilir ve sonuç olarak sanayi alanının yarattığı gürültü 

kirliği komĢu yerleĢim birimlerinde yaĢayanların sağlığı üzerinde olumsuz etkiler 

yaratabilir. Gürültü kirliği yaratan diğer etmenler arasında araba alarmları, acil 

durum sirenleri, çeĢitli beyaz eĢyalar ile ev âletleri, fabrika makineleri, yapım ve 

onarım çalıĢmaları, ses çıkaran hayvanlar, ses sistemleri, hoparlörler ve konuĢmakta 

olan insanlar sayılabilir. 

2.3.2.  Ġnsan Sağlığına Etkileri 

Gürültünün insan sağlığı üzerindeki etkileri hem sağlıksal hem davranıĢsal 

yönde ortaya çıkabilir. Genel olarak, "gürültü" diye adlandırılan her türlü ses insan 

sağlığını fizyolojik ve psikolojik olarak etkiler. Ġstenmeyen bu sesler sinir, 

saldırganlık, hipertansiyon, yüksek stres, kulak çınlaması ya da kulak uğuldaması, 

duyma kaybı, uyku bozuklukları gibi pek çok sonuç doğurabilir. Bu sonuçlar içinde, 

stres ve hipertansiyon ciddi sağlık sorunlarına kapı açabilirken, kulak çınlamaları ve 

uğuldamaları unutkanlığa, ciddi ruhsal bunalımlara ve kimi zaman panik ataklara 

neden olabilmektedir. 

1. Psikolojik dengesizlikler ortaya çıkar. 

2. Dikkat dağılır, iĢ verimi düĢer. 

3. Sinir sistemi bozulur. 

4. BaĢ ağrısı ve baĢ dönmesi olur. 

5. Yüksek sesle konuĢma alıĢkanlığı oluĢur.  

 

 

 

 

 



37 
 

BÖLÜM III 

 

3.  SU VE ISI ETKĠLERĠNĠN OLUġTURDUĞU SORUNLAR 

 

Su ve ısı, yapıların üretimi ve kullanıcıların yaĢamlarını sürdürebilmeleri 

açılarından gereklidir. Ancak, yapılar tamamlandıktan sonra, yapıları etkileyen su ve 

ısı etkilerine karĢı yeterli önlem alınmaması durumunda, yapılarda, kullanıcılar 

üzerinde, ülke ölçeğinde, doğal ve yapma çevrede sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. 

ÇeĢitli ölçeklerde ortaya çıkan sorunlar, geri dönüĢü olmayacak hasarlar 

oluĢturmakta ve bu aĢamada üretilen çözümler yetersiz kalabilmektedir. Bu nedenle, 

öncelikle sorun oluĢmasının engellenmesi ya da oluĢan sorunların büyümeden bir an 

önce çözümlenmesinde yarar vardır. Bu amaçla, su ve ısı etkilerinin oluĢturabileceği 

sorunların bilinmesi ve oluĢum nedenlerinin ortaya koyulması gerekmektedir. 

Su ve ısı etkilerinin oluĢturduğu sorunlar; 

a) Yapı malzemesinde sorunlar, 

b) Yapıda elemanlarında sorunlar, 

c) Kullanıcı üzerindeki sorunlar, 

d) Doğal ve yapma çevrede oluĢturduğu sorunlar, olmak üzere dört baĢlıkta 

değerlendirilebilir. 

3.1.  Binalarda OluĢan Su Sorunları ve Sonuçları 

Canlıların yaĢamları için gerekli olan su, gerek dünya yüzeyinde kapladığı 

alan bakımından gerek insan vücudunu oluĢumundaki oran bakımından önemini 

ortaya koymaktadır. YaĢamın asıl kaynağı olan bu madde olmadan yeryüzündeki 

doğal ortamın devam etmesi ve aynı zamanda canlıların yaĢamlarını sürdürebilmesi 

düĢünülemez. 

Sürekli dönüĢüm halinde olan bu madde katı (buz), sıvı(su) ve gaz(buhar) 

biçiminde maddenin üç haline dönüĢebilmekte ve gaz haliyle atmosferde ve 

malzemelerin boĢluklarında sıvı haliyle yağmur, sel, birikinti suyu, yeraltı suları, göl, 

nehir ve denizlerde katı haliyle kar, buz, buzul biçiminde yer almaktadır. Suyun 

binayla olan iliĢkisinde özellikle Türkiye‟deki binaları uygulama aĢamasında 

baĢlayan geleneksel yapımlar kâgir malzemeye ve ıslak üretime bağlıdır bu nedenle 

su olmadan bir binanın gerçekleĢtirilmesi yanlıĢtır. Yapım süresince oluĢturulan yapı 

elemanları bünyesinde yer alan harç, beton. Ģap, sıva gibi birleĢimler yalnız su 
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yardımıyla elde edilebilmektedir. Ayrıca su, mimaride havuz, Ģelale vb. olarak ta yer 

alır. Ancak su binalar ve yapma çevreler tamamlandıktan sonra gerek kent ölçeğinde 

gerek bina ölçeğinde insan, bina ve çevre sağlığına zarar veren bir madde haline 

dönüĢebilmektedir. Bu aĢamada binanın kendi bünyesi ve elemanları ile iç ortamda 

ve dıĢ ortamda çeĢitli sorunlar ortaya çıkmaktadır. Böylelikle hem bina ve çevre 

sağlığı açısından hem de insan sağlığı açısından niteliksiz ortamlar oluĢturabilmekte 

bina ve çevre kullanım kalitesi sağlanamamaktadır. YaĢam ve bina yapımı açısından 

gerekli olan suyu canlılar ve binalar üzerinde olumsuz etkiler oluĢturması, yaĢamın 

asal kaynağı olan bu maddeye karĢı gerekli önlemlerin alınması bu konuda belirli bir 

korunumun sağlanmasını kaçınılmaz kılmaktadır. Ancak sorunun tespiti açısından 

öncelikle suyu ortaya çıkardığı sorunlar belirlenmelidir. Bu yaklaĢım gerek sorunun 

öneminin algılanması gerek sorunun çözümüne ulaĢılması açısından doğru bir 

yaklaĢım olacaktır. Su sorunları hem kent ölçeğinde hem de bina ölçeğinde ayrı ayrı 

ele alınmalıdır. 

3.1.1.   Kent Ölçeğinde Su Sorunları 

Su sorunları kent ölçeğinde ele alındığında, yoğun yağıĢlar ile oluĢan su 

baskınları, yapılaĢma alanlarının yanlıĢ seçimi, alt yapı yetersizliği, alt yapı 

bakımsızlığı ve doğal ortamların tahribi gibi nedenlerle büyük sorunlar 

oluĢturabilmektedir. Suyun tahribinin alansal etkili olduğu ve büyük hasarlar 

oluĢturduğu bu sorunlar; can kaybına (insan, hayvan, bitki), büyük ölçekli maddi 

hasarlara (bina, araç vb.), bulaĢıcı hastalıklara neden olmakta barınma, yeme ve içme 

sorunları, ulaĢım ve iletiĢim sorunları gibi sonuçları ortaya çıkarabilmektedir. Bu 

sorunların çözünü ise uzun süreli olmakta ve gerekli önlemlerin alınmaması ile 

genelde büyük hasarlar nedeniyle diğer doğal afetlerde olduğu gibi kent dıĢı maddi 

destekler gerektirmektedir.  

3.1.2.   Bina Ölçeğinde Su Sorunları 

Su sorunları bina ölçeğinde ele alındığında; yağıĢlar, zemin nemi ve yeraltı 

suyu gibi etkenlere karĢı tasarım aĢamasında gerekli ve yeterli önlemlerin 

alınmaması uygulama aĢamasında uygulama eksiklikleri, uygulama hataları ve 

kullanım aĢamasında bilinçsiz kullanım gibi nedenlerle su sorunları oluĢabilmektedir. 

Suyun tahribinin bölümsel etkili olduğu orta ve düĢük hasarlar oluĢturduğu bu 
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sorunlar; sağlık sorunları, yapısal sorunlar, küçük ölçekte maddi hasarlar 

oluĢturabilmektedir. Bu sorunları çözümü ise kısa süreli olmasına karĢı önceden 

önlemler gerektirmekte ve maddi kayıplara neden olmaktadır. Binalardaki su 

sorunları ile hemen hemen her kullanıcı değiĢik biçim ve boyutlarda karĢı karĢıya 

kalabilmektedir. 

3.1.2.1.  Binalarda Su Sorunlarının OluĢumu 

Bina ölçeğinde suya karĢı önlemlerin alınması için, öncelikle bilinmesi 

gereken su sorunlarının nerelerde ve ne Ģekilde oluĢabileceğidir. Genel olarak, binayı 

etkileyen su sorunlarının dıĢ ortamdan ve iç ortamdan kaynaklanmaktadır. DıĢ 

ortamdan kaynaklanan su sorunları; yağıĢlar, havadaki su buharının yüzeyde 

yoğuĢması, zeminin içerdiği su ve nem olarak binayı etkiler. Binayı dıĢ ortamdan 

etkileyen su, hava (atmosfer) bölgesi, hava zemin (su basman) bölgesi ve zemin 

(sürekli nem) bölgesi olmak üzere üç ayrı bölgededir. Hava (atmosfer) bölgesinde 

yağmur, dolu ve kar gibi doğal etmenler, yapı dıĢ kabuğunun hava ile ilgili 

bölmelerinde; yağıĢların doğrudan etkili olduğu eğimli-teras çatılar ile yağıĢların 

rüzgâr Ģiddeti ve yönüyle etkili olduğu bina dıĢ duvarlarında etkili olmaktadır. Zemin 

ile zemin kat döĢemesi arasında yer alan hava zemin (su basman) bölgesi, hava 

bölgesinde oluĢan etkilerin yanı sıra yağıĢlar nedeniyle zemin yüzeyine çarparak 

sıçrayan yağıĢ sularının, beraberindeki toprak ve taneciklerin ekili olduğu bölgedir. 

Ayrıca sürekli yağmur nedeniyle zemin içine sızamayan ve birikinti biçiminde 

oluĢan suyunda etkili olduğu bu bölgenin üst sınırı, suyun sıçrama yüksekliğine 

bağlıdır. 

Hava bölgesi ve hava zemin bölgesi etkilerinden çok farklı olan zemin 

(sürekli nem) bölgesinde ise, iklim süreçlerine göre hava kuru olabilirken zemin 

içinde sürekli kabul edilen bir bünye suyu vardır. Zemin bölgesi bu etkilerin yanı sıra 

yağıĢlar nedeniyle zemin içi yapı kabuğunun iklimsel koĢullar altında toprak basıncı, 

buz basıncı bazen de doğrudan suyun etkili olduğu bir bölgedir. Bu etkiler zemin 

içindeki bütün yapı elemanları üzerinde etkili olabilmektedir. 

Ġç ortamdan kaynaklanan su sorunları ise; yapı dıĢ kabuğundan her türlü 

suyun bina içine sızarak insan ve bina sağlığı açısından nemli bir ortam yaratmasının 

yanı sıra ıslak hacimlerde kullanımdan kaynaklanan kullanım suları, buharlaĢmalar, 

sıcaklık farklarından oluĢan terleme suları ve yapı elemanları bünyesinde var olan 
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nem ile ortaya çıkmaktadır. Bina içinde su sorunlarının oluĢumu; tasarım, uygulama 

ve kullanım aĢaması olmak üzere üç aĢamada ele alınır. 

 

Tasarım aĢamasından kaynaklanan su sorunlarının oluĢum nedenleri; 

1. Tasarım aĢamasında ölçüt oluĢturabilecek su yalıtımı konusunda gerekli 

yönetmeliklerin ve standartların yetersizliği. 

2. OluĢabilecek su sorunlarına karĢı gerekli tasarım önlemlerinin alınmaması. 

3. Ayrıntı çözümlerinde suya karĢı gerekli yalıtım düzenlemelerinin  

yapılmaması. 

4. Genelde bu konuyla ilgili belirli bir bilincin oluĢmamasından dolayı tasarım 

sürecinde su sorunlarına önem verilmemesi. 

5. Ġlgili denetlemelerin olmaması. 

6. Bireylerin konuya karĢı duyarlı olmaması. 

 

Uygulama aĢamasından kaynaklanan su sorunlarının oluĢum nedenleri; 

1. Su sorunlarına karĢı alınacak önlemlerin, uygulamaların büyük bir 

yüzdesinde yapının maliyetinin artması nedeniyle göz ardı edilmesi. 

2. Ayrıntı çözümlerinde hatalı uygulamaların yapılması. 

3. Uygulama aĢamasında su yalıtımı konusu ile ilgili denetleyici bir kurumun 

olmaması. 

4. Genelde ülke ölçeğinde yapım kalitesinin düĢük olması. 

5. Tasarım aĢamasında çözümlenen ayrıntıların eksik uygulanması veya 

uygulanmaması. 

6. Su yalıtım ürünlerinin çeĢitlilik göstermesine rağmen yalıtım çözümü 

seçiminde belirli bir bilincin oluĢmaması. 

7. Su yalıtımı için alınacak önlemlerin uygulanmamasının yapı bitirmeye bir 

engel teĢkil etmemesi. 

 

Kullanım aĢamasında oluĢan su sorunlarının oluĢum nedenleri; 

1. Tasarım aĢamasında su sorunlarına karĢı gerekli önlemlerin alınmaması 

2. Uygulama aĢamasında su sorunlarına karĢı gerekli önlemlerin alınmaması 

3. Kullanım sürecinde binanın hatalı kullanımlar sonucu su sorunları 

oluĢturması 
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4. Belirli sürelerde yapı bileĢenlerinin veya yapı elemanlarının bakımının ve 

onarımlarının yapılmaması gibi nedenlerdir.  

 

Bina üzerinde oluĢabilecek su sorunları her üç aĢamada ele alındığında 

tasarım, uygulama ve kullanım üçgeninde bir etkileĢim zinciri oluĢturmaktadır. Bu 

bağlamda tasarım aĢamasında suya karĢı gerekli önlemlerin alınmaması ve gerekli 

ayrıntı düzenlemelerinin yapılmaması uygulama aĢamasına yansımaktadır. Ayrıca 

tasarım aĢamasında gerekli çözümlemelerinin yapılmasına karĢın uygulama 

aĢamasında bu çözümlemelerin gerçekleĢtirilmemesi uygulama aĢamasından 

kaynaklanan su sorunlarını oluĢturmaktadır. Kullanım aĢamasında ise hem tasarım 

aĢamasından hem de uygulama aĢamasından kaynaklanan su sorunlarının kullanım 

aĢamasına yansıması söz konusudur. Bunların yanı sıra kullanım aĢamasından 

kaynaklanan su sorunları da suyun bina üzerindeki etkisini artırmaktadır. 

3.1.2.2.   Su Sorunlarının Kullanıcılar Üzerindeki Etkileri ve Sonuçları 

Bazı bakteriler mantarlar ve virüsler nemli ortamda ürerler. Nemin etkisiyle 

yapı ürünleri de ortama maddeler yayar. Bir ortamda hem bina içi hava kirliliğinin 

hem de mikroorganizmaların oluĢması kullanıcı sağlığını olumsuz yönde 

etkilemektedir. Bu mikroorganizmalar insan vücudunun birçok organ ve sistemine 

yerleĢerek vücut direncinin azalmasını ve çeĢitli hastalıklara yakalanma riskine 

neden olur. Soğuk algınlığı, solunum yolu enfeksiyonları, aĢırı duyarlılık, direnç 

azalması sonucu oluĢan hastalıklar vb. dir. Ayrıca iç ortam neminin belirli bir 

düzeyden fazla olması durumunda çeĢitli rahatsızlıklar oluĢabilir. Havadaki nem 

oranının artması soğuk ve sıcak ortamdaki ısıyı daha etkin hissettirir. Sıcak 

ortamdaki nem, rahat bir solunuma ve terleme ile toksinlerin atılmasına olanak 

vermez. Soğuk ortamdaki nem ise üĢümeye neden olur ve tıbbi rahatsızlıkları artırır. 

3.2.  Su ve Isı Etkenlerinin Yapı Ürünlerinde OluĢturduğu Sorunlar 

Yapıya etkiyen sular, difüzyon ve akım yoluyla yapı ürünlerine geçmektedir. 

Yapı ürünlerine geçen su ve nem, özellikle iletim, taĢınım, ısınım gibi ısı akımlarının 

etkisiyle yaĢanan ısısal değiĢimlerle ürünlere zarar vermektedir. Su ve ısı etkenlerinin 

yapı ürünlerinde oluĢturduğu sorunlar; ısısal Ģekil değiĢtirme, ĢiĢme ve büzülme, 

çiçeklenme, çatlama, kabarma, dağılmalar, bakterilerin böceklerin üremesi, korozyon 
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çürüme, akma damlama oluĢumu, ürün özelliklerinin bozulması ve servis süresinin 

kısalması olarak sıralanabilmektedir.
54

 

3.2.1.  Isısal ġekil DeğiĢtirme 

Isısal Ģekil değiĢtirme; katı, sıvı ya da gazların ısı etkisiyle hacminin 

büyümesi ya da küçülmesi olarak tanımlanabilir.
55

 Ancak, konu yapı ürünü bazında 

ele alındığında önemli olan katılardaki ısısal Ģekil değiĢikliğidir. Yapı ürünleri 

özelliklerine bağlı olarak, ısının artmasıyla belli bir boyda genleĢir (uzar) ya da ısının 

azalmasıyla daralırlar (kısalırlar). GenleĢme ya da daralma boyunu belirleyen yapı 

ürününün genleĢme katsayısıdır.
56

 

Yapı ürünlerindeki genleĢme ve daralmaların, aynı zamanda ürünlerin 

mekanik Ģekil değiĢikliğine yol açmaktadır.
57

 Gerilme olarak adlandırılan bu 

mekanik Ģekil değiĢikliğiyle, yapı ürünlerinin mekanik dayanımı etkilenmektedir. 

Yapı ürünü, ısı değiĢimleri sonucunda kolaylıkla kırılıp parçalanabilir hale 

gelmektedir. Resim 3.1.‟de olduğu gibi, yerden ısıtmalı bir alanda döĢeme kaplaması 

olarak kullanılan yapı ürününün ısıya karĢı davranıĢı genleĢme ya da daralmadır. 

Ancak, zamanla gerilmelere karĢı dayanımı azalan yapı ürünü, üzerine basınç yapan 

yükü taĢıyamayacak duruma gelir. 

 

Resim 3.1. Yerden Isıtmalı Bir Alanda DöĢeme Kaplamasında Gözlenen GenleĢme ve Daralma
58

 

 

GenleĢme katsayısının yapı ürünlerindeki iç gerilmeleri de etkilediği söylenebilir. 

Ancak, her yapı ürününün genleĢme katsayısı birbirinden farklıdır. Dolayısıyla, yapı 
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ürünlerinin ısı değiĢimleri etkisiyle genleĢme boyları ya da iç gerilmeler karĢısındaki 

mekanik dayanımları farklılık göstermektedir. Bu nedenle, yapı ürünlerinin 

birbirinden çatlayarak ayrılması ya da birleĢim yerlerinde ezilmeler gözlenmesi gibi 

sorunlar ortaya çıkmaktadır. (Resim 3.2, Resim 3.3) 

 

Resim 3.2. Balkon Parapetindeki Tuğla ve Betonarmenin GenleĢme Katsayılarındaki Farklılık 

Nedeniyle BirleĢim Yerlerinden Ayrılması
59

 

 

Resim 3.3.  Çatı Parapetindeki Tuğla ve Betonarmenin GenleĢme Katsayılarındaki Farklılık Nedeniyle 

BirleĢim Yerlerinden Ayrılması
60

 

Bununla birlikte, parçalı ürünlerden oluĢan yapı cephelerinde, ısı değiĢimleriyle yapı 

ürünlerinde ortaya çıkan farklı gerilmeler nedeniyle, ürünlerin bulundukları yerden 

koparak dökülmeleri gözlenmektedir. (Resim 3.4) Bu konuda, bağlayıcının zayıf 

olması ya da yapı ürünlerin büyük boyutlu olması etkili olmaktadır. (Resim 3.5) 

 

 

Resim 3.4. DıĢ Cephede Basınç OluĢması ve Kopma Gözlenmesi
61
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Resim 3.5. DıĢ Cephede Basınç OluĢması ve Yüzeyde Kopma Gözlenmesi 

 

Yapı elemanlarında ısı değiĢimleri sonucunda ortaya çıkan, kırılma, kopma, 

ayrılma, çatlama gibi sorunların gözlenmemesi için, yapı elemanını oluĢturacak 

ürünlerin genleĢme katsayılarının birbirine yakın olması gerekmektedir. Bununla 

birlikte parçalı ürünlerle oluĢturulmuĢ yapı elemanlarında, ürünler arasında bırakılan 

derzlerin ısıl genleĢmeleri karĢılayacak boyutlarda düzenlenmesi gerekmektedir. 

Ürünler arasında ısısal Ģekil değiĢikliklerine olanak sağlamak amacıyla kurgulanan 

derzler, büyük boyutlu yapı elemanlarının ya da yapıların tasarlandığı durumlarda 

genleĢme derzleri olarak düzenlenmektedir. Deprem ve rüzgâr yüklerini, ısı 

değiĢimleriyle oluĢan gerilmeleri karĢılayan yapı elemanları ya da yapıların 

hareketine, belirli aralıklarla düzenlenen genleĢme derzleriyle olanak sağlanmaktadır. 

Gerilmeleri karĢılayamayan yapı elemanlarında ya da yapılarda, çatlaklar (Resim 

3.6) ya da ağır hasarlar oluĢmaktadır. 

 

Resim 3.6. Gerilmeleri KarĢılayamayan Duvarda Çatlak OluĢumu
62
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3.2.2.  ġiĢme ve Büzülme 

“Bünyesinde değiĢik özellik ve boyutta boĢluk içeren ürünlerin ıslanması 

sonucu hacminin artması” ĢiĢme olarak tanımlanmaktadır.
63

 Su alarak ĢiĢen ürün, bir 

süre sonra su kaybeder ve kurur. Bu durum da, büzülme olarak adlandırılmaktadır. 

ġiĢme olayı, yapı ürününde hacimce büyüme oluĢturması yönüyle genleĢmeyle 

benzerlik ortaya koymaktadır. Ancak, genleĢmedeki hacimce büyümenin nedeni ısı 

iken, ĢiĢmede suyun artması sonucu büyüme gerçekleĢmektedir. Bu yönüyle, yapı 

ürünlerindeki ĢiĢme ve genleĢme olayları birbirinden ayrılmaktadır.
64

 Su alarak ĢiĢen 

yapı ürünlerinin, ısı etkisiyle kuruyup büzüldüklerinde tam anlamıyla eski haline 

dönemedikleri ve hacimce daha çok küçüldükleri bilinmektedir.
65

 Bu nedenle, yapı 

ve yapı ürünlerinde çatlama, kabarma ve dökülme sorunları ortaya çıkmaktadır. 

(Resim 3.7) 

 

Resim 3.7. Ġnce Sıvanın Kabarması ve Dökülmesi 

 

YağıĢlar ve güneĢin morötesi (UV) adı verilen gözle görülemeyen ısı 

ıĢınımları etkisiyle, yapı cephelerinde bu ve buna benzer durumlarla sıkça 

karĢılaĢılmaktadır. (Resim 3.8) Bununla birlikte, su alarak ĢiĢen ve sonrasında 

kuruyarak büzülen yapı ürünlerinin bu olayların sürekliliği ile mekanik dayanımları 

azalmaktadır. Bu nedenle, yapı ürünleri kırılgan hale gelmektedir. Özellikle, piĢmiĢ 

toprak ürünlerle kaplı çatılarda bu tür sorunlar meydana gelmektedir. (Resim 3.9) 
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Resim 3.8. DıĢ Cephe Boyasının Kabarması ve Dökülmesi 

 

Resim 3.9.Çatıda Kırılma Gözlenmesi 

 

ġiĢme ve büzülme olaylarının en sık sorun oluĢturduğu yapı ürünlerinden biri 

de ahĢaptır. AhĢabın su alarak ĢiĢmesi ve kuruyarak büzülmesine ahĢabın çalıĢması 

denilmektedir. Ortam nemindeki değiĢimlerle ahĢapta burkulma ve çatlama gibi Ģekil 

değiĢiklikleri de meydana gelmektedir. DıĢ cephede kullanılan ahĢap için, bünyesine 

giren yağmur suları sorun oluĢumuna neden olmaktadır. Su ve ısı etkenleriyle ĢiĢen 

ya da büzülen doğramalar iĢlevini yitirmektedir. Bu durum, yapılarda ısı kaybı, iç 

ortam nem dengesinin bozulması gibi sorunları ortaya çıkmaktadır. 

ġiĢme ve büzülme sonucu yapı ürünleri ve elemanlarında sorun oluĢmaması 

için, öncelikle yapı ürünlerinin, su ve ısı etkilerine karĢı davranıĢlarının bilinmesi ve 

buna göre seçilmesi gerekmektedir. Sonrasında da, su ve ısı etkenlerinin yapı 

ürünleri ve yapıdan olabildiğince uzak tutulmasında yarar bulunmaktadır. 

3.2.3.  Çiçeklenme 

Çiçeklenme, ġekil 3.1‟de de özetlendiği gibi, suyun yapı elemanı bünyesine girerek 

içerisindeki tuzları çözmesi, ısının azalmasıyla buharlaĢması sonucu, tuzların dıĢ 

cephede beyaz lekeler ve iç yüzeylerde tüysü maddeler oluĢturmaktadır. 
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ġekil 3.1. Çiçeklenme Sorununun OluĢumu 

 

Genellikle dıĢ cephede gözlenen çiçeklenme sorunları, yapı ürününün 

özelliklerine ve sorunun gözlenebileceği ortam koĢullarına bağlıdır. Özellikle, tuğla, 

deniz kumuyla oluĢturulmuĢ harç, bazı çimentolar ve plastikleĢtirici olarak kullanılan 

karıĢımların yapılarda tuz kaynağı olabilecekleri bu nedenle çiçeklenme sorununun 

oluĢumunda etkili olmaktadır. Bununla birlikte, yapı ürünlerinin toprakla iliĢkili 

olacak Ģekilde depo edilmesi de çiçeklenme sorununa zemin hazırlamaktadır. Resim 

3.10‟da yapının subasman seviyesinde gözlenen çiçeklenme sorunu 

örneklenmektedir. Burada gözlenen çiçeklenme sorununa neden olan su etkenleri, 

kılcallıkla yükselmiĢ zemin nemi, sıçrama ve yüzey sularıdır. 

 

 

Resim 3.10. Subasman Seviyesinde Çiçeklenme Gözlenmesi 
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Resim 3.11‟de örneklenen çiçeklenme sorunu subasman seviyesinden daha yukarıda 

gözlenmektedir. Bu nedenle, sorunu oluĢturan su etkenleri, yağıĢlar ve zemin 

nemidir. 

 

Resim 3.11. Yapı Cephesinde Çiçeklenme Gözlenmesi 

Resim 3.12‟deki çiçeklenme sorunu, Resim 3.11 ile benzerlik göstermektedir. 

Çiçeklenme sorununa neden olan su etkileri bu örnekte de, kılcallıkla yükselmiĢ 

zemin nemi, sıçrama ve yüzey suları olarak belirlenebilir. Ancak burada, yapının bu 

tür bir sorunla henüz uygulama aĢamasında karĢılaĢılmıĢ olması önem verilmesi 

gereken bir baĢka durumdur. Buradan yola çıkılarak, su sorunlarının yapının üretim 

sürecinin her aĢamasında ortaya çıkabilmektedir. 

 

Resim 3.12. Subasman Seviyesinde Çiçeklenme Gözlenmesi 

Son olarak, çiçeklenme sorununu ortaya çıkaran su etkilerinin, genellikle sıçrama ve 

yüzey suları, zeminden kılcallık yoluyla yükselen sular ve yağıĢ sularıdır. 

3.2.4.  Çatlama, Kabarma ve Dağılmalar 

Yapı ürünlerinde çatlama, kabarma, dağılma sorunları çiçeklenme sorununda 

olduğu gibi, yapıya etkiyen suların yapı ürünündeki tuzları çözmesi ve yapı 

yüzeyinde biriktirmesiyle oluĢur. Ancak burada, suda bulunan tuzların yüzeye yakın 

bölümlerde çökmesi ve ĢiĢmesi, söz konusu sorunları oluĢturmaktadır. 
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BuharlaĢmanın hızlı olmadığı kesitlerde tuzlar yüzeye yakın bölümlerde çökerek 

kaplamalarda ĢiĢkinlik oluĢturmaktadır. Çöken tuzlar yüzeylere basınç uygulamakta 

ve kaplamalarda kabarmalara neden olmaktadır.
66

 Artan basıncı karĢılayamayan 

kaplamalar zamanla çatlamakta sonra dağılmaktadır. Özellikle dıĢ cephe 

kaplamalarında, rüzgâr, yağmur gibi doğal etkenler sonucunda, dağılmıĢ olan 

kaplamalar dökülebilmektedir. Bu sorunun oluĢumunda, yapı ürünlerinde su etkisiyle 

oluĢan ĢiĢme ve büzülmelerle, ısı etkiyle oluĢan genleĢme ve daralma olayları da 

etkili olmaktadır. Resim 3.13 ve ġekil 3.2‟ de bodrum katta yer alan bir konutun 

toprağa bitiĢik dıĢ duvarında gözlenen kabarma sorunu örneklenmektedir. DıĢ duvar 

belli bir kota kadar zemin içindedir. Bu durumda, zemin nemi, birikinti ya da sızıntı 

suları, basınçlı sular gibi zemin bölgesinde bulunan suların duvar bünyesine girerek 

duvar kaplamasında kabarma sorununa neden olmaktadır. Zemin bölgesi suları duvar 

bünyesindeki tuzları yüzeye yakın bölgelerde çözmüĢ ve suyun buharlaĢmasıyla bu 

bölgelerde tuz birikerek kaplamanın kabarmasına neden oluĢmaktadır. 

 

 

ġekil 3.2. DıĢ duvarda kabarma sorununun detayı 
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Resim 3.13. DıĢ Duvarda Kabarma sorunu 

 

Resim 3.14 ve ġekil 3.3‟ de aynı konutun bir iç duvarında gözlenen kabarma sorunu 

örneklenmektedir. Kabarma duvarın alt bölümlerinde gözlenmektedir. Bu nedenle 

suyun, toprağa oturan döĢemede kurgulanmıĢ iç duvara kılcallıkla ulaĢtığı 

söylenebilir. Sonrasında, çözülen tuzlar yüzeye yakın yerlerde birikmiĢ ve kabarma 

sorunu meydana gelmiĢtir. 

 

ġekil 3.3. Ġç duvarda kabarma sorununun detayı 

 

Resim 3.14. Ġç duvarda Kabarma Sorunu 
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Kabarma sorununun, Resim 3.15 ve ġekil 3.4‟ de yer alan kesitte de özetlendiği gibi, 

yüzey ve sıçrama sularının etkisinde oluĢtuğu söylenebilir.  

 

 

ġekil 3.4. DıĢ Duvarda Kabarma ve dağılma 

 
 

Resim3.15. DıĢ Duvarda Kabarma ve Dağılma 

Resim 3.16‟da çok katlı bir yapının balkon parapetinde gözlenen kabarma, çatlama 

ve dağılma sorunları örneklenmektedir. Sorunların nedenleri yapıyı etkileyen 

yağıĢlar, rüzgâr gibi doğal etkenler ve yapı ürününde güneĢ ısısı ile ortaya çıkan 

gerilmeler olarak belirlenebilir. Bununla birlikte, yapının kullanımı sırasında yapıya 

gerekli özenin gösterilmesi gerekmektedir. 

 

 

Resim 3.16. Yapı Cephesinde Kabarma, Çatlama ve Dağılma Sorunları 
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Son olarak, kabarma, çatlama, dağılma sorunlarının, genellikle sıçrama, yüzey suları, 

zeminden kılcallık yoluyla yükselen sular ve yağıĢlar etkisinde oluĢtuğu söylenebilir. 

Bunların yanı sıra, dıĢ cephelerde rüzgâr, yağmur gibi doğal etkiler ve yapı ürününde 

ısı etkisiyle oluĢan gerilmelerle de bu tür sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. 

3.2.5.  Bakteri ve Böceklerin Üremesi 

Özellikle küf ve mantar gibi bakterilerle, böceklerin üremesi, yapılar ve yapı 

ürünlerinde sıkça karĢılaĢılan sorunlardandır. Bu tür varlıkların üreyebilmeleri için 

gerekli koĢullar
67

; 

• Üreme için gerekli sporların ortamda bulunması, 

• Besleyici bir yüzeyin bulunması, 

• Ortamın ortalama sıcaklığının 4,4-37,7 °C arasında olması, 

• Yüzeyin bağıl nem oranının % 70 düzeylerinde olması olarak belirtilmektedir. 

Ayrıca, üreme için gerekli sporların iç ve dıĢ hava ortamında varlığından ve 

çoğu yüzeyin de besin özelliği taĢımaktadır. Bu nedenle, bu tür varlıkların 

üreyebilmesinin yüzeydeki bağıl nemle doğrudan iliĢkili olduğu söylenmektedir. 

Yüzeydeki bağıl nem, yapı ürününün sürekli nemi, yüzeyin bölgesel sıcaklığı ve 

ortamdaki bağıl nemin matematiksel bir sonucudur.
68

 Bu nedenle, belirtilen koĢullar 

engellenmediği sürece bakteri ve böceklerin yaĢama ortamlarında bulunmaları 

sürecektir. Resim 3.17‟de duvarda gözlenen küflenme sorunu örneklenmektedir. 

Sorunun duvar-döĢeme birleĢimlerine yakın yüzeylerde gözlenmesi nedeniyle, duvar 

elemanı bünyesine geçen zemin neminin duvardaki nem oranını arttırmasının 

sonucudur. 

 

Resim 3.17. Duvarlarda Gözlenen Küflenme Sorunu 
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Bakteri ve böceklerin üremelerini hızlandırıcı etkenlerden biri de ortamdaki hava 

akımının az oluĢudur. Özellikle havalandırılmayan çatılar bu tür sorunların 

yaĢanması için uygun koĢulları içermektedir. Resim 3.18 ve ġekil 3.5' de 

havalandırılmayan bir çatı arası kesitinde oluĢan küf ve mantar ortaya çıktığı 

gözlenmektedir. 

 

ġekil 3.5.  Havalandırılmayan Bir çatı arasında OluĢan Küf ve Mantar Sorunu 

 

 
 

Resim 3.18. Havalandırılmayan bir çatı arasında oluĢan küf ve mantar sorunu 

 

Resim 3.19‟da da, havalandırılmayan bir çatı arasında kullanılan ısı yalıtım ürününün 

benzer bir durum sonucunda küflendiği gözlenmektedir. Bünyesine su alan ürünün 

renginin ve dokusunun değiĢmiĢ olması, bakteri ve böcek üremesi için uygun bir 

ortam oluĢturmaktadır. 
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Resim 3.19.  Havalandırılmayan Çatı Arasında Küflenme Sorunu 

 

Bununla birlikte, yapılarda ıslak hacimler böceklerin yaĢaması için uygun ortamları 

oluĢturmaktadır. Bu nedenle, bu hacimlerin havalandırılması ve burada bir hava 

akımı oluĢturulması da, ısıtılmayan bir çatı arasının havalandırılması kadar 

önemlidir. Ayrıca, soğuk ve nemli yüzeylerde kullanılan halı, minder, yumuĢak 

koltuk gibi nesneler, çöp kurdu adı verilen böceklerin yasaması için uygun ortamları 

oluĢturmaktadır. Ġnsan sağlığı açısından tehlikeli olan bu böcekler, astım ve alerjiye 

neden olmaktadır. 

3.2.6.  Korozyon ve Paslanma OluĢumu 

Korozyon; metal ya da metal alaĢımlarının kimyasal etkilerle aĢınma durumu 

olarak tanımlanmaktadır. Kimyasal bir tepkime sonucu gerçekleĢen korozyonun 

oluĢması için, öncelikle ortamda su, oksijen ve elektron akımını sağlayacak sistemin 

olması gerekmektedir.
69

 Bununla birlikte, karbondioksit ya da klor nedeniyle ortaya 

çıkan tepkimelerin de korozyona neden olduğu bilinmektedir.
70

 Bu nedenle, 

yapılarda dıĢ ortama açık ve su ya da su buharıyla iliĢkili olan yapı ürünlerinde 

korozyon sorunuyla sıkça karĢılaĢılırken, taĢıyıcı sistemde bulunan metal donatıların 

da korozyona uğraması kaçınılmazdır. Resim 2.20‟de bir servis giriĢinin saçağında 

gözlenen korozyon sorunu örneklenmektedir. YağıĢlar ve günesin zararlı ısı 

ıĢınımları etkisinde kalan saçak altlarında lekelenmeler gözlenmektedir. 
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Resim 3.20. Saçakta Gözlenen Korozyon Sorunu 

 

Yüzeylerin lekelenmesine ve zaman zaman yapı ürünlerinin diğer ürünlerden 

çatlayıp ayrılmasına neden olan korozyonun asıl önemli etkisi, yapıların taĢıyıcı 

sistemlerini etkilemektedir. (Resim 3.21) 

 

Resim 3.21. TaĢıyıcı Sistemde Korozyon Sorunu 

 

Su ya da su buharı yapının taĢıyıcı elemanları bünyesine girerek, taĢıyıcılığı sağlayan 

yapı bileĢenlerinin dayanımını etkilemektedir. Aynı zamanda, yapı ürünlerinin 

birbirine yapıĢmasını engelleyerek, birlikte çalıĢıp taĢıyıcılığı sağlamalarında sorun 

oluĢturmaktadır. Bu konuyla ilgili örnekler, su ve ısı etkilerinin yapıda oluĢturduğu 

sorunlardan, taĢıyıcı sistemin zarar görmesi baĢlığı altında incelenecektir. Bununla 

birlikte su ve ısı etkileri, metal, metal alaĢımlarında gözlenen korozyon sorununa 

benzer Ģekilde, ahĢap yapı ürünleri baĢta olmak üzere diğer yapı ürünlerinde 

çürümelere neden olmaktadır. Resim 3.22‟de bir konutun ahĢap doğramasındaki 

çürüme sorunu örneklenmektedir. Yağmur suyu etkilerine açık olan bu doğramalar, 

su ve ısı sorunlarının en sık gözlendiği yapı elemanlarıdır. 
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Resim 3.22. AhĢap Doğramada Çürüme Sorunu 

 

Resim 3.23‟de, su ve ısı etkilerinin ahĢap döĢeme kaplamasında oluĢturduğu çürüme 

sorunu örneklenmektedir. Bahçe katında yer alan konutun alt katında, ısıtılmayan bir 

bodrum kat bulunmaktadır. Isı akımları doğrultusunda, döĢeme kesitinden difüzyonla 

geçen su buharının burada yoğuĢmasıyla kaplama nemlenerek çürümeye baĢlamıĢtır. 

 

Resim 3.23. AhĢap DöĢemede Çürüme Sorunu 

 

Korozyon ve çürüme sorunlarını ortaya çıkaran su etkileri, her Ģekilde yapı ürünleri 

bünyesine ulaĢabilmektedir. Bu tür sorunların oluĢmaması için öncelikle su ve ısı 

etkilerinin yapı ürünlerinden uzak tutulması, sonrasında bu yönde yeterli önlemlerin 

alınması gerekmektedir. 

3.2.7.  Akma ve Damlama OluĢumu 

Akma ve damlama; yoğuĢma olayının yatay düzlemde gözlenmesi olarak 

tanımlanabilir. Tavan yüzeylerinin sıcaklık düzeylerinin iliĢkili oldukları havanın 

çiyleĢme noktasına eĢit veya düĢük olması durumunda havadaki nemin belirli bir 
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miktarı o yüzeyde yoğuĢmaktadır. Böylece, yapı ürünleri nemlenmektedir.
71

 

YoğuĢma sonucu sıvılaĢan su buharı tavanda akma ve damlama olarak 

gözlenebilmektedir. Resim 3.24‟de bir konutun ıslak hacim tavanında gözlenen akma 

ve damlama örneklenmektedir. Bağıl nem oranı diğer hacimlere göre daha fazla olan 

banyo hacminde, su buharı tavan yüzeyinde yoğuĢarak nemli bir yüzey 

oluĢturmuĢtur. 

 

Resim 3.24. Islak Hacim Tavanında Gözlenen Akma ve Damlama Sorunu 

3.3.  TaĢıyıcı Elemana Olumsuz Etkiler 

Daha önce de belirtildiği gibi, su ve ısı etkileri, metal ya da metal 

alaĢımlarından oluĢan yapı ürünlerinde korozyon, ahĢap ve diğer ürünlerde çürüme 

sorunlarını ortaya çıkarmaktadır. Betonarme karkas sistemli yapılarda taĢıyıcı 

kolonlar, beton ve donatıdan oluĢmaktadır. Beton, içine gömülmüĢ olan donatıyı 

korozyona karĢı korumaktadır. Donatı betona gömülür gömülmez oluĢan ince film 

tabakası, donatıya yapıĢarak korozyona karĢı dayanım sağlamaktadır. Ancak, 

karbondioksit ya da klorun neden olduğu tepkimeler sonucunda, söz edilen film 

tabakasının etkisinin ortadan kalkmasıyla ya da betonun gözenekleri içine dağılmıĢ 

olan su ve beton gözeneklerinden içeri giren hava etkisiyle, donatı korozyona 

uğramaktadır. Böylece, yapının kesit alanı küçülmekte ve statik olarak gücünü 

yitirmekte çekme ve basınç kuvvetleri bunu karĢılayamamaktadır. Bu durum da 

kolonların zayıflamasına ve taĢıyıcılığının azalmasına neden olmaktadır.
72

  

Bununla birlikte, kolonu oluĢturan betonla donatı arasında pas payı adı 

verilen belirli bir uzaklık bulunmaktadır. Pas payı, donatı ve betonun birlikte uyumlu 

çalıĢmasını sağlayan uzaklıktır. Su ve ısı etkileri ile  korozyona uğrayan donatı hacmi 

büyümektedir. Bu durumda, pas payı yetersiz bırakılmıĢsa, pas payını oluĢturan 
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beton dökülmekte ve korozyon oluĢumu da hızlanmaktadır. Dolayısıyla, kolonların 

taĢıyıcılığındaki azalma daha hızlı gerçekleĢmektedir.
73

 

 

Resim 3.25. Donatıların Paslanarak Kesitlerinin Zayıflaması ve Zamanla Çürümeyle Yapıda Ağır 

Hasarların OluĢması 

 

Aynı zamanda, bazı donatıların korozyona uğramıĢ olmaları nedeniyle, dağılabilecek 

kadar zayıflamaktadır. (Resim 3.25-26) Bu durumda, yapının gerilmeleri karĢılaması 

olanaksızdır. 

 

Resim 3.26. Bodrum Kat DüĢey Donatılarının Paslanma Nedeniyle Dağılabilmesi 

 

TaĢıyıcı sistemde kullanılan ahĢabın nem oranı su ve ısı etkileriyle artabilmekte ve 

ürünün çürümesi söz konusu olabilmektedir. Çürüyen ahĢap taĢıyıcının taĢıyıcılığı 

da, korozyona uğrayan donatı gibi azalmaktadır. Dolayısıyla ahĢap yapı, düĢey ve 
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yatay yüklere karĢı dayanıksız hale gelmektedir. Benzer Ģekilde, kerpiç yapı 

ürünüyle yığma sistemde yapılmıĢ yapılar da, su ve ısı etkisiyle düĢey ve yatay 

yüklere karĢı dayanıksız hale gelmektedir. 

3.4.  Su Sorunundan Korunum 

Binalarda hemen hemen her kullanıcının değiĢik biçim ve boyutlarda 

karĢılaĢtığı su sorunları yalıtım ürünlerinin ve yalıtım yöntemlerinin çeĢitlilik 

kazandığı ve geliĢtiği günümüz koĢullarında büyük ölçekte çözüme ulaĢmamaktadır. 

Bu sonuç yaygın olan bu sorundan korunum konusunda belirli bir bilincin 

oluĢmadığının göstergesidir. Çevre ve yapı sağlığı hem de ekonomik koĢullar 

açısından önemli olan su sorunları, tasarımcı-uygulayıcı-kullanıcı üçgeninde belirli 

bir bilinç oluĢturularak ve oluĢturulan bilinç yaygınlaĢtırılarak çözüme ulaĢılabilinir.  

Malzemeyi etkileyen su; su emme, basınçlı veya kapiler su geçirimlilik ve 

buhar geçirimlilik olarak üç Ģekilde ortaya çıkmaktadır.  

 

1. Yüzeysel ıslanma ve su emme olaylarının etkili olduğu haller. ( Düz veya meyilli 

çatılar, ıslak hacim döĢemeleri - banyo, mutfak, teras, balkonlar-, tesisat arızaları, 

genleĢme için bırakılan derzler ve doğrama) 

2. Basınçlı su ve kapilarite olaylarının etkili olduğu haller ( Zemin suyu ve yer altı 

sularının etkilediği yapı temelleri, bodrum duvar ve döĢemeleri, su depoları, barajlar) 

3. Yapı elemanını çevreleyen havanın nemi ve hidrotermik olayların etkili olduğu 

haller. (Duvar ve teraslarda görülen terleme ve buhar geçirimliliği ile yapım sonrası 

malzeme kurumaları) 

Yalıtım sisteminin, proje aĢamasında tasarlanmaması, kullanılan 

malzemelerin yanlıĢ seçimi ve bunların uygulamalarını tamamlayan Ģartnamelerin 

yeterli olmaması ile geliĢtirilen yeni sistem ve detaylara göre revize edilmemeleri ve 

uygulayıcıların bilgisizliği baĢlangıçta bina maliyetinin küçük bir kısmını teĢkil eden 

su yalıtımının daha büyük masraflara yol açmasına sebebiyet vermektedir. 
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BÖLÜM IV 

 

 

4. YALITIM SĠSTEMLERĠ 

AraĢtırmanın baĢında yer alan konular incelenerek bunlara karĢı alınacak 

önlemler ayrı ayrı detaylandırılarak araĢtırmanın öğelerini oluĢturmuĢtur. 

Buna göre yalıtım sistemleri; 

1. Suya karĢı yalıtım 

2. Isıya karĢı yalıtım 

3. Sese karĢı yalıtım, olarak incelenmiĢtir. 

4.1.  Suya KarĢı Yalıtım ve Önemi 

Yapılarda su yalıtımı, suyun hangi Ģiddette, hangi halde ve nereden gelirse 

gelsin yapı kabuğundan içeri girerek yapı elemanlarına dolayısıyla da yapıya zarar 

vermesini önlemek için yapılır. Suyun yapılarda sıvı veya gaz halinde bulunması 

yıpranmaların ve zararlı etkilerin en önemli nedenidir.  

Yapılarda su etki alanları; 

a)Sızma suları: Sağlıklı bir sıva katı üzerine uygulanan bir boyadan beĢ ile on kat 

daha kalın olan dıĢ cephe kaplamaları, yağmur nedeniyle cepheye vuran suyun içeri 

sızmasını engeller. 

b)YoğuĢma suyu: DıĢ cephe ısı yalıtım sistemi iç cephe duvarlarının yüzey 

sıcaklığını yükselterek yoğuĢmanın oluĢmasını önler. Düzenli havalandırma 

yapılması ise bağıl nem oranını düĢüreceği için yoğuĢmanın ortadan kaldırılmasına 

yardımcı olur. 

c)Kılcal su: Koruma sıvası, yapısındaki kanallar yardımıyla suyun buharlaĢmasını 

kolaylaĢtırarak, yüzeyde rutubet lekelerinin oluĢmasını önler. Bu kanallar aynı 

zamanda, tuzları bünyesinde saklayarak bunların genleĢip sıvayı çatlatmalarını 

engeller. 

d)Zeminden sızan su: Su yalıtım sistemleri, suyun duvardan geçiĢine engel olur. Bu 

tür yalıtım sistemleri öncelikle dıĢarıdan, su tarafından uygulanmalı, ancak sızıntı 

veya eski binaların rehabilitasyonunda, su yalıtımı içeriden uygulanmalıdır.  

e)Basınçlı su: Yapıya sürekli ve belli bir hidrostatik basınç yapan suları kapsar. 

Metre cinsinden su sütunu yüksekliği ile ifade edilen su durumu (kg/m
2
) olarak 
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basınç yapar. Basınçlı suya karĢı yalıtımın detaylandırılması su basıncına ve yapının 

yalıtım üzerine yapacağı sıkıĢma basıncı faktörüne göre yapılır. 

 

4.2.  Temellerde Su Yalıtımı 

 

Yapı elemanlarına değiĢik Ģekillerde etki eden su, yapıya çeĢitli kaynaklardan 

ulaĢır. Bu kaynaklar; yağmur - kar Ģeklindeki yağıĢlar, zemin suyu, atık sular, deniz 

suyu ve atmosferdeki su buharı Ģeklinde olabilir.  

YağıĢlar binanın düĢey yüzeylerinden yerçekimi etkisi ile aĢağı doğru akar. 

Bu esnada yüzeyler ıslanır ve gözeneklere, boyutlarına bağlı olarak çeĢitli 

kuvvetlerin (kapilerite, rüzgâr vs) etkisi ile su dolar. YağıĢ suları toprak ile temas 

edince, zemin geçirgenliğine bağlı olan bir hızla, sızarak alt tabakalara doğru hareket 

eder. Sızan su, daha az geçirgen katmanla karĢılaĢırsa hareket hızı azalarak birikir. 

Biriken su, bina toprak altı yatay ve düĢey elemanlarının çevresinde toplanır ve hidro 

statik basınç uygulayarak yapı elemanlarını etkilemeye baĢlar. 

Yapılar, havadaki su buharından da etkilenir. Hava sıcaklığının yükselmesi, 

atmosferin daha çok su buharı taĢımasına neden olmaktadır. Bunun tersi durumda ise 

atmosfer su buharı bakımından doygunluğa ulaĢır, taĢıyamadığı su buharı 

karĢılaĢacağı daha soğuk yüzeylerde yoğuĢup damlacıklar Ģeklinde binada ve çeĢitli 

malzemeler üzerinde yoğunlaĢır. 

4.2.1.  Temellerde Su Yalıtımının Tasarımı 

Mimari projenin tasarımı esnasında, zemin etütleri yapılırken, zemin suyunun 

tetkikinin de yapılması gerek proje sorumlusuna gerekse yalıtımcıya yön verecektir. 

Bu nedenle zemin su durumu belirlendiğinde, temel sisteminin statik gereklilik 

dıĢında bu suya karĢı alınacak önlemler doğrultusunda yeniden seçilmesi 

gerekecektir.  

Zemin sularının etkisi altındaki yapının zemin altı elemanlarında alınması 

gereken ilk önlem, gelen suyu uzaklaĢtırmaktır. Bu amaçla bina temel çevresinde 

veya altında bir drenaj sistemi tasarlanmalıdır. Daha sonra elemanların bünyelerinde 

ya da yüzeylerinde drenajın da yetersiz kalabileceği durumlar göz önünde 

bulundurularak geçirimsiz bir tabaka için su yalıtımı yapılmalıdır. Ana prensip, bina 
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temelinin yer altı su seviyesinden en az 30 cm kadar yukarı yapılması temel, duvar 

ve döĢemelerinde yalıtım malzemesi kullanılmasıdır.  

4.2.2.  Zemindeki Su Durumunun Tespiti 

Zemindeki su durumunun tespiti için zemin suyu seviyesinin en yüksek 

olduğu dönem gözlenmelidir. Su seviyesi kadar suyun debisi de önem kazanmakta ve 

yeraltı su rejiminin değiĢkenlik göstereceği unutulmamalıdır. 

4.2.3.   Zemin Bölgesinde Bulunan Duvarlarda Su Yalıtımı 

Bodrumlu yapılarda bodrum duvarları, bodrumsuz yapılarda da temel 

duvarları, zemin bölgesinde bulunan duvarlar olarak nitelendirilebilmektedir. 

Çoğunlukla betonarme perde duvar özelliği gösteren bu duvarlar, yapılarda taĢıyıcı 

duvar olarak iĢlev görmektedir. Zemin bölgesinde bulunan duvarlar, zemin nemi, 

birikinti suları, basınçlı, basınçsız yeraltı suları, sızıntı sularından oluĢan zemin 

bölgesindeki su ve nemin etkisinde kalmaktadır. Bu nedenle, yapının taĢıyıcı sistemi 

zarar görebilmektedir. Aynı zamanda, bu duvarların ısıtılan bir bodrum duvarı olarak 

düzenlenmesi durumunda, yapının bu bölümlerinde ısı kayıpları oluĢabilmektedir. 

Dolayısıyla, yapıların zemin bölgesinde bulunan duvarlarında sorun oluĢmaması 

amacıyla, su ve ısı yalıtımı birlikte uygulanmaktadır.  

• DıĢtan yalıtımlı, 

• Ġçten yalıtımlı duvarlar olarak ele alınabilmektedir. 

4.2.3.1.  DıĢtan Yalıtımlı Duvarlar 

Zemin bölgesinde bulunan duvarlarda üretilen dıĢtan yalıtımlı çözümlerde, su 

ve ısı yalıtım ürünleri duvarın dıĢından uygulanmaktadır. Su yalıtımı ürünlerinin 

kullanımı, bu çözümlerde diğer duvarlardan daha belirgindir. 

Yapıların bu bölümlerinde, su ve ısı yalıtım ürünlerinin birlikte 

kullanılmasıyla taĢıyıcı sistem elemanlarında ısı köprülerinin ve yoğuĢmanın 

oluĢması engellenmektedir. Böylece, olası korozyonun, duvar iç gerilmelerinin ve 

çatlakların önüne geçilmektedir. Ayrıca bu yolla, ısıtılan bir bodrumdaki ısı kayıpları 

azaltılmaktadır. 
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Zemin bölgesinde bulunan duvarlarda dıĢtan yalıtımlı çözümlerin ısı yalıtım 

katmanında, yoğunluğu en az 30 kg/m³ ve % 10 deformasyonda basma dayanımı 300 

kPa olan, iki yüzü zırhlı, kenarları binili ve difüzyonla su emmesi % 3‟ün altında 

olan XPS levhalar kullanılmaktadır.
74

 Ayrıca bu çözümlerde, polimer bitümlü 

örtüler, plastik örtüler ya da sıvı olarak uygulanan ürünler su yalıtımı amacıyla 

kullanılmaktadır. 

Zemin bölgesinde bulunan duvarlara dıĢtan su ve ısı yalıtımı uygulanmasında 

öncelikle yüzey hazırlığı yapılmaktadır. Bu aĢamada, yalıtım yapılacak yüzey toz, kir 

ve lekelerden arındırılmakta, varsa yüzeyde bulunan sorunlar giderilmekte yalıtımın 

düzgün bir Ģekilde uygulanması için yüzeyde yeterli düzlük sağlanmaktadır. 

Sonrasında, su yalıtım ürünün yüzeye yapıĢmasını artırıcı bir astar yüzeye 

sürülmekte ve ardından su yalıtım örtüleri iki kat olarak uygulanmaktadır. Daha 

sonra, ısı yalıtım levhaları yapıĢtırılarak ya da yapıĢtırılmadan serbest Ģekilde, 

ĢaĢırtmalı olarak su yalıtım katmanı üzerine yerleĢtirilmektedir. Böylece, bir yandan 

su yalıtım örtülerinin dıĢ etkilerden zarar görmesi, diğer yandan, ısıtılan bir bodrum 

duvarının yalıtımı söz konusu ise, bodrumda ısı kayıplarının oluĢması 

engellenmektedir. Isı yalıtım levhalarının yerleĢimi sırasında, levhaların düzgün 

yerleĢtirilmesine ve birleĢimlerinde boĢluk kalmamasına özen gösterilmelidir. 

Sonrasında, ısı yalıtım levhalarının zemin bölgesindeki sudan etkilenmemesi için, ısı 

yalıtım levhaları kabarcıklı drenaj örtüsü ya da koruma duvarıyla kapatılmaktadır.
 
                 

ġekil 4.1. Basınçlı Suya KarĢı Bohçalama Detayı75 
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4.2.3.2.  Ġçten Yalıtımlı Duvarlar 

Zemin bölgesinde bulunan duvarlarda üretilen içten yalıtımlı çözümlerde, ısı 

ve su yalıtım ürünleri duvarın içinden uygulanmaktadır. Bu uygulamalar; 

•DıĢ çanak oluĢturularak yapılan, 

•Doğrudan taĢıyıcı sistem üzerinde yapılan uygulamalar olarak değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

DıĢ çanak oluĢturularak yapılan yalıtım uygulamaları, çoğunlukla 

yapılaĢmanın sıkıĢık olduğu bölgelerde ve temel çukurunun dik açılması gerektiği 

koĢullarda uygulanmaktadır. Bu tür uygulamalarda, öncelikle varsa zemindeki su 

seviyesi yapı üretiminin yapılabileceği seviyeye kadar pompalanmaktadır. 

Sonrasında, radye taban ve perde duvarları ile birlikte bir dıĢ çanak 

oluĢturulmaktadır. DıĢ çanak yüzeyinin düzeltilmesinden sonra yalıtım katmanları, 

sırasıyla uygulanmaktadır. Betonarme perde duvarda bulunan yalıtım katmanları; 

astar, iki kat su yalıtım örtüsüdür. Isıtılan bir bodrumda yalıtım yapılıyorsa ısı yalıtım 

katmanı ve betonarme perde duvarı olarak tasarlanmalıdır.  

Doğrudan taĢıyıcı sistem üzerinde yapılan yalıtım uygulamaları, çoğunlukla 

mevcut bodrumlu yapılarda uygulanmaktadır. Yalıtım katmanlarının sonradan 

taĢıyıcı sisteme uygulandığı bu çözümlerde, duvar yüzeyinin hazırlanmasından sonra 

astar yapılmakta ve sonrasında su yalıtım örtüsü iki kat olarak uygulanmaktadır. 

Çözümün, ısıtılan bir bodrum kat duvarında uygulanması durumunda su yalıtım 

katmanının üzeri ısı yalıtım levhalarıyla kaplanmaktadır. Sonrasında ısı yalıtım 

levhalarını koruyucu bir duvar örülmekte ve son kat kaplaması detaylandırılmalıdır. 

Yapılan bu tür uygulamalar, duvarlarda olduğu gibi yapıyı su ya da ısı etkilerinden 

tümüyle koruyamamaktadır. Yapılan çözümlerle, ısıtılan bir bodrum duvarında 

oluĢan ısı köprüleri engellenebilse de, zemin bölgesindeki suyun yapıya geçiĢi ve 

kılcallıkla yükselmesi engellenememektedir. Bu nedenle, zorunlu olmadıkça tercih 

edilmemesi gerekmektedir.
76

 

Zemin bölgesinde bulunan duvarlarda su ve ısı yalıtımında dikkate alınması 

gereken hususlar; 
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• Tasarım aĢamasında, sistemde kullanılan ürünlerin birbiriyle uyumlu çalıĢabilecek 

özellikte seçilmesi, 

•   Kullanılan ürünlerin standartlarda belirtilen esaslar doğrultusunda seçilmesi, 

•   Sistemin zarar görmesini engelleyici detayların belirlenmesi ve çözümlenmesi, 

•   Uygulama aĢamasında, yüzeyin temiz ve sorunsuz olması, 

• Kullanılan ürünlerin teknik Ģartnamelerde belirtilen Ģekilde uygulanarak zarar 

görmemesi, 

•   GenleĢme derzlerinin kapatılmaması, 

• Zemin bölgesinde bulunan duvarlarda uygulanan yalıtımın, yapı temelinde daha 

önceden yapılmıĢ yalıtım katmanlarıyla birleĢtirilmesi ve yalıtımın sürekliliğinin 

sağlanması olarak sıralanmaktadır. 

4.2.3.3.  Drenaj Sistemi 

Yapılarda zemin bölgesinde oluĢan su ve neme karĢı, zemin bölgesi dıĢ 

duvarlarında ya da döĢemelerinde su yalıtım çözümleri uygulanmaktadır. Ancak, 

uygulanan bu çözümlerin sürekli olarak etkin kalabilmesi için, zemin bölgesinden 

yapıyı etkileyen suyun uzaklaĢtırılması gerekmektedir. Bu amaçla, yapılarda drenaj 

sistemi kullanılmaktadır. 

Yapının oluĢturulduğu zemin özellikleri ile iliĢkili olarak, drenaj sistemi 

gerekli görülmeyebilmektedir.
77

 Bu durum, zemin özellikleri nedeniyle zeminde 

birikinti suyunun, yapının zeminde bulunan bölümlerinde herhangi bir basınç 

oluĢmaması ile açıklanabilmektedir. Ġyi derecede geçirgen zeminler olarak 

adlandırılan, kum ya da kum-çakıl karıĢımlı zeminler drenaj sisteminin gerekli 

görülmediği zeminler olarak örneklenebilmektedir.
78

 Bununla birlikte bazı 

zeminlerin, üst katmanlarının iyi derecede geçirgenlik özelliği gösterip, alt 

katmanlarının geçirimsiz katmanları barındırması söz konusu olabilmektedir. Bu tür 

zeminlerde birikinti sularının oluĢması nedeniyle, drenaj sisteminin uygulanması 

gerekmektedir. Benzer Ģekilde, kil ve karıĢımlarından oluĢmuĢ zeminler yarı 

geçirimli zeminler olup drenaj sistemi gerektirmektedir.
79

 Eğimli zeminlerde 

konumlanmıĢ yapılarda da drenaj sistemi gereklidir. Bunun nedeni, zemin bölgesinde 
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oluĢan su ve nemin, var olan eğim yardımıyla yapılara ulaĢma olasılığının yüksek 

olması olarak açıklanmaktadır.
80

 

Yapılarda su etkilerinin sorun oluĢturmaması amacıyla uygulanan drenaj 

sistemi, yapıya zarar verebilecek suyun uzaklaĢtırılmasına yönelik olarak kullanılan 

sistem Ģeklinde tanımlanabilmektedir. Drenaj, dıĢ ve iç olmak üzere iki Ģekilde 

uygulanır. 

DıĢ çevresel drenaj sisteminde, yapı çevresinde toplanan su, drenaj boruları 

yardımıyla, kontrol ve bakım rögarlarına aktarılmaktadır. Rögarlardan atım noktasına 

ulaĢtırılan su yapıdan uzaklaĢtırılmaktadır. (ġekil 4.2) 

 

ġekil 4.2. DıĢ Çevresel Drenaj Sistemi ÇalıĢma ġekli
81

 

 

Bu tür sistemlerin düzenlenmesinde, öncelikle yapının zemin bölgesinde 

bulunan duvarlarından 50-100 cm uzaklıkta ve tabanından 30-50 cm daha derinde bir 

kanal açılmaktadır.
82

 Açılan kanala, genellikle 20 cm çapında drenaj boruları, en az 

% 0.5 eğimli olacak Ģekilde yerleĢtirilmektedir.
83

 Sonrasında drenaj borularının üzeri 

sızdırma ve filtre katmanlarıyla örtülmektedir. Drenaj kanalının köĢe yaptığı 

yerlerde, en az 50x50 cm boyutunda ve kanal tabanından 15-20 cm aĢağıdan baĢlayıp 
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doğal zemin seviyesine kadar çıkan taĢ, beton ya da PVC rögarlar yapılmaktadır.
84

 

Kanala  drenaj boruları, bu rögarlara yerleĢtirilmekte ve en düĢük seviyede yer alan 

rögar Ģehir yağmur kanalı hattına bağlanmaktadır. Böylece, zemin bölgesinde oluĢan 

suyun yapıdan uzaklaĢtırılması sağlanmaktadır. 

 

Ġç çevresel drenaj sistemi, genellikle dıĢ çevresel drenaj sisteminin 

uygulanamadığı yapılarda uygulanmaktadır. Bu sistemde, yapının merkezinde, 

bodrum döĢemesinden en az 2.00 m derinliği olan ve 50x50 cm boyunda bir kuyu 

oluĢturulmaktadır. Kuyu üzerine yerleĢtirilen bir su motoru ve bir ucu kuyuya, diğer 

ucu suyun döküleceği yere bağlanan, aynı zamanda su motoruyla iliĢkilendirilen bir 

boru yardımıyla kuyuda toplanan su yapıdan uzaklaĢtırılmaktadır.  

4.3.  Çatılarda Su Yalıtımı 

Teras ve çatılarda yapılması gerekli su-nem yalıtımı, teras ve çatıların 

yağmur, kar sularıyla doğrudan temasta olmaları nedeniyle önem taĢır. Bu 

elemanlarda yapılan su yalıtımı, genellikle ısı yalıtımı ile yapılmaktadır. Genel 

olarak eğimi %5‟ ten az olan çatılar “Teras Çatılar”, eğimi %5‟ ten fazla olan çatılar 

ise “Eğimli Çatılar” olarak adlandırılırlar. 

Bir düz çatının uzun süreli performansı için iyi bir drenaj hayati önem taĢır. 

Hafif eğim çoğunlukla ne tür su yalıtım membranı kullanıldığına bağlı olup, 

Ģartnamelere uygun yapılmalıdır. Su yalıtım levhalarının, kısa süreli yoğun 

yağmurlarda, su içinde kalması önemli olmamakla birlikte, çatının drenajı yalıtım 

levhasını uzun süreli su içinde kalmasını önleyecek Ģekilde oluĢturulmalıdır. 

4.3.1.  Isıtılmayan Çatı Arasında Su Yalıtımı 

Birbiriyle doğrudan iliĢkili olan su ve ısı yalıtımı çözümleri, ısıtılmayan bir 

çatı arasında ayrı kesitlerde uygulanmaktadır. Böyle bir uygulamada ısı yalıtımı çatı 

arası döĢemesi üzerinde, su yalıtımı ise çatı kesiti üst yüzeyinde yapılmaktadır. 

Bu yolla, ortamlar arası sıcaklık farklarından ortaya çıkan ısı kayıplarının 

döĢeme kesitinde, yağıĢlarla yapıya etkiyen suyun da çatı kesiti üst yüzeyinde 

engellenmesi amaçlanmaktadır. 
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Çatı kesitinde düzenlenen su yalıtımı, çatı kaplamasının hemen altında 

kurgulanmaktadır. Burada su yalıtımı amacıyla, bitüm esaslı örtüler, çatı 

kaplamasının türüne uygun polimer esaslı levhalar ya da ek bir su yalıtım ürünü 

olmaksızın bitüm esaslı çatı kaplamaları kullanılabilmektedir. (ġekil 4.3) 

 

ġekil 4.3. Isıtılmayan Çatı Arasında Su ve Isı Yalıtımı 

 

Çatı kesitinde yer alan su yalıtım ürünlerinin uygulanmasına yönelik, seçilen 

çatı sistemi ve çatı kaplamasının özellikleri ile iliĢkili olarak çözümler üretilmektedir. 

Isı yalıtımsız eğimli bir betonarme çatı düzenlemesinde, su yalıtım katmanının 

düzgün bir yüzeye uygulanması amacıyla öncelikle taĢıyıcı döĢemenin üzerine eğim 

betonu uygulanmalıdır. 

Yüzeyde su yalıtım ürünü olarak örtü Ģeklindeki ürünler kullanılacaksa, su 

yalıtım katmanlarının yüzeye yapıĢmasını artırması amacıyla beton uygulamasından 

sonra yüzeye astar sürülmektedir. Astar uygulamasının ardından, su yalıtım örtüleri 

iki kat olarak yüzeye yapıĢtırılmaktadır (Resim 4.1). Isı yalıtımsız eğimli betonarme 

çatıda su yalıtım ürünü olarak bitüm esaslı levhalar kullanılacaksa, levhalar astar ve 

eğim betonu yapılmaksızın betonarme döĢemeye mekanik yolla tespit edilmektedir. 

(ġekil 4.4) 
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Resim 4.1. Isıtılmayan Eğimli Betonarme Çatıda Örtü ġeklindeki Ürünlerle Su Yalıtımı 

 
ġekil 4.4. Isıtılmayan Eğimli Betonarme Çatıda Bitüm Esaslı Levhalarla Su Yalıtımı 

 

Isıtılmayan kiremit kaplı ahĢap taĢıyıcılı bir çatıda, su yalıtım örtüleri mertek 

üzerinde yer alan kaplama tahtası üzerine serilmekte ve kiremit çıtalarıyla 

sabitlenmektedir. (Resim 4.2) Isı yalıtımsız bitüm esaslı levhayla kaplı ahĢap 

taĢıyıcılı bir çatıda ise, levhalar galvanizli çivilerle ahĢap aĢık üzerine tespit 

edilmektedir. (ġekil 4.5) 

 

 

Resim 4.2.  Isıtılmayan Eğimli AhĢap Çatıda Örtü ġeklindeki Ürünlerle Su Yalıtımı 
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ġekil 4.5. Isıtılmayan Eğimli AhĢap Çatıda Bitüm Esaslı Levhalarla Su Yalıtımı 

4.3.2. Isıtılan Çatı Arasında Su Yalıtımı 

Isıtılan bir çatı arasında su ve ısı yalıtımı, aynı kesitte uygulanmaktadır. Böyle 

bir çatıda, yalıtım çözümleri çatı kesitinde oluĢturulmaktadır. 

Isıtılan bir çatı arasında uygulanan su yalıtımı çözümlerinde, bitüm esaslı 

örtüler, çatı kaplamasının türüne uygun polimer esaslı levhalar ya da ek bir su yalıtım 

ürünü olmaksızın bitüm esaslı çatı kaplamaları su yalıtım ürünü olarak 

kullanılabilmektedir.
85

 

Eğimli çatılarda kullanılan su ve ısı yalıtımı çözümlerinden verimli sonuçlar 

alınabilmesi için saçak, mahya, baca ya da duvar dibi gibi detay çözümlerine dikkat 

etmek gerekmektedir. Detay çözümlerinde, ısı köprülerinin oluĢmasıyla ısı 

kayıplarının artmasını önlemek üzere ısı yalıtım ürünlerinde, su geçiĢini engellemek 

üzere su yalıtım ürünlerinde sürekliliğin sağlanması önemlidir. Ayrıca, bu anlamda, 

kullanılan su ya da ısı yalıtım ürünlerinin özelliklerinin, kalınlıklarının, boyutlarının 

değiĢmemesine özen gösterilmelidir. 

4.3.3.  Geleneksel ve Ters Teras Çatılarda Su Yalıtımı 

Geleneksel ve ters teras çatı uygulamalarında, betonarme döĢeme yüzeyinin 

birikecek suyun uzaklaĢtırılabilmesi için belirli bir eğimde ve uygulanacak ürünlerin 

zarar görmemesi için de düzgün olması gerekmektedir. Isı yalıtım ürünlerinin dıĢ 

ortam koĢullarından etkilenmesini önlemek amacıyla, nefes alan ancak su 

geçirmeyen su yalıtım ürünleri iki kat olarak serilmekte ya da yapıĢtırılmaktadır. Su 
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yalıtım ürünlerinin yapıĢtırılma sıcaklığından etkilenebilecek ısı yalıtım ürünlerinin 

kullanılması durumunda, ısı yalıtım ürününün üzeri eğim betonuyla kaplandıktan 

sonra su yalıtımı yapılmaktadır. Su yalıtım ürünlerinin günesin zararlı UV 

ıĢınlarından korunması amacıyla da, çatı yüzeyi çakıl ya da yansıtıcı ürünlerle detay 

tamamlanmaktadır.
86

  

4.3.4.  Isı Yalıtımsız Teras Çatılarda Su Yalıtımı 

Yapıların tasarımına göre yarı açık otopark gibi iĢlevler yüklenmiĢ hacimlerin 

teras çatı düzenlemelerinde, ısı yalıtımına gereksinim duyulmamaktadır. Ancak, bu 

tür çatılarda su etkeninin sorun oluĢturmaması amacıyla su yalıtımı yapılmaktadır. Isı 

yalıtımsız teras çatılarda yapılan su yalıtımı düzenlemeleri de, gezilebilen ya da 

gezilemeyen teras çatılar olmak üzere iki Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir. 

 

Resim 4.3. Gezilen Teras Çatı 

 

Son kat döĢeme kaplaması olarak parçalı ürünlerin kullanıldığı, ısı yalıtımsız 

gezilebilen bir teras çatı uygulamasında, betonarme yüzey öncelikle eğim betonuyla 

düzeltilmektedir. Eğim betonunun ardından yüzey astarla kaplanmakta ve sonrasında 

iki kat olarak su yalıtım ürünü yüzeye uygulanmaktadır. Su yalıtım ürünü ayırıcı bir 
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tabakayla kaplandıktan sonra, harç ve döĢeme kaplamasının sırasıyla uygulanmasıyla 

gezilebilen teras çatı kesiti detayı sonuçlandırılır.   

Isı yalıtımsız gezilemeyen teras çatı çözümleri de bulunmaktadır. Isı 

yalıtımsız gezilebilen bir teras çatı uygulamasında olduğu gibi bu çözümlerde de, 

ayırıcı tabakaya kadar tüm katmanlar aynı sırada ve yöntemle uygulanmaktadır. 

Sonrasında, su yalıtım katmanlarının korunması için ayırıcı tabaka üzerine çakıl 

serilerek çatı kesiti tamamlanmaktadır. Öte yandan, çakıl katmanı kullanmadan ikinci 

kat su yalıtım örtüsünün mineral kırığı kaplı olarak uygulanmasıyla da, bu tür çatı 

çözümleri tamamlanabilmektedir. Ayrıca, ısı yalıtımsız gezilemeyen bahçe çatı 

çözümleri de yer almaktadır.  

(ġekil 4.6) 

 

ġekil 4.6. Isıtılmayan Gezilemeyen Bahçe Çatı Katmanları Detayı 

 

Teras çatılarda, havalandırma için havalandırma bacaları düzenlenebilmekte 

ya da buhar dengeleyici ve buhar kesici ürünlerle gerekli olan havalandırma 

sağlanabilmektedir. Bu anlamda, havalandırma bacalı teras çatı düzenlemelerine 

soğuk teras çatı, havalandırmasız teras çatı düzenlemelerine de sıcak teras çatı adı 

verilmektedir. 
87

 Havalandırma bacaları, su yalıtım katmanları altında biriken su 

buharının dıĢarı atılmasını, böylece varsa ısı yalıtım ürünlerine ve yapıya zarar 

vermemesini sağlanmalıdır. (ġekil 4.7) 
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ġekil 4.7. Isıtılan ve Isıtılmayan Teras Çatılarda Havalandırma Bacası Düzenlemeleri Detayı 

4.4.  Zemine Oturan DöĢemelerde Su Yalıtımı 

Zemine oturan döĢemelerin, zeminle sürekli iliĢkide olmaları nedeniyle, su 

emmeleri kaçınılmazdır. Su ve nem kolayca yatay, eğik ve düĢey olarak binaya su 

sızar. Dolayısıyla özellikle su basıncı yüksek olan zeminlerde drenaj yaparak su 

düzeyini düĢürmek ve suyu binadan uzaklaĢtırmak gerekmektedir. 

Yapılarda rutubet meydana getiren, bina elemanlarına zarar veren yağmur, 

kar ve yeraltı sularının etkilerini önlemek için genellikle dıĢ çevre yalıtımı yapılır. 

Böylece binanın bir bütün olarak doğal sulardan ve nemden korunması sağlanır. 

Yapı içindeki suyun en çok kullanıldığı bölümler banyo, çamaĢırhane, 

laboratuar, mutfak ve garaj gibi bölümlerdir. Bu bölümlerde su özel lavabo ve 

benzeri tesisat malzemeleri içinde kullanılırsa da döĢeme yüzeylerine doğrudan 

doğruya su akıtabilir veya sık sık yıkanması gerekir. Kullanma ve yıkama suyunun 

akabilmesi için bu bölümlerde döĢeme kaplaması mozaik, Ģap, doğal veya yapay 

taĢlarla bir veya daha fazla noktaya doğru eğimi sağlanmalıdır. 

Meyilli yüzeylerden akıtılan sular döĢeme kaplamasına konulan döĢeme 

süzgeçlerinden geçirilerek binanın pis su tesisatı ile uzaklaĢtırılır. DöĢemeye gelen 

suların sızmasını önlemek üzere tesviye betonu üzerine ve süpürgelik altına yalıtım 

yapılır.  
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4.5.  Özel ĠĢlevli Hacimlerde Su Yalıtımı 

Yapılarda mutfak, banyo, wc gibi ıslak hacimlerle, yüzme havuzu, süs havuzu 

ya da su depolarında kullanımdan kaynaklanan su ve nem bulunmaktadır. Bu tür özel 

iĢlevli mekânlardaki su ve nemin, yapıyı etkileyerek sorun oluĢturmaması ya da 

oluĢan sorunlara çözüm oluĢturması amacıyla su yalıtımı uygulanmalıdır. 

4.5.1.  Islak Hacimlerde Su Yalıtımı 

Yapılarda banyo, mutfak, wc gibi yıkama iĢlevini barındıran mekânlar ıslak 

hacimler olarak adlandırılmaktadır. Bu hacimlerde, kullanımdan kaynaklanan su ve 

neme karĢı çeĢitli detaylar üretilmelidir. 

Islak hacimlerde etkili olan su ve nem; üstten gelen, sızan ve basınçsız su 

olarak belirtilmektedir.
88

 Yapıların bu hacimlerinde su etkilerine karĢı, örtü veya sıvı 

olarak su yalıtım malzemesi uygulanmalıdır. 

Yapılarda mutfak hacminde, piĢirme nedeniyle su buharı oluĢmaktadır. 

Benzer Ģekilde banyolarda da, sıcak su nedeniyle su buharının oluĢumu söz 

konusudur. OluĢan su buharı, metallerde korozyona, ahĢap ürünlerde çürümeye ve 

duvarlarda da çatlama, kabarma ve dağılmalara neden olabilmektedir. Ayrıca, bu su 

buharı yayılarak tüm yapıyı etkileyebilmektedir. Dolayısıyla, yapılarda bu tür 

sorunlarla karĢılaĢılmaması için, mutfak ve banyo gibi hacimlerde havalandırmanın 

sağlanması gerekmektedir. Bu amaçla, yapıların tasarımı aĢamasında havalandırma 

bacalarının düĢünülmesi ve kullanım aĢamasında aspiratör aleti yerleĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

Bununla birlikte, ıslak hacimler genellikle seramikle kaplı mekânlardır. 

Ancak, seramik ürünler su geçirimsiz olsalar da, ıslak hacimlerde kullanılan su ve su 

buharının seramik derzlerinden yapıyı etkilemesi söz konusu olabilmektedir. Bu 

nedenle, seramik ürünlerin yapıĢtırılmasında çimento esaslı katkıların kullanılması ya 

da seramik ürün yapıĢtırılmadan su yalıtım örtülerinin uygulanması ile çözüme 

kavuĢulabilmektedir. 

DöĢemede kullanılan su yalıtım ürününün duvara da döndürülmesi ve varsa 

lavabo, duĢ bataryalarını asacak yüksekliğe kadar çıkarılması gerekmektedir. Ayrıca, 

duvar kenarlarında yalıtımın yuvarlatılması ve pahlı çözümlerin uygulanması, 
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yalıtımın verimliliğini artırmaktadır.
89

 Bununla birlikte, duvar ve döĢemede ayrı 

yalıtım yapıldığı durumlarda, birleĢimlerinde su yalıtım bandı kullanılabilmektedir. 

Islak hacimlerde, sıvı olarak kullanılan ürünlerin uygulanmasında sıva filesi 

kullanılmaktadır. Islak hacimlerde, duvar-döĢeme ve duvar-duvar yüzeylerinin 

birleĢimlerinde çatlakların oluĢumu ve suyun geçiĢi söz konusu olabilmektedir. Bu 

detay çözümünde, ıslak hacimlerde iç köĢe profilleri yerleĢtirilmelidir. 

Islak hacimlerde su giderlerinin ve tesisat borularının yalıtımla bağlantılı 

olması gerekmektedir. Suyun, su giderlerine belirli bir eğimle yönlendirilmesine ve 

giderlerin duvar-döĢeme birleĢimlerinde düzenlenmemesine dikkat edilmelidir. Aynı 

zamanda, ıslak hacimlere gelen ya da ıslak hacimlerden giden tesisat borularında 

sorun oluĢmaması amacıyla, bağlantılarının iyi yapılması, tesisat borularında ısıl 

değiĢimlere dayanıklı ürünlerin kullanılması borulardan kaçaklar olmaması açısından 

önemlidir.  

4.6.  Isıya KarĢı Yalıtım ve Önemi  

Ülkemizde baĢta sanayi ve konut sektörlerinde olmak üzere, enerji tüketimleri 

her geçen yıl artmaktadır. Konutlarda kullanılan enerjinin büyük bir kısmı ısıtma ve 

soğutma amaçlı olarak tüketilmektedir. Söz konusu bu enerjinin etkin kullanılması, 

ısı yalıtımı ile sağlanabilir. Yapı bileĢenleri üzerinden farklı sıcaklıktaki iki ortam 

arasındaki ısı transferini azaltmak için yapılan iĢleme “ısı yalıtımı” denilmektedir. 

Günümüzde enerji kullanımından kaynaklanan çevre problemleri tüm 

dünyayı tehdit etmektedir. Fosil yakıtların sebep olduğu küresel ısınma, asit 

yağmurları, ozon tabakasındaki incelme, iklim değiĢiklikleri en önemli çevre 

sorunlarıdır. Isınma amaçlı tüketilen enerjinin büyüklüğü düĢünüldüğünde çevre 

problemlerinin önemi daha iyi anlaĢılacaktır. 

DeğiĢken hava koĢulları, mevsimlere göre aĢırı sıcaklar, soğuklar, yağmurlar 

bina iç sıcaklıklarını etkileyen faktörlerdir. DıĢ ortamda gerçekleĢen sıcaklık 

değiĢimleri ile oturulan evlerin, çalıĢma bürolarının sıcaklıklarının değiĢimi yaĢam 

kalitesini de etkilemektedir. Ġnsanın sıcaklık açısından sağlıklı bir ortamda yaĢaması 

ısıl konfora bağlıdır. Isıl konfor, insanların bedensel ve zihinsel sağlığını 

etkilemektedir. Bu sıcaklık değiĢimleri insan fizyolojisi ve yaĢam kalitesini, yaĢadığı 
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veya çalıĢtığı ortam sıcaklığından dolayı sağlık sorunları ile karĢı karĢıya kalması ve 

bunun sonucu olarak iĢ verimini de etkilemektedir. 

Isı yalıtımı sayesinde, ısı kayıp ve kazançları azaltılarak enerji tasarrufunun 

sağlanması, çevrenin korunması, ısıl konfor ve gürültü denetiminin sağlanması, yapı 

elemanlarında ve betonarme yüzeylerde yoğuĢmanın önlenmesi ve azaltılması, 

ısıtma, soğutma ve enerji sistemlerinde iĢletme verimliliğinin artırılması ve yapı 

elemanlarının dıĢ etkilerden korunması mümkün olabilmektedir. Isı yalıtımı sadece 

enerji kullanımını azaltmakla kalmamakta, doğru yalıtım malzemesinin seçimiyle 

iklimsel ve iĢitsel konforun yanı sıra yapılarda yangın güvenliğini de 

sağlayabilmektedir. 

Yapılarda ısı etkilerinden korunmanın önemi: 

- Ġnsanların oturduğu veya çalıĢtığı binalarda ısı etkilerinden korunma, insan sağlığı, 

onarım giderleri, yakıt ekonomisi ve ilk yapım giderleri açısından önemlidir. 

- Isı etkilerinden yeterli olarak korunma sağlığa uygun, huzur verici hacimlerin elde 

edilmesinin ilk Ģartıdır. 

 

Resim 4.4. Binalarda Isı Yalıtımı
90 

4.7.  Isı Yalıtımında Ekonomi 

Binalarda yalıtım önlemleriyle, binanın durumuna bağlı olarak %20-70 ısı 

tasarrufu sağlanabilmektedir. Isı tasarrufu, yakıt ve para tasarrufu demektir. Binalar- 

da yalıtım yapmakla tesisatlardaki ilk yatırım giderlerinde de azaltma yapılmaktadır. 

Kazan kapasiteleri düĢmekte, odalara yerleĢtirilecek radyatör miktarları azalmakta 

boru çapları küçülmektedir. Yalıtıma yapılan yatırım bu nedenlerle kısa zamanda 
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kendini geri ödemekte, daha sonra yıllar boyu tasarruf yapılmaktadır. Yakıtta ödenen 

paranın büyük bir kısmı da, ithalat yoluyla yurt dıĢına gittiği düĢünülürse,  yalıtım 

yoluyla ısı tasarrufu, döviz tasarrufu anlamına da gelmektedir. Binalarda yalıtım 

yaparken ısının en çok kaçtığı yerlere özel önem verilerek, her noktada yalıtım 

önlemleri alınmalıdır. Isının en çok kaçtığı yerler olan çatı, pencere ve dıĢ duvarların 

öncelikli olarak yalıtılması gerekmektedir.  

Isı yalıtımında, bilgilendirme ve eğitim ön planda gelmeli ve kullanıcıların, 

özendirilerek yalıtım malzemesi kullanmaları sağlanmalıdır. Ancak bunun yanında, 

yönetmeliklerle de zorlayıcı önlemlerin alınması zorunludur. Binalarda ısı 

yalıtımının parasal boyutunun yanı sıra, iki önemli boyutu da bulunmaktadır. Daha 

az yakıt kullanımı nedeniyle; daha az baca gazı ve daha az çevre kirliliği sonucu 

ortaya çıkmaktadır. Yalıtımla ilgili diğer bir boyut ise, ısıl konfor boyutudur. 
91

 
92

 

4.8.   Isı Yalıtımı UygulanıĢı ve Uygulama KoĢulları 

Ġstanbul‟ da inĢa edilecek olan bir binanın yalıtımı ile iĢletme ve ilk yatırım 

maliyetlerinden elde edilebilecek maddi tasarrufu, bir örnekle anlatmak mümkün; 

Yalıtımsız durum (mevcut durum): Yalıtımsız durumda binada herhangi bir ısı 

yalıtım malzemesi kullanılmamıĢtır. DıĢ duvarlar 19 cm. tuğla üzerinde 2cm. iç ve 

dıĢ sıvaya sahiptir.  

 Yalıtımlı durumda; binanın tavan, taban ve dıĢ duvarlarında; TS 825 

“Binalarda Isı Yalıtımı Kuralları” ve “Isı Yalıtım Yönetmeliği” ne uygun olacak 

Ģekilde ısı yalıtım malzemelerinin kullanıldığı varsayılmıĢtır. Tavanda 12cm. , 

tabanda 4cm. ve duvarlarda dıĢtan 4cm. ısı yalıtım malzemesi kullanılmıĢtır. Böylece 

binanın yalıtımsız ve yalıtımlı durumları arasında doğalgaz tasarrufu ve yalıtım 

maliyeti açısından bir karĢılaĢtırma yapmak mümkün olmaktadır. KarĢılaĢtırmada 

pencerelerin etkisi ele alınmamıĢtır. Her iki durumda da binanın pencerelerinin 

12mm. boĢluklu yalıtım camı ünitesi ve plastik doğramalı olduğu kabul edilmiĢtir. 

TS 825‟ e göre binada uygulanacak yalıtım kalınlığı belirlenmiĢ ve yapı 

elemanlarının detayları oluĢturulmuĢtur. Binanın ısıtma yükü ise TS 2164‟e göre 

hesaplanmıĢtır. 
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Isı yalıtımı uygulanmasıyla; sağlıklı ve konforlu yaĢam koĢullarının 

oluĢturulması için gerekli yıllık ısıtma ihtiyacında yaklaĢık %60 lık azalma 

hesaplanmıĢtır. Yalıtımsız binanın toplam ısı kaybı 79kW buna karĢılık yalıtımlı 

binada toplam ısı kaybı 32kW olarak hesaplanmıĢtır. Yalıtım uygulamalarının 

toplam ısı kaybını azaltıcı etkisi; ekonomik olarak hem iĢletme, hem de ilk yatırım 

maliyetlerinde tesir edecektir. 

Ġlk yatırım maliyetleri açısından karĢılaĢtırılması: Toplam ısı kaybının düĢük 

olması; kazan kapasitesinin küçülmesini, radyatör miktarının azalmasını ve ısıtma 

tesisatında kullanılan boruların çaplarının küçülmesini sağlar. Bu durum ısıtma 

sistemi için gerekli olan ilk yatırım maliyetini düĢürür. Yalıtımsız binada toplam ısı 

kaybına bağlı olarak kullanılması gereken kazanın kapasitesi 82 kW iken, yalıtımlı 

binada 35 kW‟lık bir kazan tüm ihtiyaçları karĢılar. Kazanın maliyetini öncelik 

kapasitesi belirler. Yalıtımsız binada tesis edilmesi gereken kazanın maliyeti 2.531 

dolar iken TS 825‟e uygun yalıtımlı binada kazan maliyeti 893 dolar‟dır. Bu 

çalıĢmada ele alınan binaya yalıtım uygulanması ile kazan maliyetinden edilen 

tasarruf 1.638 dolar dır. Benzer Ģekilde; ısıtma yükünün yalıtım uygulaması ile 

azalması, ısı transfer yüzeyi sağlayan radyatörlerin de miktarını ve dolayısıyla 

maliyetlerini düĢürür. Yalıtımsız binada kullanılması gereken radyatör maliyeti 1.250 

dolar iken TS 825‟e uygun yalıtımlı binada, radyatör maliyetinden 716 dolar tasarruf 

edilmiĢtir. Yalıtımlı ve yalıtımsız bina ilk yatırım yönüyle ele alındığında; yalıtımsız 

binada ısıtma sistemi için 3.781 dolar yatırım gerekirken, yalıtımlı binada sadece 

1.427 dolarlık bir yatırım yeterlidir. Yalıtım uygulaması ile ısıtma sisteminin 

kurulmasında 2.354 dolar tasarruf elde edilir. Bu gider sadece bir defaya 

mahsustur.
93 
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ġekil 4.8. Yalıtımlı Yalıtımsız Duvarlar 

4.9.  Isı Depolama 

Bir yapı bileĢeninin özgül ısısına, yoğunluğuna, kalınlığına ve maruz kaldığı 

sıcaklık farkına bağlıdır. Bütün yapı malzemeleri ısı depolama özelliğine sahip olup 

ısınma sırasında ısıyı depo etmektedir. Isı depolama özelliği, ısıl ataleti (b) ile 

gösterilir. Sürekli ısıtılan yapı elemanlarında ise ısı depolama meziyetinin enerji 

tasarrufu açısından pratik bir önemi kalmamaktadır. Ancak yapı dıĢ kabuğunun ısıl 

ataletinin yeterli olması (uygun salınım frenlemesi ve ideal faz gecikmesi) dıĢ ısı 

değiĢmelerinin yapı dıĢ kabuğu tarafından dengelenebilmesi bakımından, yapının iç 

elemanlarının ise asgari bir ısı depolama yeteneğinde olması iç ortamdaki ani ısı 

değiĢmelerinin dengelenebilmesi bakımından arzu edilen bir husustur. KıĢın soğuk 

geçtiği ülkemiz koĢullarında ısı depolama özelliği yüksek olan tuğlalar (izo tuğla) 

vasıtasıyla daha konforlu bir yaĢam sürdürülebilir. Yalıtım tuğlalarının uygulandığı 

duvar sistemi, insan için uygun olan oranı da sağlar. 
94

 

4.9.1.  Soğuma-Isınma DavranıĢı 

Isı depolama ve ısı yalıtma fiziksel açıdan birbirlerinin zıddıdır. Metaller gibi 

kütleleri çok büyük olan malzemelerin yüksek oranlarda ısı depolama yeteneğine ve 

en fazla düĢük ısı geçirimsizliğine sahip olmalarına rağmen, ufak kütleli yalıtım 

malzemelerinde durum bunun tam tersidir. Yapı malzemelerinden beklenen ise olası 

olan en yüksek ısı depolama ve en düĢük ısı iletkenlik değerlerine bir arada sahip 

olmasıdır. Bu iki özellik birlikte soğuma katsayısı ile gösterilir. Soğuma katsayısı (a) 
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ne kadar büyük olursa, yapı bileĢeni o ölçüde yavaĢ soğur. Böylece dıĢarıda meydana 

gelen sıcaklık farkları iç mekânlara az ve geç yansır. 

Bir hacim ısıtıldığında, onu çevreleyen yapı bileĢenleri de ısınır. Bu yapı 

bileĢenlerinin yüzeylerinde meydana gelen sıcaklık, kullanılan yapı malzemesinin ısı 

nüfuz katsayısına bağlıdır. Isı nüfuz katsayıları düĢük yapı malzemeleri ile 

oluĢturulmuĢ soğuk hacimler çok daha kolay ve çabuk ısınabilirler. Çünkü bu 

nitelikteki yapı malzemelerinin yüzeyleri daha az ısı enerjisi ile istenilen sıcaklığa 

kavuĢurlar.
95

 

4.9.2.  Asgari Isı Korunumu 

Asgari ısı korunumu; yapı elemanlarında aranılacak en düĢük ısı korunum 

seviyesini ifade etmektedir. Burada öngörülen korunum koĢulları, gerek yapı 

elemanlarının uzun vadede sağlığı ve gerekse insan sağlığı bakımından en alt limiti 

kapsar. Asgari ısı korunum, yapı dıĢ kabuğunu teĢkil eden döĢeme ve duvarların iç 

yüzey sıcaklıklarının, terleme noktasının 1-2 °c üstünde olmasını sağlamaktadır. Bu 

sıcaklık normal iç ortam Ģartlarında 12-13 °c civarında olup, konfor koĢullarını 

sağlamaktan uzaktır. Bundan baĢka iç ortamın en iyi biçimde ısıtılması ve 

havalandırılmasını gerektirmektedir. Ancak ısı korunum ile binanın kritik noktalarını 

teĢkil eden iki dıĢ yapı elemanının kesiĢtiği köĢe noktasında, bilhassa üç dıĢ elemanın 

kesiĢtiği bina köĢe ve balkon birleĢim noktalarında çiğleĢme noktasının altına 

düĢüleceği kesindir.
96

 
97 

 

4.9.3. Tam Isı Korunumu 

Soğuk yüzeyler ıĢıma yoluyla sıcak yüzeylerden ısı aldığından sıcak bir 

ortamda dahi bir insan soğuk bir yüzeye yakın oturması durumunda sağlığı tehlikeye 

girebilmektedir. Saatter 'e göre tam ısı korunuma, asgari ısı korunumu‟ nun iki ile 

dört katı arttırılmasıyla eriĢilebilmektedir. Ancak, bu suretle yapı kabuğu iç yüzey 
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sıcaklıkları sağlık ve konfor koĢulları için gerekli olan asgari 17-17,5 °c sıcaklıklara 

yükseltilebilmektedir. 
98

 
99

 

4.10.  Ġklimlere Göre Koruma 

BaĢlıca iki durumda incelenebilir. 

 

1. KıĢ Etkilerinden Korunma 

2. Yaz Etkilerinden Korunma 

4.10.1.   KıĢ Etkilerinden Korunma 

Yapı bölgesinin seçiminde yapının ısı yalıtımı göz önünde tutulmalıdır. KıĢ 

güneĢinden maksimum kademede yararlanma konusunda hâkim rüzgârlar, çevre 

yapılar, bitki örtüsü ve pencerelerin yönlendirilmesi gibi konular çok iyi 

düĢünülmelidir. Yapının ısıtma gereksinimi ve sağlıklı bir ortamın oluĢturulması, 

yapı dıĢ kabuğunda yeterli bir ısı korunumunun sağlanmasına, hava kaçaklarının 

önlenerek yeterli bir havalandırmanın temin edilmesine, tıpkı biçimde binanın dıĢ 

mimarisinde ve konumlandırılmasına (bitiĢik düzen veya müstakil yapı) bağlı olduğu 

unutulmamalıdır. Aynı Ģekilde binanın iç mimarisine de dikkat etmek gerekir. EĢit 

derecede ısıtılan veya ısıtılamayan iç hacimler oldukça yan yana veya üst üste 

getirilmelidir. Mimari tasarım sırasında da yapının ısı kaybeden dıĢ yüzey alanının 

yapının ısıtılan iç hacmine oranı büyüdükçe yapının ısı kaybının artacağı dikkate 

alınmalıdır. Bu bakımdan tasarım sırasında bina dıĢ kabuğunda lüzumsuz girintili-

çıkıntılı ayrıntılardan uzak durulmalıdır. Özellikle meydana getirdiği ısı köprülerinin 

engellemesi olası olmayan betonarme konsol, balkon, saçak gibi çıkıntılar cephe 

mimarisinde asgari seviyede tutulmalıdır. Yapı dıĢ kabuğuna teĢkil edilen Ģeffaf 

yüzeylerin (pencere, camekân vs) artırılması yapının çevre ile ısı alıĢveriĢini önemli 

ölçüde artırmaktadır. Dolayısıyla, Ģeffaf yüzeylerin kuzey cephesinde azaltılıp güney 

cephesinde arttırılmasıyla (güneydoğu/güneybatı yönleri dâhil) yapının kıĢ 

günlerinden ıĢıma suretiyle yararlanmasını sağlayacağından ısı kayıpları azaltılarak 

ısı kazancı sağlamak mümkündür. 
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Pencere ve kapılara yeterli hava sızdırmazlığı lastik conta uygulaması ile temin 

edilmelidir. Aynı Ģekilde ön yapımlı elemanların birleĢim yerleri hava sızdırmaz 

biçimde örtülmüĢ olmalıdır. Kapalı ve hava sızdırmayan panjurlar, pencereler ısı 

kaybını önlemede rol oynar. 

DıĢ duvar içerisinden baca, ısıtma ve su tesisatları geçirilmemelidir. Yapı dıĢ 

kabuğunu meydana getiren yapı malzemelerinin ve ısı tutucu malzemelerin sürekli 

sağanak yağmur veya buhar yoğuĢması neticesi nemlenerek ısı yalıtım özelliğini 

kaybetmemesi temin edilmelidir. Bunu için yıllık yağıĢ miktarı 600 mm üstünde olan 

bölgelerde veya rüzgârlı bölgelerde ve yüksek yapılarda duvarların dıĢ sıvası özel 

tedbirler (su emmeyi azaltıcı harç katkı maddeleri ilavesi veya sentetik yüzey 

kaplamaları) alınarak yapılmalıdır. Aynı Ģekilde sürekli olarak +20 °C iç ortam 

sıcaklığında %75 bağıl nemin üstünde aĢırı iç ortam koĢullarının hüküm sürdüğü 

hacimlerde buhar yoğuĢma tahkiki yapılarak lazım görülen durumlarda yapı kesitinin 

buhar geçirgenlik direnci ve ısı geçirgenlik direncinin düzeltilmesi gerekmektedir. 

Konutlarda bulunmakta olan banyo ve mutfaklardaki aĢırı buhar koĢulları 

süreklilik arz etmediğinden normal koĢullar olarak düĢünülmemelidir. Bu tahkik 

neticesi, yetersiz görülen yapı elemanlarının sıcak yüzeyden buhar geçirgenlik 

direnci yüksek olan bir kaplamanın uygulanmasıyla buhar geçirgenlik direnci 

artırılmalı ve/veya elemanın ısı geçirgenlik direnci, kalınlığı veya malzeme cinsi 

değiĢtirilerek arttırılmalıdır. AĢırı koĢullarda her iki uygulama ile birlikte 

havalandırmalı dıĢ duvar teĢkil edilir. 

Yapı dıĢ kabuğunun oluĢturulmasında yapı malzemelerinde ısı iletkenlik ve ısı 

depolama özelliklerinin belli bir uyum içerisinde olmasına dikkat edilmelidir. 

Bundan baĢka yapıyı oluĢturan elemanların ısı depolama özelliği olması dıĢ ve iç 

iklim Ģartlarındaki hızlı değiĢmelerin dengelenebilmesi bakımından gereklidir. Kısa 

kullanım süreli yapılarda (spor salonları, tiyatro vs) yapının ısı depolaması arzu 

edilmeyip hızlı ısınması arzu edildiğinden, yapının yeterli ısı yalıtımını sağlayan 

fakat ısı depolamayan malzemelerden veya iç yüzünden bir ısı tutucu uygulaması ile 

ısı depolaması önlenmiĢ olarak teĢkil edilmesi gerekir.  

4.10.2.  Yaz Etkilerinden Korunma 

Bir yapının konumu ve yerleĢimi ayrı bir öneme sahiptir. Yapı tasarımında yer 

tercihi Ģansı çok az olduğundan tasarımcının yapı için önceden belirlenmiĢ arazi 
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parçasının var olan özelliklerini (topoğrafik düzeni, eğimi, yönü vs) veri olarak 

değerlendirerek güneĢ ıĢınımı açısından en ideal konumu belirlemesi gerekmektedir. 

Bu belirlemenin kentsel yerleĢme ölçeğinde mevcut yerleĢme dokusuna uyması 

gerekmektedir. Binalar soğuk hava Ģartlarında minimum ısı kaybı, sıcak hava 

Ģartlarında ise minimum ısı kazancı sağlayacak biçimde biçimlendirilmelidir. Yapı 

boylarının uzunluğu iklim tipine göre değiĢir. Soğuk ve kuru iklimlerde kompakt 

yapı oluĢturulması olabildiğince faydalıdır. Bu tür yapılar sert çevre etkilerine karĢı 

minimum yüzey oluĢturur. Kompakt yapıların boyları ile enleri arasındaki fark 

küçüktür. Yapıda daha genel anlamda güneĢ ıĢınımlarının yüklendiği görevlerden 

biri de pasif ısıtma iklimlendirme iĢlevidir. GüneĢ ve diğer enerji kaynaklarının etkin 

ısıtma ve iklimlendirme sistemlerine destekleyici görev yüklenmesiyle istenen iç 

iklimsel koĢullar büyük ölçüde sağlanır. 

4.11.   Yapı DıĢ Kabuğunda Etkiler 

Yaz aylarında güneĢ ıĢınımına maruz yapı kabuğunda yaklaĢık 70-80 °c 

sıcaklıklar her vakit ölçülebilir. Dolayısıyla, dıĢ kabuğu meydana getiren taĢ, beton, 

tuğla gibi yapı malzemesinin yüksek ısı depolama özelliğinde düĢük ısı ataletine 

sahip olması önemli bir sakınca teĢkil etmektedir. DıĢ kabukta gündüz depolanan ısı, 

bu malzemelerin ısı iletken olmaları neticesi depolanan ısıyı muhafaza edememeleri 

nedeniyle gece yapıyı hızla ısıtmaktadır. Isıl ataletleri yüksek bileĢenlerden meydana 

gelen yapılarda, kıĢ aylarında iç mekânların havalandırılması veya ısıtma sisteminin 

durdurulması hallerinde kısa sürede soğumaz, yaz aylarında yapının ısınması süratli 

olur. Yapılar ısı etkilerine karĢı davranıĢları açısından incelenirken ısı iletkenliği ve 

ısıl ataleti özellikleri birlikte düĢünülmelidir. 

DıĢ kabukta yazın depolanan güneĢ enerjisi, gece iç ve dıĢ ortama geri 

dönerken (iç ve dıĢ ortam sıcaklıklarının eĢit olması nedeniyle), kıĢın dıĢ kabukta 

depolanan ısıtma ısısı dıĢ ortam sıcaklığının genellikle iç ortam sıcaklığından düĢük 

olması, bundan baĢka duvar sıcaklığının genellikle iç ortam sıcaklığından düĢük 

olması neticesi iç ortama dönmeyip dıĢ ortama kaçmaktadır. Bu açıdan bakıldığında 

yapı dıĢ kabuğunun yüksek ısı depolama özelliğinde olması enerji israfına neden 

olmaktadır. Bu olumsuzluğun giderilmesi ancak, tuğla, briket, beton gibi yüksek ısı 

depolama özelliğine sahip tek tabaka duvarların soğuk yüzeylerine yalıtım tabakası 

uygulaması ile olabilmektedir. Ancak bu takdirde dıĢ kabuğun kıĢın güneĢ ıĢıması ile 
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pasif enerjiden istifade imkânı ortadan kalkmaktadır.
100

 Yaz aylarında bilhassa suni 

iklimlendirme yapılamayan yapılarda iç ortam koĢulları tamamıyla dıĢ kabuğun fiziki 

özelliklerine bağlı kalmaktadır. bu bakımdan dıĢ kabuğu oluĢturan yapı 

malzemesinin ısı ataleti iç ortam konfor koĢullarını belirleyen önemli bir özellik 

olarak ortaya çıkmaktadır.
101

 
102

 

Isıl atalet iki kavramdan oluĢmaktadır. Bunlar; 

a) Salınım frenlemesi  

b) Faz gecikmesidir. 

Yapı dıĢ kabuğunda ısıl ataletinin yüksek olması, bu nedenle iç ortamda yaz 

aylarında konfor koĢullarının yeterince sağlanabilmesi için dıĢ kabuğu teĢkil eden 

yapı malzemelerinin ısı depolama ve ısı iletkenlik değerlerinin belli bir uyum 

içerisinde olması gerekir. DıĢ duvar yüzeyinde gece ve gündüz arasındaki sıcaklık 

salınımları malzemenin ısıl iletkenlik değeri ve ısı depolama yeteneğine bağlı olarak 

belli bir müddet gecikme ve belli bir frenleme ile duvar iç yüzeyine intikal 

geçmektedir. 

Salınım frenlemesi dıĢ salınım/iç salınım oranı olarak ifade edilmektedir. 

Konfor koĢullarının sağlanması bakımından bu oranın olası mertebe büyük olması 

arzu edilmektedir. Faz gecikmesi ise duvar dıĢ yüzeyindeki bir ısı dalgasının duvar iç 

yüzeyine intikal etmesi için gereken vakit aralığı olmaktadır. Konfor koĢullarının 

sağlanması bakımından faz gecikmesinin de 12 saat civarında olması arzu edilir. Zira 

bu Ģekilde günün en sıcak saatinde duvar iç yüzü sıcaklığı en yüksek seviyeye 

ulaĢmaktadır. Ancak, 9-10 saatlik bir gecikme de konfor koĢulunu sağlamada yeterli 

olmaktadır. Beton esaslı dıĢ duvarlar yüksek ısı depolama yeteneğine sahip 

olmalarına karĢın ısı geçirgenlik dirençlerinin çok düĢük olması nedeniyle bir yarım 

periyot süresince muhafaza ederek dengeli bir biçimde verememektedir. Bunun 

neticesi bu tür yapılarda yazın gecenin ilk yarısı iç ortamda aĢırı bir sıcaklık 

yaĢanmaktadır. Tıpkı biçimde ısı yalıtım malzemeleri de her ne kadar yüksek bir ısı 

tutma yeteneğine sahip olsalar da ısı depolama kabiliyetinin çok düĢük olmasından 
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ikinci yarım periyotta malzemenin vereceği ısı kalmamaktadır. Ancak ısı depolama 

kabiliyeti ile ataleti yüksek değerlere ulaĢmaktadır. Bu malzemenin baĢında ahĢap 

gelmektedir. Kâgir malzemeler arasında en yaklaĢanı gaz beton yani hafif betondur. 

103
 
104

 

4.12.  Yapı Tasarımı ve Isı Yalıtımı ĠliĢkisi 

Kimi vakit birbirine karĢıt olan yapı tasarımında birçok faktörü göz önünde 

bulundurmak ve bu tesirler arasındaki dengeyi sağlayacak nimetleri en iyi biçimde 

değerlendirmek gerekmektedir. Tasarımlarda; planlama, görünüm, dayanıklılık, dıĢ 

çevre ve fiziksel ortam koĢulları göz önünde bulundurulmalı, bunlara gereken önem 

verilmelidir. Isısal hususlar göz önüne alınmadan yönlendirme, planlama, Ģekil, 

pencere tasarımı, yapı gereçlerinin tercihi gibi hususlarda kesin kararlar alınırsa 

tasarımın bütünüyle baĢarı göstermesi sağlanamaz. Yapının ısı tasarım açısından 

baĢarısı; hacimlerde ısı konforunun sağlanması ve bu konfora etki eden ısıtma 

sistemlerini minimum ölçüde kullanmakla olasıdır. 

Ġklim konusu (rüzgâr, güneĢ, yağıĢ, sis) önemine karĢın meteorologlar, 

coğrafyacılar, ısıtma-havalandırma mühendisleri ile Ģehir plancıları ve mimarlar 

arasında bir iliĢki kurulmadığı, iklim bina iliĢkisini kuran metotlar genellikle ısıtma 

ve havalandırma mühendisleri tarafından geliĢtirildiği için iklime uyumlu bina 

kavramı tasarımcıdan uzak kalmıĢtır. Bugün ise tasarımcıların verdiği kurallar (ilk 

etapta) güneĢin binanın çevresel performansını ne derece etkilediği hakkındadır. 

Uygulanmakta olan geleneksel tasarım sürecinde, tasarımcı bütünüyle çevresel 

kaygılardan uzak bir bina tasarımı yaparak havalandırma ve tesisat disiplinine teslim 

eder ve onların yer yer düzeltmeler yapmasını ister. 

4.12.1.  Projelendirme Döneminde Isı Etkilerinden Korunma Yönünden 

Alınacak Önlemler 

Yapıların projelendirilmesi sırasında aĢağıdaki hususlar mutlaka dikkate alınmalıdır. 

1. Ayrık bir binadaki ısı kaybı, aynı büyüklük ve inĢaat biçiminde yapılan 

bitiĢik düzendeki baĢka bir binaya göre daha çoktur. 
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2. Binanın dıĢ yüzeylerinin büyütülmesinin ısı kaybını da o oranda arttıracağı 

göz önünde tutulmalıdır. 

3. Bir bina içindeki odaların birbiri ile olan iliĢkisi (örneğin ısıtılan hacimlerin 

yan yana veya üst üste yerleĢtirilmesi) büyük önem taĢır. 

4. Isı kaybını önlemek için bina giriĢlerinde rüzgârlık yapılması yararlıdır. 

5. Büyük pencere yüzeyleri (çift yüzeyli bir pencere bile olsa) ısı kaybını 

çoğaltır. KöĢe odalarda, pencerelerin dıĢ duvarlardan yalnız birinde olması, 

ısı etkilerinden korunma yönünden daha doğru bir çözümdür. 

6. Bacaların, su ve tesisat borularının dıĢ duvarlar üzerinde bulunmaması 

gerekmektedir. Bu önlem, yakıttan tam yararlanma, baca gazlarının 

soğumasını, bacanın kurum tutmasını, su ve ısıtma tesisatı borularının 

donmasını önleme bakımından önemlidir. 

4.12.2.  Isı Etkilerinden Korunmada Genel Esaslar 

Binanın bulunduğu ısı kayıp ve kazançlarına etki eden, bölgenin enlemi 

yüksekliği gibi coğrafik ve güneĢ ıĢınımı, çevre sıcaklığı,  rüzgâr hızı, havanın nemi 

gibi iklimsel özelliklerinden, yapının konumu, Ģekli, rengi, kullanılan yapı elemanları 

ve yalıtım malzemelerinin fiziksel ve boyutsal özelliklerine kadar pek çok parametre 

bulunmaktadır.
105

 Ayrıca ısı iletim katsayısının artıĢı yapı elemanının ısıl direncini de 

azaltacağından toplam ısı geçiĢ katsayısı ve dolayısıyla ısı transferi artmaktadır. 

Yapının ısı kazançlarını artıran bu etken, soğutma yükünü ve dolayısıyla enerji 

tüketimini de artırır. 

Binalardaki ısı kayıp ve kazançlarının azaltılması genel olarak mimari projeye 

ve projede kullanılan yapı elemanlarının fiziksel özelliklerine bağlı olarak 

değiĢmektedir. Bunlara ek olarak, yapı elemanını ısıl direncini artırmak için, ısı 

iletim katsayısı düĢük, optimum (Uygun Değer) kalınlıklı ısı yalıtım malzemelerini 

kullanmak ısıl konfor açısından olumlu katkı sağlayacaktır.
106

 

Bir hacmin ısı etkilerinden korunması için; 

1) Hacmi çevreleyen yapı bileĢenlerinin (duvarlar, döĢemeler vb) ısı geçirgenlik 

dirençlerine, 

2) Bu çevre bileĢenlerinin özellikle hacmi dıĢ havadan ayıranlarının hava 

sızdırmazlığına (derz, yarık vb). 
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3) Çevre bileĢenlerinin ısı depolama yeteneğine.
107

 Sahip olması gerekmektedir. 

4.13.  Yapı Konumunda Yönlendirmenin Isıya Olan Etkileri 

Yönlendirme, yapı içi ısısal konforu güneĢ etkilerine bağlı olarak etkiler. 

GüneĢ faktörüne göre yapılacak bir yönlendirmeyle istenilen düĢük sıcaklıklar veya 

yüksek sıcaklıklar elde edilebilir. GüneĢ ıĢınları açısından bir yapının 

yönlendiriliĢindeki ana ilke, kıĢın güneĢ ıĢınlarından oldukça yararlanmak, yazın ise 

aĢırı etkisinden korunmaktır. 32-56° kuzey enlemlerinde yer alan yapıların güney 

yüzleri, kıĢın doğu ve batı yüzlerine göre üç kat daha fazla güneĢ ıĢınımı alabileceği 

söylenebilir. Bu takdirde doğu ve batı yüzeyleri, güney yüzeyine göre kıĢın daha 

soğuk, yazın ise daha sıcaktır. 

Güneydoğu ve güneybatı yüzleri kıĢ aylarında, yaz aylarına göre daha fazla 

güneĢ ıĢınımı alır. Yatay yüzler ise en çok güneĢ ıĢınımını yaz aylarında alır. KıĢ 

aylarında ise bu yüzler güney, güneydoğu ve güneybatı yüzeylerinden daha az ıĢınım 

alır. Bu verilerden yola çıkarak, farklı iĢlemleri olan yapılar için doğu-batı 

doğrultusunda uzanan yani uzun yüzeyleri güneye ve kuzeye, dar yüzeyleri doğu ve 

batıya bakan yönlendiriliĢ biçiminin en ideal olabileceği ileri sürülebilir. Bu tür 

yapılarda farklı mekânları karĢılıklı olarak her iki yüzeye yerleĢtirmek 

gerekmektedir. Kare planlı yapılarda ise her mekân için farklı yönlendirme 

yapılabilir.
108

 Yatak odalarının sabah güneĢini alması, tuvalet ve banyo gibi 

hacimlerin güneĢ ıĢınımlarından uzak kalması istenir. Yapıların ana fonksiyonlarına 

ait hacimler (yaĢama vb) güneye ve güneybatıya yönlendirilmelidir. 

Batı ve kuzeybatı yönlerindeki mekânlarda (wc, banyo, erzak deposu, kiler vs) 

cam yüzeyler güneĢten korunmak nedeniyle minimum boyutlarda tutulmalıdır. 

GüneĢ ıĢınlarına göre tasarımlarda, doğuya bakan dıĢ yüzeylerin renginin açıklığı ile 

koyuluğu ve yüzeye yakın hava devinimlerinin etkili olduğunu da unutmamak 

gerekmektedir. Cam yüzeylerinin boyutları öteki yapı yüzeylerine göre daha büyük 

tutulmalıdır. Bu durum; kıĢın güneĢin ısıtıcı etkisinden oldukça yararlanmayı temin 

eder. 
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KıĢın güneĢten yararlanmayı, yazın da güneĢin etkisinden korunmayı sağlayan 

faktörler ;  

a) Ġç hacmin havalandırılmasına, 

b) ġeffaf yüzeylerin enerji geçirgenliğine, 

c) ġeffaf yüzeylerin dıĢ cephedeki oranına, 

d) Bu yüzeylerin coğrafi yönüne, 

e) Binanın yazın güneĢ ıĢımasından korunmasına, 

f) Bina iç elemanlarının ısı depolama özelliğine ve 

g) Yapı dıĢ kabuğunun ısı ataleti olarak sıralanabilir. 

GüneĢ kırıcısız büyük pencere alanları, bilhassa dıĢ duvarların yeterli ısıl 

ataletine, iç mekânların da yeterli ısı depolama özelliğine sahip olmamaları 

durumunda iç hacimlerin ve binanın aĢırı ısınmasına neden olur. Koyu renk dıĢ 

elemanların dıĢ yüzey sıcaklıklarında aĢırı yükselme görülür. ġeffaf yüzeylerin güneĢ 

etkisine karĢı korunmaları mimari tasarım sırasında balkon veya saçak gibi güneĢ 

kırıcıları teĢkili veya panjur vb uygulamalar ile olur. ġeffaf yüzeylerin 

yönlendirilmelerinde pencereli cephenin güney veya kuzeye yönlendirilmesi, doğu 

veya batıya yönlendirilmelerinden daha yararlıdır. Ġki yöne de açık köĢe odalarında 

bilhassa güneydoğu ve güneybatı istikametlerinde pencere açmak tek bir yöne 

pencere açmaktan daha olumsuz netice verir. 

Yapılarda güneĢ etkisini minimize etmek için aĢağıdaki faktörler gerekmektedir; 

a) GüneĢin ısıtıcı etkisine gereksinim duyulan dairelerin belirlenmelidir. 

b) Yapı yüzeyindeki günlük güneĢ ıĢınlarının müddetinin belirlenmelidir. 

c) GüneĢ ıĢınımlarını optimize eden parametrelerin değerlendirilmelidir. 

d) Yapının kullanıĢ Ģekli analiz edilmelidir. 

e) Lazım verilerin toplanması gerekmektedir. 
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f) GüneĢin konfor koĢulları saptanmalıdır. 

g) Belirlenen değerlere göre yapı modelinin hazırlanmalıdır. 

4.14.   Duvarlarda Isı Yalıtımı 

Yapılarda uygulanan ısı yalıtımının amaçlarından biri, konutun yıllık olarak 

tükettiği enerji miktarını olabilecek en düĢük seviyede tutmaktır. Bunun için birincil 

ve en önemli uygulama, yapının dıĢ koĢullara açık olan tüm yüzeylerinin, çatı, duvar 

ve temel bölümlerinin yalıtılmasıdır. Yapının tek veya çok katlı olmasına göre ısı 

kaybı oranları değiĢmektedir. Tek ve çok katlı yapılarda ısı kayıplarının oranları 

Tablo 4.1 ‟de görülmektedir. 

 

Tablo 4.1. Tek ve Çok Katlı Yapılarda Isı Kayıp Yerleri ve Oranları (%)
109

 

 

Duvarlarda ısı yalıtım uygulamaları üç Ģekilde olmaktadır. Bunlar, dıĢtan, 

ortadan ve içten ısı yalıtımıdır. 

4.14.1.  DıĢtan Isı Yalıtımı 

Binalarda ısı yalıtımını etkin biçimde sağlayan ve yalıtımın bir bütün 

olduğunu benimseyen dıĢ cephe ısı yalıtım sistemleri hem duvar elemanlarının 

oluĢturdukları yüzeyleri, hem de kolon kiriĢ, lento, perde duvar gibi betonarme 

yüzeyleri yalıtarak ısı köprülerini ortadan kaldırmakta ve yalıtımdan etkin Ģekilde 

sonucun alınmasını sağlamaktadır. Bu sistemlerin bir diğer avantajı ortamdaki su 

buharının yoğuĢarak yüzeyde veya iç katmanlarda oluĢturduğu ve yaĢanılan 

mekânlarda son derece konforsuz ve sağlıksız koĢullar yaratan yoğuĢma problemini 

ortadan kaldırmasıdır. Ayrıca bu sistemler yapıları atmosferik Ģartlara karĢı 
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koruyarak, farklı iklim koĢullarında oluĢabilecek genleĢme ve büzülme gibi yapı 

bileĢenlerinde meydana gelen fiziksel değiĢimleri, dolayısıyla duvar iç gerilmeleri, 

çatlak ve yapı hasarlarını önlemekte, daha güvenli ve uzun ömürlü yapılara 

kavuĢturmaktır. DıĢtan ısı yalıtım (mantolama) sistemlerinde, ısı yalıtım malzemesi 

olarak ekspande polistren, ekstrüde polistren ve taĢ yünü ısı yalıtım levhaları 

kullanılmaktadır.  

DıĢtan ısı yalıtım uygulamasına baĢlamadan önce bazı Ģartların sağlanması 

gerekmektedir. Ġlk olarak yapının bütün cephelerinin yatay ve düĢey terazisi 

belirlenmelidir. Isı yalıtım levhalarının yapılacağı yüzey düzgün olmalı, alt eğriliği 

1-2 cm ‟den büyük olmamalıdır. Bu değerden daha yüksek eğrilik olması 

durumunda, uygulama öncesi bir kaba sıva ile alt yüzey düzeltilerek, daha hızlı 

yapıĢtırma iĢlemi, daha iyi bir dübel tespit özelliği sağlanmalıdır. Ġklim Ģartları göz 

önüne alınarak, gerekirse dıĢ cephe muhafaza edilerek uygulama yapılmalıdır. Isı 

yalıtımı yapılması sonrasında sağlıklı sonuçlar alınması için, yapı kabuğunun 

tamamen kurumuĢ olmasına dikkat edilmelidir. Isı yalıtım levhalarının yapıĢtırılacağı 

yüzeyler kir, toz, yağ, kabarmıĢ boya, kalkmıĢ sıva gibi tutunmada uygunsuzluk 

yaratacak zararlı etkenlerden arındırılmıĢ ve yapıĢtırıcı ile yapıĢmayı sağlayacak 

pürüzsüzlüğe sahip olmalıdır. Gerekli Ģartların yerine getirilmesinden sonra 

uygulama aĢamasına geçilir. 

Isı yalıtım levhalarının baĢladığı seviyede, sıva uygulamasında mastar görevi 

görmek amacıyla su basman profili yerleĢtirilir. Su basman profili kullanılarak ısı 

yalıtım malzemesinin profil içine düzgün olarak oturtulması ve düzgün hat 

oluĢturulması sağlanır. BaĢlangıç profilinin ölçüsü, tercih edilen yalıtım levhalarının 

kalınlığına ve uygulanacak olan sisteme göre belirlenir. Profiller duvara özel 

dübelleri ile 50 cm aralıklarla tespit edilir. 

Isı yalıtım levhaları, duvar yüzeyine reçine katkılı çimento esaslı harçlar ile 

yapıĢtırılır. YapıĢtırmada farklı metotlar kullanılabilmektedir Yalıtım levhalarının 

yapıĢtırılacak yüzeyinin kenarları boyunca bir çerçeve oluĢturacak Ģekilde yapıĢtırıcı 

sürülür. Orta kısımlara da noktasal olarak yapıĢtırıcı sürülür. Yalıtım levhalarının 

birleĢim derzlerine yapıĢtırıcı bulaĢarak ısı köprüleri ve düzensizlikler 

oluĢturmamalıdır. Levha yüzeyinin en az %40 „ı yalıtılacak yüzeye yapıĢmıĢ 

olmalıdır. Eğer uygulama yüzeyi çok düzgün ise yalıtım levhalarının yapıĢtırılacak 

yüzünü tamamen kaplayacak Ģekilde yapıĢtırıcı sürülür. Daha sonra bu yüzey dilsi 

mala ile taranır. Yalıtım levhalarının yan kenarlarına yapıĢtırıcı sürülmemesine özen 
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gösterilmelidir. YapıĢtırıcı sürülmesi iĢleminden sonra, ısı yalıtım levhaları su 

basman profiline oturtularak, hafifçe kaydırılıp duvar yüzeyine birbirlerine 

bitiĢtirilerek yerleĢtirilir. Dübelleme iĢlemine baĢlamadan önce, yapıĢtırıcının 

tamamen kuruması beklenmelidir. Bu nedenle dübelleme iĢlemine yalıtım 

plakalarının yüzeye yapıĢtırılmasından en az 24 saat sonra uygulamaya 

baĢlanmalıdır. Daha sonra, yalıtım levhaları uygun bir matkap ile delik açılarak dübel 

yerleĢtirilir ve çakılarak sabitleĢtirilir. Kullanılacak dübel ve açılacak derinlik seçimi, 

uygulanacak duvar özelliklerine uygun olarak yapılmalıdır. Dübel yüzeyde en az 3 

cm geniĢlikte bir tutunma yüzeyine sabitlenmeli, gaz beton duvarlara minimum 6 cm, 

tuğla duvarlara minimum 5 cm ve beton duvarlara minimum 4 cm girmelidir. Delik 

boyu, dübel boyundan 1 cm büyük olacak Ģekilde açılmalıdır. Düzgün bir dıĢ cephe 

yüzeyi elde edebilmek için, dübel kafaları yalıtım levhası yüzeyi ile aynı seviyede 

olacak Ģekilde monte edilmelidir. Dübellerin köĢe ve pencere kenarlarına olan 

uzaklıkları, m² ‟ye 6 adet düĢecek Ģekilde, en az 50 cm olmalıdır. 

 

Resim 4.5.  Mantolama 

 

Resim 4.6. Mantolama 
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Resim 4.7. Mantolama Uygulamasının AĢamaları
110

 

 

ġekil  4.8. Mantolama Katmanları ve DüzenleniĢleri 

 

DıĢ cephe ısı yalıtım sistemi uygulamalarında, pencere, kapı ve duvar 

yüzeylerinin oluĢturduğu köĢelerde düzgün bir kenar oluĢturabilmek için köĢe 

profilleri kullanılmalıdır. KöĢe profilleri, sıva katmanının oluĢturulmasından önce 
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köĢeye yerleĢtirilerek, üzeri sıva ile kapatılır. Sıva harcı ile ince bir sıva yapılır.Bu 

sıvanın üzerine tüm duvar yüzeyini kaplayacak Ģekilde alkaliye dayanıklı cam elyafı 

file tatbik edilir. Sıva filesi tabakalarının ek yerleri birbiri üzerine yatayda ve 

düĢeyde 10 cm bindirilmelidir.Ġlave olarak file, pencere ve kapı köselerinde yaklaĢık 

30 x 40 cm ebatlarında, yatayla 45° lik açı yapacak Ģekilde uygulanmalıdır. Sıva 

filesi; 3-4 mm‟lik toplam sıva kalınlığının 2/3‟ü file altında, 1/3‟ü file üstünde 

kalacak Ģekilde uygulanır. Daha sonra, filenin üzeri tekrar sıvanır ve sıva kuruduktan 

sonra boyanarak bitirilir. 

Yapılarda dilatasyon bölgelerinin oluĢturulması dikkat edilmesi gereken bir 

konudur. Yapıda açılması gereken dilatasyonun, dıĢ cephe ısı yalıtım sistemi 

üzerinde de devam etmesi gerekir. Bunun için özel dilatasyon profilleri 

kullanılmalıdır. Yalıtım levhasının doğrama ile birleĢim noktaları açık kalmayacak 

Ģekilde poliüretan esaslı dolgu mastik çekilerek kapatılmalıdır. 

4.14.2.  Ġçten Isı Yalıtımı 

DıĢ cepheye ısı yalıtımı uygulamalarının gerçekleĢtirilmesinin mümkün 

olmadığı durumlarda ısı yalıtımı içten uygulanabilir. Ġçten yalıtım uygulamalarında, 

ısı yalıtımının yapıyı tümüyle sarmaması nedeniyle, kolon, kiriĢ, lento gibi taĢıyıcı 

sistem elemanlarında ısı köprüleri ve yoğuĢma oluĢabilmektedir. Ayrıca, dıĢ 

ortamdan kaynaklanan su ve nemin yapıya geçiĢiyle olası korozyon, duvar iç 

gerilmeleri ve çatlakların oluĢması engellenememektedir. Bu nedenle, içten ısı 

yalıtımlı çözümler, çoğunlukla mevcut bulunan yapılarda ve dıĢtan ısı yalıtımının 

mümkün olmadığı bitiĢik düzenli yapılarda kullanılmaktadır. 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde, yapı elemanlarında yoğuĢma riski yüksektir. 

Bu nedenle, yapılan yalıtım uygulamalarında kullanılan ısı yalıtım ürünlerinin su 

buharı difüzyon direnci ve kalınlığına göre, TS 825‟de verilen yöntemle yoğuĢma 

denetiminin yapılması gerekmektedir.
111

 
112

 Yapılan hesaplar sonucunda, yalıtım 

çözümünde yer alan sıcak kesitte buhar kesici ya da dengeleyici ürünün kullanılıp 

kullanılmamasına karar verilmektedir. 
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Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde genellikle, EPS, XPS, taĢ yünü, cam yünü, iki 

yüzü ahĢap yünü arası EPS kaplı kompozit levhalar, alçı plaka kaplı kompozit 

levhalar gibi ısı yalıtım ürünleri kullanılmaktadır.
113

 Uygulanan çözümler, kullanılan 

ısı ve su yalıtım ürünlerine göre değiĢiklik göstermektedir. 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde ısı yalıtım ürünü olarak kompozit levhaların 

kullanılması durumunda, uygulama aĢamasında öncelikle yüzey hazırlığı 

yapılmaktadır. Sonrasında, yüzeyin düzgünlüğü ile iliĢkili olarak, taraklama ya da 

öbekleme adı verilen yapıĢtırma yöntemleriyle yapıĢtırılmaya hazırlanmıĢ levhalar, 

köĢeden baĢlanarak yüzeye yapıĢtırılmaktadır. Levha birleĢimlerinde ısı köprülerinin 

oluĢmamasına dikkat edilmelidir. Bu amaçla, birleĢimler derz dolgularıyla 

doldurulmakta ve file bandıyla kapatılmaktadır. Sonraki aĢamada, levha yüzeyleri 

son kat saten alçıyla kaplanmakta ve boyaya hazır duruma getirilmektedir.
114

 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde ısı yalıtım ürünü olarak kompozit bir ürünün 

kullanılmaması durumunda da, levhaların yerleĢtirilmesine kadar olan tüm aĢamalar 

aynıdır. Bu asamadan sonra, levhaların yüzeyine fileli çimento ya da alçı sıva 

uygulaması yapılmaktadır. Sonrasında boyama yapılacaksa, ilk olarak saten alçı 

yüzeye uygulanmaktadır. Son olarak boyamaya geçilmektedir.
115

 
116

 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde, kadronlu ya da profilli uygulamalar da 

kullanılmaktadır. Bu uygulamalarda, düzeltilmiĢ yüzeye uygulanan kadron ya da 

profiller arasına ısı yalıtım levhaları yerleĢtirilmektedir. Sonrasında, alçı ya da ahĢap 

levhalar, kadron ya da profillere tespit edilmektedir. Levha birleĢimlerinde ısı ve su 

etkenlerine karsı gerekli önlemlerin alınması ve isteğe göre yüzeyin boyanmasıyla 

uygulama sonuçlandırılır. 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde buhar kesicinin kullanılması durumunda, buhar 

kesici ürün yalıtım levhalarının sıcak tarafında kullanılmaktadır. (ġekil 4.9) Bununla 

birlikte, ısı yalıtım çözümlerinde buhar kesicinin kullanılması gerektiği ancak 

kullanılamadığı durumlarda da, TS 825‟e göre belirlenen yoğuĢmanın oluĢmadığı 

kalınlıklarda ısı yalıtım ürünleri yer almaktadır.
117
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ġekil 4.9. Duvarlarda Ġçten Isı Yalıtımı Çözümlerinde Katmanlar ve DüzenleniĢi 

 

2000 yılında yürürlüğe giren “Binalarda Isı Yalıtım Yönetmeliği”ne göre, içten 

yapılan ısı yalıtım çözümlerinde kullanılan su ve ısı yalıtım ürünlerinin duvar-tavan 

ve duvar-döĢeme birleĢimlerinde devam ettirilmesi gerekmektedir. (ġekil 4.10) 

 

 

ġekil 4.10. Su ve Isı Yalıtım Malzemelerinin Duvar-Tavan ve Duvar-DöĢeme BirleĢimlerinde Devam 

Ettirilmesi 
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Bu yolla oluĢabilecek ısı köprüleri engellenebilmektedir.
118

 
119

 Tavan ve döĢemedeki 

çözümlerde mekanik tespit yöntemi kullanılmaktadır. Ġç duvarlarda, yüksekliğin 3 

m‟yi asması durumunda mekanik tespit yapılmaktadır. 

Ġçten ısı yalıtımlı çözümlerde dikkat edilmesi gereken hususlar; 

•   Tasarım aĢamasında, sistemde kullanılan ürünlerin birbiriyle uyumlu çalıĢabilecek 

özellikte seçilmesi, 

•   Isı yalıtım levhalarının buhar difüzyonundan etkilenmeyecek özellikte seçilmesi, 

•   Kullanılan ürünlerin ısı ve su etkenleriyle birlikte ses ve özellikle, yangın etkenine 

dayanıklı olarak seçilmesi, 

•   Levhaların yüzeye yapıĢtırılmasında kullanılan yapıĢtırıcıların, buhar kesici ya da 

tutucu özelliğinin bulunmaması, 

•  TS 825‟e göre yoğuĢma denetlemelerinin yapılması ve bu doğrultuda, gerekli 

önlemlerin alınması, 

• Uygulama aĢamasında, ısı yalıtım levhaları arasında, köĢe, döĢeme, tavan 

birleĢimlerinde ısı köprülerinin oluĢturulmaması, 

•   Uygulama yapılacak yüzeyin temiz ve sorunsuz olması, 

• Büyük bir yüzeyde uygulama yapılıyorsa, aĢamalar arasındaki sürekliliğin 

sağlanabilmesi ve gecikmelerin olmaması, 

•  Kullanılan ürünlerin teknik Ģartnamelerinde belirtilen Ģekilde uygulanarak zarar 

görmemesi, 

•   GenleĢme derzlerinin kapatılmaması olarak sıralanmaktadır. 

4.14.3.  Diğer Çözümler 

Çift duvar arası ısı yalıtımlı çözümlerle, giydirme cephe ve sandviç panel 

uygulamaları, duvarlarda üretilen diğer çözümler olarak ele alınabilmektedir. Çift 

duvar arası ısı yalıtımlı çözümler, iki duvar arasına ısı yalıtım ürünlerinin 

yerleĢtirilmesiyle gerçekleĢtirilmektedir. BoĢluklu ya da boĢluksuz olarak 

düzenlenen bu uygulamalarda, çoğunlukla betonarme yüzeyler yalıtılamamakta ve 

buralardaki ısı köprüleri engellenememektedir. (ġekil 4.11) (ġekil 4.12) 
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BoĢluklu çift duvar çözümlerinde, ısı yalıtım levhaları iç tarafta bulunan 

duvar yüzeyine tespit edilmekte ve ısı yalıtım levhası ile dıĢ duvar yüzeyi arasında 

boĢluk bırakılmaktadır. Bu uygulama ısı yalıtımı açısından verimli olmaktadır. 

Ancak, yapılan uygulamalarda, duvar kesitinde oluĢabilecek yoğuĢmalara karĢı 

gerekli önlemler alınmalıdır. TS 825‟e göre yapılacak yoğuĢma denetimleriyle, buhar 

yalıtım ürününün kesitte uygulanıp uygulanmayacağı belirlenmeli ve gerekliyse, 

sıcak yüzeyde uygulanmalıdır.
120

 Bununla birlikte, dıĢ ortamdan kaynaklanan su 

etkenlerine karĢı da, dıĢ cephede ve varsa derzlerde kullanılacak ürünlerde gerekli 

önlemler alınmalıdır.
121

 

BoĢluksuz çift duvar çözümlerinde ise, ısı yalıtım levhaları dıĢ duvarın iç 

yüzeyine yapıĢtırıldıktan sonra iç duvar boĢluk bırakılmayacak Ģekilde örülmektedir. 

Bu uygulamada, duvar kesitinde buharın tutulmaması amacıyla dıĢ duvarı oluĢturan 

ürünlerin buhar geçirgenlik dirençlerinin düĢük olması gerekmektedir. 

 

ġekil 4.11.  Çift Duvar Arası Isı Yalıtım Çözümlerinde OluĢan Isı Köprüleri 
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ġekil 4.12. Çift Duvar Arası Isı Yalıtım Çözümlerinde OluĢan Isı Köprülerine KarĢı Alınabilecek 

Önlemler 

4.15.  Giydirme Cephelerde Yalıtım Uygulaması 

Giydirme cephe çözümleri de sandviç duvar çözümleri ile benzerlik 

göstermektedir. ĠĢlev açısından da birbirine benzeyen giydirme cepheler ve sandviç 

duvarlar arasındaki fark, renk ve ürün açısından giydirme cephe seçeneklerinin daha 

çok olmasıdır.
122

 

Giydirme cepheler, mermer, granit gibi doğal taĢ kaplamalarla, alüminyum 

kompozit panel, cam gibi ürünlerden oluĢmaktadır. Bu ürünlerin uygulanmasında 

öncelikle, ısı yalıtım levhaları yapı cephelerine yapıĢtırılmakta ve yapıĢtırma 

iĢleminden 24 saat sonra, ürünlerin kalınlığına uygun dübellerle mekanik tespitleri 

yapılmaktadır. Sonrasında, cephe elemanları taĢıyıcılarına monte edilmektedir. 
123

 

(ġekil 4.13, ġekil 4.14)  
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ġekil 4.13. Giydirme Cephelerde Isı Yalıtımı Düzenlenmesi
124
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ġekil 4.14. Suni TaĢ Kaplı Cephelerde Isı Yalıtımı DüzenleniĢi
125

 

 

Giydirme cephe elemanları ile ısı yalıtım ürünleri arasında belirli bir 

havalandırma boĢluğu bırakılmaktadır. Cephede, en alt ve üst kotlarda bırakılan 

boĢluklarla cephe elemanlarının arkasındaki bu boĢlukla havalandırılabilmektedir. 

(ġekil 4.15) Böylece, giydirme cephe kesitinde yoğuĢma oluĢması 

engellenebilmektedir. Bununla birlikte cephede kullanılan parçalı gereçlerin taĢıyıcı 

sistemle birleĢmelerinde fitiller, profiller ya da derz dolguları kullanılmaktadır. Bu 

yolla, dıĢ ortamdan kaynaklanan su geçiĢi engellenebilmektedir. Aynı zamanda, 

cephede kullanılan gereçlerin yüzeyleri su tutmaz özellikte olabilmektedir. 

 

                                                 
125

 ĠZOTOPRAK, “Isı ve Ses Yalıtımı Mimari Detayları” 



101 
 

 

ġekil 4.15. Giydirme Cephelerde Havalandırma BoĢluğu 

 

Sandviç paneller, cephede bulunan subasman betonuna tespit edilmiĢ metal 

aĢıklar üzerine tespit edilerek uygulanmaktadır. (ġekil 4.20) Uygulama sırasında 

damlalık profili, denizlik ve pencere kenar profili, köse profili gibi yardımcı 

ürünlerle suyun yapıdan uzaklaĢtırılması sağlanmaktadır. Ayrıca, TS 825‟e göre 

yapılacak buhar hesaplarıyla panellerin kalınlıkları belirlenmektedir.
126

 

Sandviç panel çözümlerinde; 

•Kullanılacak tespit ürünlerinin korozyona uğramayacak özellikte olmasına, 

•Panellerin birleĢimlerinde su geçirimsizliği sağlayacak yardımcı ürünlerin 

kullanılmasına, 

•Panel yüzeylerinin UV ıĢınlarından ve diğer etkenlerden etkilenmeyecek özellikte 

olmasına, 

•Kullanılan panel içindeki ısı yalıtım gereçlerinin uygulamadan önce ya da sonra 

ıslanmamasına dikkat edilmelidir. 
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ġekil 4.16. Cephede Sandviç Panel Uygulaması
127

 

 

Duvarlarda bulunan duvar boĢluklarına etkiyen su ve ısı etkenlerine karĢı da çeĢitli 

önlemler alınabilmektedir. Bu önlemler; 

•Cam yüzeylerde yalıtım camı ünitelerinin kullanılması, 

•Kasa-duvar birleĢimlerinde dolgu ürünleri ve yardımcı profillerin kullanılması 

(ġekil 4.17), 

•Kasa-kanat, kanat-cam birleĢimlerinde macun ve fitillerin kullanılması, 

•Kasa ve kanatlarda odacıkların (hava boĢluklarının) düzenlenmesi, 
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•Pencerelerde parapete oturan bölümlerde denizlik, kapılarda esik düzenlenmesiyle 

kendisine etkiyen suyun uzaklaĢtırılması (ġekil 4.18), 

•Kapı esiklerinde fırça ya da fitil kullanılması, 

•Doğramaların ısı iletkenlik katsayısı düĢük ürünlerden üretilmesi olarak 

sıralanmaktadır. 

 

 

ġekil 4.17. Kasa-Duvar BirleĢimlerinde Profil Kullanılması 

 

ġekil 4.18. Pencere Denizliğinde Isı Yalıtım Bandı ve Profil Kullanılması 
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4.16.  Çatılarda Isı Yalıtımı 

Çatılar, bulundukları iklim koĢullarına, kullanıcı ya da tasarımcının 

tercihlerine göre, eğimli ya da teras çatı olarak oluĢturulabilmektedir. Öte yandan, 

havalandırma, buhar difüzyonu, yağıĢlar, güneĢin zararlı UV ıĢınları, ısı kayıp ve 

kazançları gibi etkenler sonucunda çatılar ve çatı ürünlerinde küflenme, çürüme, 

kırılma, iç ortamda ısısal konfor koĢullarının bozulması gibi sorunlarla 

karĢılaĢılabilmektedir. Bu nedenle, çatılarda sorun oluĢturan etkenlere karĢı çatının 

oluĢturulma Ģekline bağlı olarak çeĢitli çözümler kullanılmaktadır. 

Mevcut ya da yeni yapıların çatılarında kullanılan ısı yalıtımı çözümleri; 

• Eğimli çatılarda ısı yalıtımı, 

• Teras çatılarda ısı yalıtımı olmak üzere iki baĢlıkta incelenmektedir. 

4.16.1.  Eğimli Çatılarda Isı Yalıtımı 

Eğimli çatılar betonarme, ahĢap ya da çelik yapım sistemleriyle 

kurgulanabilmektedir. Bu tür çatılarda, kiremit, asfalt shingle, metal ya da kompozit 

ürünler çatı kaplaması olarak kullanılabilmektedir. Ayrıca, yapılarda çeĢitli 

eğimlerde kurgulanan eğimli çatı düzenlemelerinde, ısıtılan ya da ısıtılmayan bir çatı 

arası oluĢabilmektedir. Bu nedenle, eğimli çatılarda üretilen çözümler, baĢta ısıtılan 

bir hacmin oluĢup oluĢmaması olmak üzere, çatı yapım sistemine ve çatıda kullanılan 

kaplamalara bağlı olarak değiĢmektedir. 

4.16.1.1.  Isıtılmayan Çatı Arasında Isı Yalıtımı 

Isıtılmayan bir çatı arasında, ısı yalıtımı çatı arası döĢemesi üzerinde 

yapılmaktadır. DöĢemede yer alan ısı yalıtımında, Ģilte ya da levha Ģeklindeki EPS, 

XPS, cam yünü, taĢ yünü ya da perlit ısı yalıtım ürünleri kullanılmaktadır.
128

 

Kullanılacak ısı yalıtım ürünlerinin ve kullanım Ģekillerinin belirlenmesi, ürünlerin 

kullanım süresince üzerine etkiyecek yüklerle iliĢkili olarak farklılık gösterir. 

DöĢeme üzerine ısı yalıtımının uygulanmasında, öncelikle ısı yalıtım 

ürününün uygulanacağı yüzey tozdan ve kirden arındırılmakta ve yüzeye Ģap 
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dökülerek düzgün bir yüzey elde edilmektedir. Daha sonra bu yüzeye ısı yalıtım 

ürünü uygulanmaktadır. Kullanılan ısı yalıtım ürünü alüminyum folyo kaplı bir Ģilte 

ile folyo kaplı yüzeyin sıcak tarafta olacak Ģekilde uygulanmasına dikkat etmek 

gerekmektedir. Isı yalıtım ürünü olarak kaplamasız bir ürün kullanılıyorsa, ürünün 

buhardan zarar görmemesi için önce bir buhar dengeleyici ürünün yüzeye 

uygulanması gerekmektedir. Isı yalıtım ürününün toz, kir gibi dıĢ etkenlerden 

korunması istenildiği durumlarda da üzerinin cam tülü gibi geçirgen bir ürünle 

örtülmesi gerekmektedir.
129

 

 

ġekil 4.19. Isıtılmayan Bir Çatı Arasında Isı Yalıtımı Katmanlarının Düzenlenmesi 

 

Isıtılmayan bir çatı arasındaki soğuk yüzeylerde yoğuĢma olayı 

gerçekleĢebilmektedir. Bunun sonucunda, çatıda kullanılan ürünlerde küflenme, 

bakteri ve böcek üremesi gibi çeĢitli sorunlarla karĢılaĢılabilmektedir. Bu tür 

sorunların çözümüne yönelik olarak, daha önce de belirtildiği gibi, çatı kesiti ve ısı 

yalıtımı arasında havalandırmanın sağlanmasına dikkat edilmelidir. Çatılarda sorun 

oluĢmasını engellemek amacıyla, çatı kesitinde saçaklarda ve mahyada havalandırma 

boĢlukları düzenlenmektedir. Havanın aĢağıdan yukarıya doğru hareket etmesi 

nedeniyle, çatı saçaklarında havalandırma giriĢleri ve mahyada da havalandırma 

çıkıĢları oluĢturulmaktadır.
130

 (ġekil 4.20) Düzenlenen havalandırma boĢlukları saçak 

alnı ya da altında 15°‟den düĢük eğimli çatılarda en az 25 mm, 15°‟den yüksek 
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eğimli çatılarda ise en az 10 mm olmalıdır. Ayrıca bu boĢluk alanlarının toplamı, çatı 

düzlemi alanının 1/500‟ünden daha az olmamalıdır.  

 

ġekil 4.20. Isıtılmayan Bir Çatı Arasında Havalandırma GiriĢ ve ÇıkıĢları 

4.16.1.2.  Isıtılan Çatı Arasında Isı Yalıtımı 

Isıtılan bir çatı arasında uygulanan ısı yalıtımı çözümlerinde, kullanılacak ısı 

yalıtım ürünü ve çatı kesitinde çözümlendiği düzey, seçilen çatı yapım sistemi ve çatı 

kaplamasının özellikleri ile iliĢkili olarak değiĢiklik gösterebilmektedir. 

Isı yalıtım ürünleri; 

• AhĢap yapım sistemiyle yapılmıĢ eğimli çatılarda; mertek altında, mertek arasında 

ya da mertek üzerinde (ġekil 4.21, ġekil 4.22) 

 

ġekil 4.21. Eğimli AhĢap Bir Çatıda Su Yalıtımı ve Mertek Arası Isı Yalıtımı 
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ġekil 4.22. Eğimli AhĢap Bir Çatıda Su Yalıtımı ve Mertek Üzeri Isı Yalıtımı 

 

• Betonarme yapım sistemiyle yapılmıĢ eğimli çatılarda; su yalıtımı altında ya da 

üzerinde olacak Ģekilde, betonarme yüzey üzerine monte edilmiĢ ahĢap kadronlar 

arasında (ġekil 4.23) 

 

ġekil 4.23. Eğimli Betonarme Bir Çatıda Su Yalıtımı ve Isı Yalıtımı 
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• Metal çatılarda; yerinde yapım ya da ön yapımlı sandviç panel olarak, metal 

taĢıyıcıların üzerinde kurgulanabilmektedir. (ġekil 4.24) 

 

ġekil 4.24.  Sandviç Panel Kaplı, Eğimli Bir Çatıda Su ve Isı Yalıtımı 

 

Isı yalıtım elemanları; 

• AhĢap yapım sistemiyle yapılmıĢ eğimli çatılarda; mertek altında alçı plaka kaplı 

kompozit ısı yalıtım levhaları (EPS, XPS, taĢ yünü) kullanılırken, mertek arasında 

mineral yün Ģilte ya da levhalar (cam yünü, taĢ yünü), mertek üzerinde de polimer 

esaslı plastik köpükler (XPS, EPS) 

• Betonarme yapım sistemiyle yapılmıĢ çatılarda; betonarme yüzey üzerine monte 

edilmiĢ ahĢap kadronlar arasında, mineral yün Ģilte ya da levhalar (cam yünü, taĢ 

yünü), 

• Metal taĢıyıcılı çatılarda; mineral yün Ģilte ya da levhalar (cam yünü, taĢ yünü), 

polimer esaslı plastik köpükler (XPS, EPS, poliüretan) kullanılabilir.
131

 

Isıtılan bir çatı arasının çatı kesitinde yoğuĢma oluĢabilmektedir. Bu 

yoğuĢmanın, çatı arasında ve kullanılan yapı ürünlerinde sorun oluĢturmaması 

amacıyla, çatı kesitinde yeterli havalandırma boĢluklarının bırakılması 

gerekmektedir. Bu anlamda, su ve ısı yalıtımlı bir çatı kesitinde çeĢitli çözümler 

uygulanmaktadır. 
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Betonarme yapım sistemiyle yapılmıĢ ısı yalıtımlı bir çatı kesitindeki su ve ısı 

yalıtımı çözümü; yüzeye buhar kesici ürünün uygulanmasından sonra ahĢap 

kadronların belirli aralıklarla yerleĢtirilmesi, ısı yalıtım ürünlerinin ahĢap kadronlar 

arasına yerleĢtirilmesi, su yalıtım ürününün doğrudan ısı yalıtımı üzerine serilmesi ve 

kadronlara baskı çıtaları ile sabitlenmesi Ģeklinde gerçekleĢtirilebilmektedir. 

Uygulamada kullanılan baskı çıtaları arasındaki boĢluklar gereken havalandırmayı 

sağlamaktadır.(ġekil 4.25) Bu yolla, çatı kesitinde yoğuĢma ve sorun oluĢması 

engellenmektedir. 

Aynı çatı kesitindeki düzenleme; yüzeye buhar kesici ürünün 

uygulanmasından sonra ahĢap kadronların belirli aralıklarla yerleĢtirilmesi, ısı 

yalıtım ürünlerinin ahĢap kadronlar arasına yerleĢtirilmesi, kaplama tahtalarının 

kadronlar üzerine yerleĢtirilmesi, su yalıtım ürününün kaplama tahtası üzerine 

serilmesi ve kadronlara baskı çıtaları ile sabitlenmesi Ģeklinde 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Burada da, kullanılan kadron boyutlarının yüksekliği 

sonucunda ısı yalıtım ürünleri ve kaplama tahtaları arasında kalan boĢluk yoluyla 

havalandırma sağlanmaktadır. (ġekil 4.26) 

 

 

ġekil 4.25. Eğimli Betonarme Bir Çatıda Baskı Çıtaları Arasındaki BoĢlukların Havalandırma 

BoĢluğu Olarak Kullanılması 

 



110 
 

 

ġekil 4.26.  Eğimli Betonarme Bir Çatıda Kadron Boyutlarının Yüksek Tutulmasıyla Havalandırma 

BoĢluğu OluĢturulması 

 

Çatılarda sorun oluĢmaması amacıyla, ısı yalıtım ürünlerinin sıcak tarafında 

buhar kesicilerin uygulanması da önemlidir. Bu amaçla, ısı yalıtım ürünlerinin 

altında bitüm esaslı buhar kesicilerin kullanılması ya da alüminyum folyo kaplı ısı 

yalıtım ürünlerinin, folyolu yüzeyleri sıcak tarafa gelecek Ģekilde 

uygulanmaktadır.(Resim 4.9) 

 

Resim 4.9. Alüminyum Folyo Kaplı ġiltenin UygulanıĢı 

 

Çatının ısıtılan ya da ısıtılmayan özellikte olması ile iliĢkili olarak, çatı 

saçaklarında, mahyalarda, alın duvarlarında; hava boĢlukları, pencereleri açılmakta 

ya da çatılarda rüzgâr türbinleri kullanılmaktadır.
132
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4.16.2.  Teras Çatılarda Isı Yalıtımı 

Eğimli çatılar gibi teras çatı düzenlemeleri de, örtü olarak kullanıldıkları 

hacme göre ısı yalıtımlı ya da ısı yalıtımsız oluĢturulabilmektedir. Isıtılan bir konut 

hacminin teras çatısı ısı yalıtımlı, yarı açık bir otopark çatısı ısı yalıtımsız bir teras 

çatı olarak düzenlenmektedir. Bu nedenle teras çatılar bu bölümde, öncelikle ısı 

yalıtımlı ve ısı yalıtımsız teras çatılar olarak ele alınmaktadır. 

Kullanım amaçlarına bağlı olarak da çeĢitli teras çatı düzenlemeleri 

bulunmaktadır. Üzerinde gezilebilen ve üzerinde gezilemeyen teras çatılar olarak 

adlandırılan bu çatılarda, kullanılan son kat çatı kaplamaları ve taĢıyabilecekleri 

yüklere göre ürün boyutları değiĢiklik göstermektedir. Bu nedenle, teras çatılarda 

yapılan düzenlemeler bu açıdan da ele alınmaktadır. 

4.16.2.1.  Geleneksel ve Ters Teras Çatılarda Isı Yalıtımı 

• Geleneksel teras çatı, 

• Ters teras çatı olmak üzere iki farklı Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir. 

 

Genel olarak, aynı katmanların üst üste uygulanmasıyla oluĢan bu iki teras 

çatı, su ve ısı yalıtım katmanlarının farklı sıralarda yerleĢtirilmesiyle birbirinden 

ayrılmaktadır. Geleneksel teras çatılarda ısı yalıtımı su yalıtımının altında 

düzenlenirken, ters teras çatılarda ısı yalıtımı su yalıtımının üzerinde 

düzenlenmektedir. (ġekil 4.27 ve ġekil 4.28) 

 

 

ġekil 4.27 Ters Teras Çatı Yalıtım Katmanları 
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ġekil 4.28. Geleneksel Teras Çatı Yalıtım Katmanları 

 

Bu tür uygulamalarda, betonarme yüzey öncelikle eğim betonuyla 

düzeltilmektedir. Sonrasında, buhar kesicinin yüzeye yapıĢmasını artırmak için 

yüzeye astar sürülmektedir. Astar uygulamasından sonra, buhar kesici ürün yüzeye 

yapıĢtırılmakta ve üzerine ısı yalıtım ürünleri tek ya da iki kat olarak serbestçe 

serilmektedir. Isı yalıtım ürünlerinin iki kat olarak uygulanması durumunda, 

ürünlerin ek yerlerine dikkat edilmelidir.  

Hafif metal ürünlerden oluĢmuĢ teras çatılar da, ısı yalıtımlı ve üzerinde 

gezilemeyen özellikteki bir baĢka çatı türüdür. Bu tür çatılar, ön yapımlı sandviç 

panellerle ya da yerinde oluĢturulan sandviç panellerle düzenlenmektedir. 
133

 

Geleneksel olarak yerinde oluĢturulan hafif metal çatılarda, öncelikle trapez sac 

levhalar çatı taĢıyıcıları üzerine yerleĢtirilmektedir. Daha sonra, buhar kesici örtü 

serilmekte ve ısı yalıtım ürünleri mekanik tespit yoluyla ya da püskürtülerek 

uygulanmaktadır. Sonrasında, su yalıtım örtüsü iki kat olarak uygulanmaktadır. Su 

yalıtım örtüsünün ikinci katında, UV ısınlarına dayanıklı mineral kırığı kaplı örtü 

kullanıldığı için, koruyucu ek ürün kullanımına gereksinim duyulmamaktadır. (ġekil 

4.29) Ayrıca, bu tür uygulamalarda son kat kaplama olarak plastik esaslı örtüler de 

kullanılabilmektedir. 
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ġekil 4.29. Geleneksel Gezilemeyen Hafif Metal Çatı Katmanları 

 

Ters ve gezilebilen ya da gezilemeyen özellikteki teras çatı çözümlerinde ise, 

su ve ısı yalıtımının uygulanma sıraları farklılık göstermektedir. Bunun dıĢındaki tüm 

uygulamalar benzer özellikler taĢımaktadır. Isı yalıtım ürünün üstte yer almasıyla 

birlikte, bu tür çatılarda buhar dengeleyici ve buhar kesici ürünlere gereksinim 

kalmamaktadır. Ancak ters teras çatıların, yağıĢ miktarına bağlı olarak artan ısı 

kayıpları nedeniyle az yağıĢlı bölgelerde uygulanmasında yarar vardır.
134

 

Ters ve gezilemeyen teras çatı olarak düzenlenen bir bahçe çatı katmanları 

betonarme döĢemeden yukarıya doğru; eğim betonu, astar, iki kat su yalıtım örtüsü, 

ısı yalıtım katmanı, ayırıcı tabaka, çakıl, ayırıcı tabaka ve bitki toprağı olarak 

sıralanabilmektedir. (ġekil 4.30) Bu uygulamada, su yalıtım ürünlerinin bitki 

köklerine dayanıklı olması gerekmektedir. 
135

 

 

ġekil 4.30.  Ters ve Gezilemeyen Bir Bahçe Çatı Katmanları
136 
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4.17.  DöĢemelerde Isı Yalıtımı 

DöĢemelerde yapılan ısı yalıtımları, döĢemelerin uygulanma Ģekillerine göre üçe 

ayrılmaktadır; 

• Zemine oturan döĢemelerde, 

• Ara kat döĢemelerinde, 

• Konsol döĢemelerde ısı yalıtımları olarak sıralanır. 

 

 

4.17.1.   Zemine Oturan DöĢemeler Isı Yalıtımı 

Yapılarda zemine oturan döĢemelerde, sürekli zeminle iliĢkili olmaları 

nedeniyle kılcallık yoluyla su geçiĢi olmaktadır. Zemine oturan döĢemenin temel 

döĢemesi olması durumunda, döĢemede yeraltı suları etkili olmaktadır. DöĢemenin 

ısıtılan bir hacmin döĢemesi olması durumunda da, döĢemede ısı kayıpları 

gerçekleĢmektedir. Bu nedenle, bu tür döĢemelerde su ve ısı yalıtımı çözümlerine 

gereksinim vardır. Zemine oturan döĢemelerde uygulanan su ve ısı yalıtımı 

çözümlerinde, EPS, XPS, taĢ yünü gibi ısı yalıtım ürünleriyle, polimer bitümlü 

örtüler, plastik örtüler ya da sürülerek uygulanan su yalıtım örtüleri 

kullanılmaktadır.
137

 

DöĢemelerde yapılan uygulamalarda, öncelikle blokaj ve grobeton katmanları 

yapılan hesaplar doğrultusunda oluĢturulmakta, sonrasında su yalıtım örtüsü astar 

sürüldükten sonra uygulanmaktadır. Bu aĢamada, temelden gelen su yalıtım katmanı 

ile bu örtünün birleĢmesi sağlanmalıdır. Isıtılan bir hacim döĢemesine, su yalıtım 

örtüleri üzerine ısı yalıtım levhaları yerleĢtirilmektedir. Kullanılan ısı yalıtım 

levhalarının XPS olması durumunda, ısı yalıtım katmanı üzeri ayırıcı bir tabaka ile 

kaplanmaktadır. Sonrasında, koruma betonu dökülmekte ve seçilen döĢeme 

kaplamasının uygulanmasıyla döĢeme kesiti tamamlanmaktadır. (ġekil 4.31) 
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ġekil 4.31. Zemine Oturan DöĢemelerde Yalıtım 

 

Zemine oturan döĢemenin radye temel iĢlevi gören bir döĢeme olması 

durumunda; temelin dıĢarıdan ya da içeriden yalıtılması ve ısıtılan bir hacmin 

döĢemesi iĢlevinde olup olmaması ile iliĢkili olarak yalıtım katmanları döĢemede 

uygulanmaktadır. 

Radye temelin dıĢtan yalıtımlı uygulanması durumunda; blokaj ve betonarme 

döĢemenin uygulanmasının ardından, yüzey düzeltme betonuyla düzeltilmekte ve 

üzerine sürülen astarla, su yalıtım katmanının uygulanmasına hazırlanmaktadır. 

Sonrasında, iki kat su yalıtım örtüsü uygulanarak, yalıtım ürünleri koruma betonuyla 

koruma altına alınmaktadır. Daha sonra, radye temel oluĢturulmaktadır. 

Temel ısıtılan bir bodrumun döĢemesi özelliği taĢıyorsa, döĢemede oluĢacak 

ısı kayıplarının engellenmesi gerekmektedir. Bu nedenle, ısı yalıtım levhaları radye 

temel oluĢturulmadan önce ya da sonra temelde uygulanabilmektedir. Bu aĢamada, 

kullanılacak ısı yalıtım ürününün, üzerine gelecek yükleri taĢıyabilecek özellikte 

seçilmesi gerekmektedir. Radye temelin altında uygulanacak ısı yalıtım levhaları, su 

yalıtım katmanından önce ya da sonra uygulanabilmektedir.
138

 Radye temelin 

üzerinde uygulanacak ısı yalıtım levhaları, temelin oluĢturulmasından sonra 
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serilmektedir. Sonrasında, ayırıcı bir tabaka ile üzeri örtülmekte ve koruma betonu 

dökülmektedir.  

Radye temelin içten yalıtımlı uygulanması durumunda, dıĢ çanak 

oluĢturularak yapılan çözümler ya da doğrudan taĢıyıcı sistem üzerinde yapılan 

çözümler bulunmaktadır. 

DıĢ çanak oluĢturularak yapılan çözümlerde, radye temel ve perde duvarın dıĢ 

çanak olarak oluĢturulmasından sonra yalıtım katmanları, hazırlanan dıĢ çanağa 

uygulanmaktadır. Radye temelde bulunan yalıtım katmanları sırasıyla; astar, iki kat 

su yalıtım örtüsü, ısıtılan bir bodrumda yalıtım yapılıyorsa ısı yalıtım katmanı ve 

betonarme döĢeme olarak sıralanabilmektedir.  

Doğrudan taĢıyıcı sistem üzerinde yalıtım yapılması durumunda, radye 

temelin oluĢturulmasından sonra yüzey düzeltilmekte ve astar uygulaması 

yapılmaktadır. Sonrasında, su yalıtım örtüsü iki kat olarak uygulanmaktadır. Isıtılan 

bir bodrum kat döĢemesi olarak çözüm yapılması durumunda, su yalıtım katmanının 

üzeri ısı yalıtım levhalarıyla kaplanmaktadır. Sonrasında, ısı yalıtım levhaları ayırıcı 

bir tabakayla örtülmekte ve koruma betonu dökülmektedir. Zemine oturan 

döĢemelerde özellikle temellerde, doğrudan taĢıyıcı sisteme yapılan yalıtım 

çözümlerinin zorunlu olmadıkça kullanılmamasına dikkat edilmelidir. 

 

Zemine oturan döĢemelerde su ve ısı yalıtımında dikkat edilmesi gerekenler; 

• Tasarım aĢamasında, sistemde kullanılan ürünlerin birbiriyle uyumlu çalıĢabilecek 

ve detaylara uygun özellikte seçilmesi, 

•   Uygulama aĢamasında, uygulama yapılacak yüzeyin temiz ve sorunsuz olması, 

• Kullanılan ürünlerin teknik Ģartnamelerinde belirtilen Ģekilde uygulanarak zarar 

görmemesi, 

•   GenleĢme derzlerinin kapatılmaması, 

• DöĢemede yapılan yalıtımların duvardaki yalıtımlarla birleĢtirilerek, yalıtımda 

sürekliliğin sağlanması olarak sıralanabilmektedir. 

4.17.2.   Ara Kat DöĢemelerinde Isı Yalıtımı 

Ara kat döĢemelerinde ısı yalıtımı, birbirinden bağımsız ısıtma yapılan katlar 

arasındaki döĢemelerde oluĢan ısı geçiĢlerinin engellenmesi amacıyla 
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yapılmaktadır.
139

 Bununla birlikte, bu döĢemelerde, ısı yalıtım ürünlerinin korunması 

amacıyla su yalıtımı da yapılmaktadır. 

Ara kat döĢemelerinde yapılan ısı yalıtım uygulamalarında, ısı yalıtım 

ürünleri döĢeme plağı üzerine serilmektedir. Isı yalıtım levhaları üzerine, ısı yalıtım 

ürünü olarak XPS levhaların kullanıldığı durumlarda, ayırıcı tabaka iĢlevi gören su 

yalıtım örtüsü tek kat olarak uygulanmaktadır. Koruma betonu ve seçilen döĢeme 

kaplamasının son olarak uygulanması gerekmektedir. 

 

 

ġekil 4.32. Ara Kat DöĢemelerinde Yalıtım Uygulaması 

 

Ara kat döĢemesinin zemin kat döĢemesi olması ve bodrum katın ısıtılmaması 

durumunda, ısı yalıtım levhaları; döĢeme altından, bodrum tavanında 

uygulanmaktadır. Uygulamada, tavana ahĢap kadronlar yerleĢtirilerek, aralarının ısı 

yalıtım Ģilteleriyle doldurulması ve tüm yüzeyin, alçı ya da ahĢap yonga levhalarla 

kapatılmasıyla gerçekleĢtirilebilmektedir. Bunun dıĢında, ısı yalıtım ürünlerinin 

doğrudan tavana yapıĢtırılması ve gerektiğinde dübellenmesi, sonrasında da 

yüzeyinin sıva ile kaplanması ve tercihe göre boyanmasıyla da baĢka bir çözüm 

oluĢturulabilmektedir. (ġekil 4.34) Bu tür döĢeme altından yapılan uygulamalarda su 

yalıtım ürünleri kullanılmalıdır. 
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ġekil 4.33. Isıtılmayan Bodrum Katın Tavanı Özelliğindeki Ara Kat DöĢemesinde Isı Yalıtımı 

 

Ara kat döĢemelerinde uygulanan ısı yalıtım çözümlerinin de duvardan gelen yalıtım 

katmanlarıyla birleĢtirilmesi ve bu yolla, yalıtımda sürekliliğin sağlanması 

gerekmektedir. 

4.17.3.  Konsol DöĢemelerde Isı Yalıtımı 

Konsol döĢemeler; yalnızca bir noktasından taĢınan, diğer bölümleri boĢlukta 

olan döĢemeler olarak tanımlanabilmektedir. Bu tür döĢemeler, çoğunlukla altlarının 

açık olması nedeniyle hava akımlarından etkilenmekte ve buralarda ısı kayıpları 

gözlenmektedir. Bununla birlikte, cepheye çarpan ya da cepheden sızan suların 

konsol döĢeme kesitinde sorunlara neden olması söz konusudur. Bu nedenle, konsol 

döĢemelerde su ve ısı etkilerine karĢı önlemlerin alınması gerekmektedir. 

Konsol döĢemelerde ısı etkilerine karĢı, dıĢarıdan ya da içeriden ısı yalıtımı 

yapılabilmektedir. DöĢemeye dıĢarıdan ısı yalıtımı yapılması durumunda, döĢeme 

üzerine ısı yalıtım levhaları yapıĢtırılmakta ve dübellendikten sonra üzeri sıva ile 

kaplanmaktadır. Bu yolla, dıĢ cephede uygulanan ısı yalıtımı konsol döĢemelerde 

kesilmeden devam ettirilmektedir. (ġekil 4.34)  
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ġekil 4.34. Konsol DöĢemelerde DıĢtan Isı Yalıtımı 

 

Ġçeriden yapılan ısı yalıtımı uygulamalarında, ısı yalıtım levhaları döĢemeye 

yerleĢtirilmekte ve sonrasında, buhar kesici örtüyle kaplanmaktadır. (ġekil 4.35) 

Böylece, döĢeme kesitinde oluĢabilecek yoğuĢma engellenmektedir.
140

  

 

ġekil 4.35. Konsol DöĢemelerde Ġçten Isı Yalıtımı 
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Konsol döĢemelerin, balkon döĢemesi olması durumunda, yapı dıĢ duvarında 

dıĢarıdan yapılan ısı yalıtımının kesitte en az 60 cm döndürülmesi gerekmektedir.
141

 

Yapı cephesine çarpan suların süzülerek konsol döĢemelerde yatayda yürümemesi 

amacıyla, döĢeme-duvar birleĢiminde oluĢturulacak detaylarla önlem 

alınabilmektedir. Bu amaçla belirtilen noktada, damlalık oluĢturulması çözüm 

olabilmektedir. 

4.18.  Isı Yalıtım Malzemelerinde Aranılan Özellikler 

Isı yalıtım malzemeleri; ısı kayıp ve kazançlarının azaltılmasında kullanılan 

sadece minimum kalınlıkta yalıtım sağlamak amacıyla üretilmiĢ yüksek ısıl dirence 

sahip özel ürünlerdir. Isı yalıtım malzemelerinin en temel özelliği ısı iletim 

katsayılarının düĢük olmasıdır. Yalıtım malzemelerinin hafiflikleri ile sarsıntılarda 

ufalanmaları taĢıtlarda önemli olduğu gibi, rutubetli ortamlardaki çalıĢmalarda da 

rutubete karĢı dayanıklı olmaları, buhar difüzyonuna (soğutmada) müsaade 

etmemeleri arzu edilir.  

Muhtelif kullanma yerlerine göre, ısı yalıtım malzemelerinin aĢağıda yazılı 

özelliklerinden ilgili olanları göz önüne alınarak seçim yapılır.  

a) Özgül hacmi 

b) Hacim ve Ģekil değiĢimine karĢı dayanımı 

c) Konstrüksiyonlarda iĢleme kolaylığı  

d) Basma zorlanmalarına karĢı Ģekil değiĢtirme mukavemeti 

e) Çekim zorlanmalarına karĢı Ģekil değiĢtirme mukavemeti  

f) Kimyasal nötrlüğü 

g) Çürüme ve ufalanmaya karĢı mukavemetli olması  

h) Buhar difüzyona karĢı mukavemetli olması  

i) Sürekli, periyodik veya kısa tesirli sıcaklıklarda ısı yalıtım fonksiyonunu 

kaybetmemesi 

j) Tatbik edilecek konstrüksiyona uygun olması 

k) Ucuz olması  

l) Yanıcı olmaması 

m) Kokusuz olması 
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n) Dengeli olması, zamanla yalıtım özelliğinin azalmaması  

o) Isı yalıtım katsayısının küçük değerli olması  

p) Böcek ve hayvanların barınmaması, Ģeklinde sıralanmaktadır. 

Isı yalıtım malzemeleri, elektrik yalıtım malzemelerinin aksine gözeneklidir. 

Gözenekli yapı; liflerin, tanelerin yığın Ģeklinde bulunmaları, köpüklü malzeme veya 

herhangi bir bileĢiğin, meydana getirdiği bazı kısmi elemanlarının çıkartılması veya 

yakılması ile elde edilir.
142

 

 

Tablo 4.2. Binalarda Kullanılan Isı Yalıtım malzemeleri ve bu malzemelerin ürün standartları
143

 

Isı Yalıtım Malzemeleri Ürün Standartları 

Cam yünü, TS 901 EN 13162 

TaĢ yünü, TS 901 EN 13162 

Ekspande Polistren (EPS),  TS 7316 EN 13163 

Ekstrude Polistren (XPS), TS 11989 EN 13164 

Poliüretan (PUR), TS EN 13165 

Fenol Köpüğü, TS EN 13166 

Cam Köpüğü, TS EN 13167 

AhĢap Lifli Levhalar, TS EN 13168 

GenleĢtirilmiĢ Perlit (EPB),  TS EN 13169 

GenleĢtirilmiĢ Mantar (ICB), TS EN 13170 

AhĢap Yünlü Levhalar TS EN 13171 

Bünyesinde su olmamalı (Çünkü su, ısı yalıtım malzemesinin en büyük 

düĢmanıdır. Yalıtım etkisini bozar. Sıvı haldeki su havadan 25 kat, buz ise 100 kat 

daha elektendir. Bu nedenle bünyelerinde su emmeyen malzemeler kesinlikle daha 

iyi ısı yalıtım malzemeleridir.) 

Isı daima sıcak ortamdan soğuk ortama doğru kaçmaya çalıĢır. Bu esnada sıcak 

havanın içinde bulunan su buharı soğuk bir yüzeye (10-15 C) temas ettiği anda 

yoğuĢur ve suya dönüĢerek ısı yalıtım malzemesinin ıslanmasına ve ısı yalıtım 
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değerini kaybetmesine neden olur, ayrıca bu yoğuĢma iç hacimde oluĢuyor ve dıĢ 

tarafa atılamıyorsa yaĢama mekânında rutubet ve küflenmeye neden olur ve 

konforsuz bir yaĢam mekânı oluĢturur. Ülkemizde bu durum genellikle dıĢ taraftan 

su girdiği Ģeklinde yorumlandığından su yalıtımı ile çözülmeye çalıĢılır ve bir türlü 

sonuç alınamaz.
144

 

 Mekanik yük ve darbelere yüksek derecede mukavim olmalı malzeme 

kalınlığı kolayca değiĢmemeli, sürekli aynı yalıtımı sağlamalıdır. 

 Isı iletkenlik değeri düĢük olmalı, daha ince kullanılmalıdır. 

 Buhar kesici gerektirmemeli, ancak nefes alabilmelidir. 

 Yeterince rijit, aynı zamanda hafif olmalı (malzeme kolay taĢınmalı, kolay 

iĢlenebilmeli ve uygulanabilmelidir. Uygulama sırasında ufalanmamalı, ezilmemeli 

ve fire vermemelidir.) 

 Bina ömrü boyunca yıpranmamalı, çürümemelidir. 

 Bulunduğu detayda iĢçiliği basit, hızlı ve her türlü hava koĢullarında 

yapılabilmelidir, detay bazında ekonomik olmalıdır. 

 Uygulama detayları bina fiziğine uygun olmalıdır. Kenarları lambalı zıvanalı 

olmalı, ısı köprülerini önlemelidir. 

 Kanserojen olmamalı, kaĢındırma ve alerji yapmamalıdır. Çevreye ve insan 

sağlığına zararlı olmamalıdır. 

 Kullanıldığı detaya göre yeterli yangın dayanımına sahip olmalıdır.
145

 

Isı yalıtım malzemeleri gözenekli bir yapıya sahiptir. Gözenekli yapı, liflerin, 

tanelerin, gözenekli tanelerin yığın Ģeklinde bulunmaları, köpüklü malzeme veya 

herhangi bir bileĢiğin, meydana getirdiği bazı kısmi elemanlarının çıkartılması veya 

yakılması ile elde edilir. Mesela yanmıĢ olan kil, sünger taĢı (bims), tüf (tuf), cüruf, 

alçı gibi malzemelerden değiĢik yalıtım malzemeleri yapılmaktadır.  Malzemelerin 

ısı yalıtım değeri, malzeme içindeki hava boĢlukları çokluğu oranında artmaktadır. 
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Isı yalıtımında, içindeki hava boĢlukları çok, dolayısıyla yoğunlukları az olan tabii ve 

suni olarak ısı yalıtma özelliği kandırılmıĢ malzemeler kullanılmaktadır.  Isı yalıtım 

malzemeleri seçiminde yalıtılacak yer ve Ģartlar, yalıtım ihtiyacı, iklim ve sıcaklık 

Ģartları, ısı yalıtımı ile ilgili diğer konstrüktif Ģartlar göz önünde bulundurulmalıdır. 

Doğru bir seçim yapabilmenin en önemli Ģartı, kullanılacak malzemeyi her yönüyle 

iyi tanımak ve bu malzeme tatbik özelliklerini iyi bilmektir. Isı yalıtım 

malzemelerinin fiziksel özellikleri;  

Gözenekli yoğunluk: Yalıtım malzemelerinin gözenekli yoğunlukları ρ = 10-

1000 kg/m³ arasında değiĢmektedir. Yalıtım malzemeleri karakterleri gereği çok 

sayıda gözenek içerdiklerine göre sıkıĢtırmaya bağlı olarak gözeneklerin 

hacimlerinde değiĢmeler meydana gelir. SıkıĢtırma kuvveti büyük ise malzeme 

demir, bakır gibi katı hal alır ki yoğunluktan bu katının birim hacminin ağırlığı 

anlaĢılır. Gözenekli yapıda sıkıĢtırma basma kuvvetine bağlı olarak hacim ve 

dolayısıyla yoğunluk değiĢtiği durumda gözenekli yoğunluk deyiminin kullanılması 

uygun görülmüĢtür. Tabloda değiĢik yoğunluktaki organik ve anorganik esaslı 

yalıtım malzemelerinin değiĢik gözenekli yoğunluklarda hacimsel olarak içerdikleri 

gözenek yüzdeleri verilmiĢtir. 

Tablo 4.3. DeğiĢik Yoğunluktaki Organik ve Anorganik Esaslı Yalıtım Malzemelerinin DeğiĢik 

Gözenekli Yoğunluklarda Hacimsel Olarak Ġçerdikleri Gözenek Yüzdeleri 

Gözenekli 

Yoğunluk (kg/m³) 

Organik Malzeme 1500 

kg/m³ 

Anorganik Malzeme 2600 

kg/m³ 

Hacimsel olarak % 'de gözenek 

10 99.5 99.7 

100 93.5 96 

300 80 88.5 

500 67 81 

1000 33 61.5 

1500 _ 42.5 

2000 _ 23 
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Aynı bir ham malzemeden hareketle farklı gözenekli yoğunlukta yalıtım 

malzemeleri elde edilebilir. Gözenek yoğunluğu da ısı iletim katsayısı ile özgül ısıya 

tesir eder. Taneli veya toz halindeki yalıtım malzemelerinde tanelerin birbirlerine 

göre konumları önemlidir. En sık ve dengeli yerleĢme Ģekli birbirine ikiĢer noktadan 

temas eden aynı büyüklükteki üç adet kürenin üzerine yerleĢtirilen dördüncü küre 

halinin genelleĢtirilmiĢ Ģeklidir. Bu Ģekilde kürelerin büyüklüğüne bağlı olmadan ara 

boĢluklar % 25.94 „dür. KurĢun tane halinde % 28.3 ile 31.8 arasında, demir tane 

halinde ise % 35.5 civarındadır. Değerlerin değiĢmesinde yüzeylerin pürüzlüklerinin 

büyük etkisi olmaktadır. KurutulmuĢ kum ile beton karıĢımında ara boĢluk %15 

değerine düĢer. ġayet iyi bir karıĢtırma yapılır ve tane çapları farklı olursa %5 

değerine kadar düĢülebilir.  

Özgül ısı ve nem: Yalıtım malzemelerinin ısınarak kendi bünyesinde tuttuğu ısı 

yönünden özgül ısı önemlidir. Anorganik ısı yalıtım malzemelerinde özgül ısı c=0.21 

kcal/kgºC civarında alınabilir.  

Özgül ısı aslında sıcaklığa bağlı olarak değiĢim gösterir ve sıcaklıkla fazlalaĢır. 

Ayrıca yalıtım maddesinin içerdiği nem miktarı da özgül ısının yükselmesine sebep 

olur. 
146

 

4.18.1.  Alternatif Malzemelerin Mukayese ġekilleri 

 Hangi yapı bileĢeninde (çatı,  duvar, döĢeme, bodrum) kullanılacaksa, 

yoğunluk, buhar geçirgenliği, su emme, mekanik mukavemet gibi malzeme 

özelliklerine dikkat edilerek bina fiziğine uygun detaylar oluĢturulmalıdır. 

 Bulunduğu iklim bölgesine ve bina kullanım amacına uygun sıcaklıklara göre 

yoğuĢma ve ısı hesabı mutlaka yapılmalıdır. 

 Isı yalıtım malzemeleri karĢılaĢtırılırken, eĢdeğer ısı yalıtım kalınlıkları 

karĢılaĢtırılmalıdır. Yani ısı iletkenlik değerine göre bir malzeme 5 cm, bir diğer 

malzeme 3 cm kalınlık ile aynı yalıtımı yapabilir. Daha da ötesi zamanla ısı yalıtım 
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iletkenliği kötüleĢen (ıslanma yolu ile) malzemeler ile yapı ömrü boyunca ısı 

değerlendirilmelidir. 

 Sadece malzeme fiyatları değil, toplam detay maliyeti karĢılaĢtırılmalıdır. 

Malzeme kendi baĢına bir miktar pahalı olabilir, ancak birlikte kullanıldığı 

malzemeler ile beraber değerlendirilmeli, iĢçilik ve zamanda sağlanan tasarruflar 

dikkate alınmalıdır. 

 Malzeme seçiminin tam isabetli olması için, uzun vadede olan maliyeti ve 

özellikleri dikkate alınmalıdır. Bir kaç yıl içinde tahrip olan ve yenilenme gerektiren 

ısı yalıtım malzemeleri, baĢlangıçta ucuz gibi gelebilirler, ancak zamanla daha 

pahalıya mal olurlar. 

 Her biri malzemenin avantaj ve dezavantajlarını içeren birer liste 

oluĢturulması ve buna göre karar verilmesi faydalı olacaktır.
147

 

Isı Yalıtım Malzemelerinde Uygulamaya Göre Aranması Gereken Özellikler; 

 Isı Ġletim Katsayısı (W/mK):0,065 W/mK değerinden küçük olmalıdır. 

 Yoğunluk (kg/m³): 

Malzemenin birim hacminin (1 m³) kütlesine yoğunluk adı verilir. Isı yalıtım 

malzemelerinde yoğunluk ısı iletim katsayısını pek etkilememekle birlikte 

malzemenin stabilizesi ve mekanik dayanımı yoğunlukla direkt ilgilidir. Genellikle 

ısı yalıtım malzemelerinin yoğunlukları geniĢ bir skalada değiĢken üretilebilir. Ancak 

ideal olan, boyutsal kararlılık ve mekanik dayanım açısından en uygun yoğunlukların 

kullanılmasıdır. Dolayısıyla malzeme seçimi yapılırken konuda uzman kiĢilere 

danıĢılmalıdır. 

• Yangın Sınıfı (DIN 4102, BS476): Yapı ve yalıtım malzemelerinin yangın 

sırasındaki davranıĢlarını ölçmek için çeĢitli deney metodları geliĢtirilmiĢtir. Bu 

deneylere tabi tutulan malzemenin davranıĢı ölçülür ve sınıflandırılır. Bu deneylerin 

ve sınıflandırmaların tarif edildiği Almanya 'da DIN 4102, Ġngiltere'de BS 476 

standartları bulunmaktadır. 
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• Sıcaklık Dayanımı (ºC): Her ısı yalıtım malzemesinin özelliklerini 

kaybetmeye baĢlayıp deforme olmaya baĢladığı bir sıcaklık noktası bulunur. Bu 

nedenle malzemenin uygulandığı yerde maruz kalacağı sıcaklık önceden belirlenmeli 

ve bu sıcaklığa uygun malzeme seçilmelidir. 

• Mekanik Dayanım (kPa): Isı yalıtım malzemelerinin mekanik dayanımları 

genellikle, malzemede %10 deformasyon oluĢturan basma gerilmesi değeri olarak 

kabul edilir. Bunun yanı sıra bazı malzemelerin çekme gerilmeleri de basma 

gerilmeleri ile birlikte mekanik dayanım özelliği olarak verilebilir. 

• Buhar Difüzyon Direnci: Bir malzemenin bünyesinden buhar geçiĢine 

gösterdiği direnç, o malzemenin buhar difüzyon direncidir. Buhar difüzyon direnci 

yükseldikçe malzemenin içinden geçebilecek buhar miktarı azalır. Isı yalıtım 

malzemelerinde, detaya göre değiĢmekle birlikte, genellikle buhar difüzyon direnci 

yüksek olması idealdir. 

• Su Emme: Isı yalıtım malzemelerinin en temel özelliği ısı iletim 

katsayılarının düĢük olmasıdır. Bu özellik malzemelerin bünyesinde bulunan durgun 

hava veya gaz içeren kılcal aralıklar veya gözeneklerdir. Isı yalıtım malzemeleri su 

ile temas ettiklerinde bünyelerine bir miktar su emebilirler. Bunun sonucunda 

malzemelerin ısı iletim katsayıları düĢer, yani ısı yalıtım özellikleri bozulur. Su 

emme miktarları çeĢitli testler uygulanarak belirlenir. Isı yalıtım malzemelerinde su 

emme oranlarının sıfır veya sıfıra yakın olması idealdir. 

  Boyutsal Kararlılık100: Isı yalıtım malzemelerinin boyutsal kararlılıkları 

olmalıdır. Yani malzeme uygulandığı andaki boyutlarını zaman içerisinde veya 

termal ve mekanik etkilerle kaybetmemelidir. BaĢka bir ifadeyle, malzemelerin 

sıcaklık veya basınçla Ģekil değiĢtirmeleri çok az olmalıdır.
148
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4.19.  Sese KarĢı Yalıtım ve Önemi 

YaĢadığımız konut, okul, iĢyeri vb. binalar ile çevreyi istenmeyen seslerden 

yalıtarak gürültünün zararlı etkilerinden korunmak; kayıt stüdyoları, sinema, konser 

salonu vb. mekânları istenmeyen seslerden yalıtarak gerekli kullanım koĢullarını 

oluĢturmak; jeneratör, hidrofor, kalorifer vb. gürültülü mahalleri yalıtarak çevreye 

yaydıkları gürültüyü azaltmak amacı ile yapılan uygulamalara “ses yalıtımı” adı 

verilir. 

Ses yalıtımı, temel olarak gürültünün insan üzerinde oluĢturacağı zararlı 

etkileri en aza indirmek için alınacak önlemleri kapsar. Gürültü, düzensiz yapılı; 

farklı frekans bileĢenlerine sahip olan ve genellikle zamana göre, değiĢken olan 

istenmeyen ses topluluğudur. Kısaca rahatsız edici ses olarak tanımladığımız gürültü, 

günümüzde, kentleĢmenin ortaya çıkardığı doğal bir sonuçtur. 

Desibel (dB): Ġnsan kulağı çok düĢük ve çok yüksek Ģiddette sesleri duyabilme 

yeteneğine sahiptir. Ġnsan kulağının algılayabileceği en düĢük ses Ģiddeti, „eĢik 

Ģiddet‟ denir. Kulağa zarar vermeden iĢitilebilen en yüksek sesin Ģiddeti ise, eĢik 

Ģiddetinin yaklaĢık 1 milyon katı kadardır. Ġnsan kulağının Ģiddet algı aralığı bu 

kadar geniĢ olduğundan, Ģiddet ölçümü için kullanılan ölçek de 10'un katları, yani 

logaritmik olarak düzenlenmiĢtir. Bu „desibel ölçeği‟ olarak adlandırılır. Sıfır desibel 

mutlak sessizliği değil; iĢitilemeyecek kadar düĢük ses Ģiddetini (ortalama 1.10-12 

W/m2) gösterir.  

dBA ise insan kulağının en çok hassas olduğu orta ve yüksek frekansların özellikle 

vurgulandığı bir ses değerlendirmesi birimidir. Gürültü azaltması veya kontrolünde 

çok kullanılan dBA birimi, ses yüksekliğinin sübjektif değerlendirmesi ile iliĢkili bir 

kavramdır. 
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Tablo 4.4. Desibel Ölçüleri 

Kaynak ġiddet dB EĢik değerin katları 

EĢik Ģiddeti 1.10
-12

 W/m
2
 0 10

0
 

Yaprak hıĢırtısı 1.10
-11

 W/m
2
 10 10

1
 

Fısıltı 1.10
-10

 W/m
2
 20 10

2
 

Normal konuĢma 1.10
-6

 W/m
2
 60 10

6
 

Caddedeki yoğun trafik 1.10
-5

 W/m
2
 70 10

7
 

Elektrik süpürgesi 1.10
-4

 W/m
2
 80 10

8
 

Büyük orkestra 6,3.10
-3

 W/m
2
 98 10

9.8
 

Walkmenin en yüksek sesi 1.10
-2

 W/m
2
 100 10

10
 

Rock konserinin ön sırası 1.10
-1

 W/m
2
 110 10

11
 

Jet uçağının kalkıĢı 1.10
2
 W/m

2
 140 10

14
 

Kulak zarı hasarı 1.10
4
 W/m

2
 160 10

16
 

 

Özellikle kentleĢmenin plansız yürüdüğü bölgelerde, gürültü insan sağlığına 

ve konforuna zarar veren etkenler arasındadır. Çevredeki bir fabrikanın çıkardığı 

rahatsız edici sesler, havaalanı çevresindeki yerleĢim bölgesinde duyulan Ģiddetli 

gürültü, satıcı sesleri, trafik sesleri, komĢudan gelen konuĢmalar insanlar tarafından 

farklı dozlarda gürültü olarak mekân içerisindeki konforun kaybolmasına neden 

olabilir. 

Bazı alanlarda ise, düĢük ses seviyesi, iĢin en önemli gereklerinden biridir. 

Radyo yayıncılığına ve müzik stüdyolarında ses seviyesinin düĢük olmasının 

gerekmesi, bir hastanede hastalara sessiz ve huzurlu ortam oluĢturmak, okulda 

dıĢarıdan gelen gürültüleri kesmek, bina yapım aĢamasında çözülmesi gereken 

sorunlardır. Yapılarda huzurlu bir ortam sağlamak için gürültüyle mücadele etmek 

gerekir. Gürültüyle mücadelede temel olarak iki yöntem kullanılır.
 
 

1) Akustik düzenleme; kapalı ortamdaki yansıma süresinin düzenlenmesidir. 

2) Ses yalıtımı ise; yapı elemanları aracılığıyla iletilen seslerin miktarlarını 

azaltmak için yapılan iĢlemdir. 
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4.19.1.   Ses Yalıtımının Yapılar Açısından Önemi 

Ses yalıtımının yapılar açısından önemi büyüktür. Bir yapı elemanının sahip 

olması istenen ses geçirimsizlik değerlerine/ses geçiĢine direncine, yalıtım ölçütü 

denir. Yapıyı tasarlarken insanların içinde günlük yaĢamlarını sağlıklı ve konforlu 

olarak sürdürmeleri için dıĢ çevrede ve yapı içinde kullanılan hacimlerde kabul 

edilebilecek en yüksek gürültü düzeyleri belirlenerek, belirli yapı elemanları için, 

mekân için belirlenen konfor Ģartını sağlayacak yalıtım değerleri oluĢturulur. Yapı 

kabuğunun yani, dıĢ yapı elemanlarının ses yalıtım performansı, doğrudan dıĢ 

gürültü seviyesiyle ilgilidir. Ancak unutulmaması gereken bir nokta olarak, konut 

birimleri (daireler) arası bölücü iĢlevi olan yapı elemanlarından farklı olarak, yapı dıĢ 

kabuğu genellikle farklı elemanlardan oluĢmaktadır. Pencereler ve çatı kabuğu ses 

geçiĢine karĢı en zayıf noktaları olarak değerlendirilebilir. Dolayısıyla, dıĢ kabuğun 

yalıtım değeri, kabuğun dolu-boĢ oranına bağlı olarak değiĢecektir. Bir elemanın ses 

geçiĢine direnci pek çok etkene bağlıdır ve birçok hesap yönteminde tüm etkenler 

dikkate alınamamaktadır.  

Örneğin bir duvarın ses yalıtım değeri yapım koĢullarına bağlı olarak 

hesaplanandan farklı sonuçlar sağlayabilir. Bu nedenle gerçekte yapı elemanlarının 

ses yalıtım performanslarını belirlemenin en iyi yolu gerçeğe en yakın koĢullarda 

ölçüm yapma yöntemini kullanmaktır. Ancak bu yöntem pahalı ve uygulaması sınırlı 

olduğu için, genellikle malzemelerin yüzeysel kütleleri dikkate alınarak yapılan 

hesap yöntemleri kullanılmaktadır. Bir yandan da dıĢ duvar elemanı olarak 

kullanılabilecek neredeyse sayısız örnek oluĢturmak mümkün olabilmektedir. 

Örneklere bir sınır getirmek açısından, yalnızca birim yüzeysel kütleleri dikkate 

alınarak değerlendirilebilen tek tabakalı ve iki rijit kabuk arasında hava boĢluğu 

bırakılarak oluĢturulan iki tabakalı kagir duvar örnekleri seçilmiĢtir. Bu duvar tipleri 

için, ülkemizde üretilen çeĢitli özelliklere sahip malzemeler bulunmaktadır. 
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ġekil 4.36. Zemin Kaplamasında Kullanılan Ses Yalıtımı Detayı 

 

ġekil 4.37. Ses Yalıtım Detayı 

4.19.2.  Ses Yalıtımının Önlemleri 

Ses veya gürültüde gazlar, katı maddeler ve sıvı ortamlarda titreĢimler 

yaratması ile yayılan enerji türüdür. Ses yalıtımında ilk yapılacak olan, yapı 

elemanlarının yoğunluğunu artırmaktır. Pencerelerde, cam kalınlığını artırmak, çift 

tabakalı cam veya gürültü kontrollü cam uygulamaları ses yalıtımında alınan 



131 
 

önlemlerin baĢında gelir. Kalın, ağır ve boĢluksuz kapılar kullanmak, ses sızıntılarını 

önlemek, tabanda darbe sesine karĢı yüzer döĢeme detaylandırılmaları yapmak ses 

yalıtımında kullanılmaktadır. 

Gürültünün önlenmesi açısından, yapıların konumu ve tasarımı da önem taĢır. 

Yapının; otoyollar, havalimanları ve demiryollarından kaynaklanan gürültüden 

etkilenmemesi için, yerleĢim alanlarının buralardan mümkün olduğunca uzakta 

kurulması gerekmektedir. Yine, gürültü kaynağı ile yerleĢim merkezleri arasında 

doğal ve yapay setler oluĢturulabilir. Yansımaya neden olacak avlulu ve U tipi 

binalardan kaçınmak da gürültüye karĢı alınacak önlemlerin kaybında yer alır. Trafik 

gürültüsünü azaltan ses bariyeri kullanımı da, gürültüye karĢı kullanılan yöntemler 

arasında yer almaktadır. Bunların dıĢında, perde ve halı gibi dekorasyon elemanları, 

ses geçiĢini engellemek bakımından az da olsa etkilidirler. 

4.19.3.  Ses Yalıtımı-Akustik Düzenleme Malzeme ve Uygulamaları 

Ses yalıtımı ve akustik düzenleme malzemeleri, inĢaat teknolojisindeki 

geliĢmelerle yapıda kullanılan malzemeler hafiflemiĢ, bu statik açıdan faydalar 

sağlamasına rağmen gürültü ile ilgili sorunların artmasına yol açmıĢtır. Özellikle 

konutlar, iĢyerleri, okul, hastane, otel gibi gürültüye duyarlı yapılarda kullanılan yapı 

elemanlarının ses geçiĢ kaybı değerlerinin belli limitlerde olması gerekir.
149

 

Aksi durumlarda yapılacak iĢlemler pahalı, uygulaması zor ve hatta bazı 

hallerde çözümü imkânsız sonuçlar doğurmaktadır. Özellikle ülkemizde yapım 

aĢamasında uygulamanın yapılmaması, daha sonra ekonomik olarak yüksek 

bedellerle iĢlemler yapılmasına yol açmıĢ, bu da ses yalıtımının pahalı bir uygulama 

olarak bilinmesine neden olmaktadır.  

4.19.3.1. Akustik Düzenlemede ve Ses Yalıtımında Kullanılan Malzemeler 

Akustik düzenlemede ve ses yalıtımında kullanılan malzemeler 

incelendiğinde;
150
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1) Yapı yalıtımı; Camyünü, TaĢ Yünü, AhĢap Yünü, Polietilen, Kauçuk Köpüğü, 

YumuĢak, Poliüretan Esaslı Köpükler, Melamin Köpüğü, Keçeler, Delikli 

Metaller, Delikli AhĢaplar, Delikli Alçı panolar, Mantar. 

2) Yalıtım camı üniteleri; Akustik Laminasyonlu Camlar. 

3) Teknik (Endüstriyel)yalıtım; Camyünü, TaĢ Yünü, Polietilen, Kauçuk Köpüğü, 

AhĢap Yünü, Mantar Levhalar, Yaylar, Askılar, Susturucular. 

 

Resim 4.10. Çok Amaçlı Salonlarda Ses Yalıtımı Uygulamaları 1 

 

Resim 4.11. Çok Amaçlı Salonlarda Ses Yalıtım Uygulamaları 2 

4.19.4.  Yapı Tasarımı ve Ses Yalıtımı 

Yapılarda ses yalıtımı, temel olarak gürültünün insan üzerinde oluĢturacağı 

zararlı etkileri en aza indirmek için alınacak önlemleri kapsar. Gürültü, düzensiz 

yapılı, farklı frekans bileĢenlerine sahip olan ve genellikle zamana göre, değiĢken 

olan istenmeyen seslerdir. Gürültüyle mücadelede temel olarak iki yöntem kullanılır. 
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Akustik düzenleme ve ses yalıtımı. Akustik düzenleme, kapalı ortamdaki yansıma 

süresinin düzenlenmesidir. Ses yalıtımı ise, yapı elemanları aracığıyla iletilen 

seslerin miktarlarını azaltmak için yapılan iĢlemdir.  

4.19.5.   Ses Yalıtım Malzemeleri 

Ses yalıtım ürünleri olarak kapalı bir ortamda sesin yansıma süresinin 

düzenleyen, gösterdiği dirençle ses enerjisini mekanik enerjiye ve ısı enerjisine 

dönüĢtüren ürünlerdir. 

 Ses yalıtımında kullanılan malzemeler; 

a) Cam Yünü,  

b) TaĢ Yünü,  

c) AhĢap Yünü,  

d) Polietilen,  

e) Kauçuk Köpüğü,  

f) Poliüretan Esaslı Köpükler,  

g) Melamin Köpüğü,  

h) Keçeler (tekstil atığı, polyester), 

i) Delikli Metaller,  

j) Delikli AhĢaplar,  

k) Delikli Alçı panolar,  

l) Mantar,  

m) Akustik 

n) Laminasyonlu  

o) Camlar Ģeklinde sıralanmaktadır. 
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Ses yalıtımında kullanılacak olan cam yünü, yeni yapılarda iki trapez levha 

arasına cam yünü Ģiltenin veya mevcut yapılarda çatı üzerine cam yünü Ģilte ve 

trapez levhanın tespit edilmesi suretiyle uygulanmaktadır. Yapıların iklim 

kuĢaklarına göre gerekli ısıl direnci sağlayabilmek için Ģiltelerde kalınlık farklılıkları 

oluĢmaktadır. Bunlara baktığımızda ise;  

1. Bölge 8 cm  

2. Bölge 10 cm  

3. Bölge 14 cm  

4. Bölge 16 cm Ģeklindedir.  

Yeni yapılarda ses yalıtımı uygulaması aĢağıda özet olarak verdiğimiz genel 

esaslara göre yapılmaktadır.  

a) Çatı kaplama levhası, taĢıyıcı konstrüksiyon üzerindeki aĢıklara tespit 

edilerek sandviç çatı sisteminin alt yüzeyini oluĢtururlar.  

b) Üzerine cam yünü Ģilte serilmeden önce altta bir buhar kesici konmalıdır. 

Özellikle iç ortam rutubeti yüksek olan mekânlarda buhar kesicinin 

kullanılması ihmal edilmemelidir.  

c) Cam yünü Ģilte serilirken, belirli noktalara mesafe tutucular yerleĢtirilerek alt 

levha ile üst levhanın tespiti sağlanmalıdır.  

d) Üst levhanın da tepsisi ile sandviç çatı sistemi tamamlanır.  

e) Mesafe tutucunun ısı köprüsü yapmasına engel olmak amacıyla dıĢ levha 

arasına conta yerleĢtirilmelidir.  

Mevcut yapılar ses yalıtımı uygulama aĢağıda özet olarak verilen genel esaslara 

göre yapılmalıdır.  

a) Mevcut çatı kaplaması üzerine (asbestli çimento ondüle levha, trapez sac 

levha vb.) buhar kesici serilir.  

b) Bunun üzerine taĢıyıcı konstrüksiyona bağlı olarak ahĢap ya da çelikten 

oluĢan tespit kadronları monte edilir.  

c) Kadron aralarına uygun kalınlıkta cam yünü serilir.  

d) Alüminyum trapez veya trapez sac levha, kadronlar üzerine tespit edilerek 

sistem tamamlanır. 



135 
 

 

BÖLÜM V 

 

5.YALITIM MALZEMELERĠ 

 

Su ve ısı yalıtım malzemeleri kullanım alanları ve uygulama Ģekillerine göre 

çeĢitlilik göstermektedir. 

 

Su yalıtım malzemeleri; 

1. Örtü olarak kullanılan su yalıtım malzemeleri 

2. Sıvı (sürülerek) olarak kullanılan su yalıtım malzemeleri 

 

Isı yalıtım malzemeleri; 

1. Doğal kökenli ısı yalıtım malzemeleri 

2. Yapay kökenli ısı yalıtım malzemeleri 

 

5.1. Örtü Olarak Kullanılan Su Yalıtım Malzemeleri 

 

Örtü olarak kullanılan su yalıtım malzemeleri oluĢturuldukları gereçlere göre; 

• Bitümlü örtüler, 

• Plastik örtüler olarak sınıflandırılmaktadır. 

 

5.1.1. Bitümlü Örtüler 

 

Bitüm; ham petrolün doğal çökelmesi ya da damıtılmasıyla elde edilen, sıvı 

ve sarımsı ya da katı ve kara olan, alev alır bir petrol bileĢeni olarak 

tanımlanabilmektedir.
151

 Bitümün, hafif asitlere, inorganik alkalilere, tuzlu 

solüsyonlara ve alkollere karĢı dayanıklı; yoğunlaĢtırılmıĢ, güçlü asitlere, yağlara ve 

solventlere karĢı dayanıksızdır. Su geçirimsizliği yüksek olan bitümün, yapıların 

hangi bölümünde kullanılacağı bitümün penetrasyon değeriyle belirlenmektedir. 

Penetrasyon değeri; vicat adı verilen özel bir aygıta bağlı olan bir iğnenin, belirli bir 

sıcaklık ve basınçta bitüme batma uzunluğu olarak tanımlanmaktadır.
152
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Bitüm ve taĢıyıcısıyla birlikte örtü olarak üretilen bitümlü örtüler, gösterdikleri 

özelliklere göre; 

            • Okside bitümlü örtüler, 

• Polimer bitümlü örtüler olarak sınıflandırılmaktadır. 

 

Okside bitümlü örtüler taĢıyıcısına ve bulundurduğu özelliklere göre 

yapılarda çeĢitli amaçlarla kullanılmaktadır. Buna göre okside bitümlü örtülerin 

kullanıldığı yerler ve kullanım amaçları; 

• Teras çatılarda ya da eğimli beton çatılarda su geçirimsizlik elde etmek için son kat 

yalıtım örtüsü olarak, 

• Teras çatılarda ya da eğimli beton çatılarda su geçirimsizlik elde etmek için buhar 

dengeleyici ilk kat örtü olarak, 

• Temel perde duvarlarında, temellerde su geçirimsizlik elde etmek için, 

• Banyo-mutfak gibi ıslak hacimler ve basınçlı yeraltı ya da yüzey sularının olmadığı 

temellerde sadece neme karĢı yalıtım amacıyla tek kat örtü olarak, 

• Soğuk oda, depolarda su ve buhar geçirimsizlik elde etmek için,  

gibi örneklendirilmektedir. 

Okside bitümlü örtülerin uygulaması sıcak asfaltla yapılmaktadır. 

Günümüzde, cam tülü, alüminyum folyo gibi malzemeler okside bitümlü örtülerde 

taĢıyıcı olarak kullanılmaktadır. 

Okside bitümlü örtüler, rulolar Ģeklinde üretilmektedir. Ruloların eni 1 m, boyları 10-

20 m arasındadır. Rulo Ģeklindeki örtülerin üstü kapalı mekânlarda ve dik bir Ģekilde 

depolanması gerekmektedir. 

Polimer; monomer olarak adlandırılan, birbirinin aynı ve küçük moleküllerin 

bir araya gelerek oluĢturdukları molekül zincirlerine denilmektedir. Polimer bitüm; 

bitümün Ģekil değiĢtirme, erime ve eğilme noktaları, UV ıĢınlarından zarar görme ve 

yorulma gibi fiziksel özelliklerini iyileĢtirmek için, polimerlerle yüksek sıcaklıkta 

iĢlem görmesi sonucunda oluĢmuĢ bitümdür. Polimer bitümlü örtülerse, polimer 

bitümle oluĢturulmuĢ su yalıtım örtüleridir. Bu nedenle, bu örtülerin fiziksel 

özellikleri okside bitümlü örtülere göre daha iyidir. 

Polimer bitümlü örtüler; 

• Yapıların teras, eğimli beton, ısı yalıtımlı hafif metal çatılarında, 

• Toprak ile temas edebilecek tüm yalıtım detaylarında, 
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• Küçük sanatkârlar sanayi siteleri inĢaatlarında eğimli betonarme çatı plakaları ile 

biten taĢıyıcı sistemli yapılarda, 

• GeniĢ ve düz çatı açıklıkları gerektiren sanayi yapılarının ve büyük ticaret 

merkezlerinin çatı konstrüksiyonu olarak seçtikleri hafif metal çatıların su 

yalıtımlarında, 

• Temel bohçalama, temel perde yalıtımı ve ıslak hacim su yalıtımlarında, 

• Köprü ve köprüyol su yalıtımlarında, gibi çoğu detayda su geçirimsizlik elde etmek 

için kullanılmaktadır. 

 

Polimer bitümlü örtülerin de uygulaması okside bitümlü örtülere 

benzemektedir. Ancak, polimer bitümlü örtülerin, kendinden yapıĢkanlı olan türleri 

bulunmaktadır. Polimer bitümlü örtülerde de, uygulama yapılacak yüzeyin temiz ve 

kuru olması gerekmektedir. Yüzey beton bir yüzeyse, yapılan sıvanın ahĢap mala ile 

perdahlanarak bitirilmiĢ bir yüzey olmasına dikkat edilmelidir. 

Bu örtülerin uygulanması sırasında da, enine ve boyuna binilerin yapılması 

gerekmektedir. Boyuna binilerde 10 cm, enine binilerde 15 cm gibi bir bini payının 

bırakılmasına ve ek yerlerinin iyice yapıĢtırılmasına dikkat edilmelidir. Ayrıca, yan 

yana gelen örtü boylarının ĢaĢırtılması ve üst üste gelen örtü katmanlarında alttaki 

örtülerin ek yerlerinin ortalanması gerekmektedir. 

 

5.1.2.  Plastik Örtüler 

 

Plastikler; kimyasal ve ısıl iĢlemler sonunda elde edilen sentetik ürünler olup, 

en sık kullanılan plastikler, polivinil klorid (PVC), polietilen (PE) gibi reçineler 

olarak tanımlanmaktadır.
153

 

Plastikler; termosetler ve termoplastikler olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Termosetler; ısıl dengeli plastikler olup, ısıtıldığında bir kez sertleĢmektedir. 

Termoplastikler ise; ısıl plastikler olup, her ısıtılmada yumuĢayıp sertleĢebilmektedir. 

Buna göre plastik örtüler, termoplastikler sınıfından oluĢmaktadır. Toz ya da granül 

Ģeklindeki termoplastik polimerler, uygun sıcaklık ve basınçta elde edilmektedir. 

Sonrasında bunlara, belirli bir kalınlık verilmekte ve taĢıyıcılı ya da taĢıyıcısız olarak 

plastik örtüler üretilmektedir. 
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Plastik örtülerin; 

• Esneme ve gerilme özellikleri nedeniyle yapı hareketlerinden ve ısısal 

değiĢimlerden etkilenmeme, 

• Hafif olmaları nedeniyle yapıya yük getirmeme, 

• Asit yağmurlarına, kimyasal etkilere, UV ıĢınlarına ve hava Ģartlarına dayanıklı 

olma, 

• Topraktaki mikroorganizmalardan ve dıĢ hava koĢullarından etkilenmeme, 

• Tek kat uygulanma, 

• Üzerine ek örtü gerektirmeyen türlerinin bulunması, 

• Su geçirimsizliği, buhar geçirimliliği ve yanmazlık özelliklerinin yüksek olması, 

• Kolay uygulanma ve gerektiğinde onarımının kolay olması, gibi özellikleri 

bulunmaktadır.
154

 

Bu özellikleri nedeniyle, yapılarda çatılar ve temeller baĢta olmak üzere, 

perde duvarlar, ıslak hacimler, tüneller, tanklar, atık depoları, boru hatları, göletler, 

sulama kanalları, köprüler,  endüstriyel tesisler, spor tesisleri, kapalı otoparklar gibi 

çeĢitli kullanım alanları bulunmaktadır.(Resim 5.1) 

 

Resim 5.1. Plastik Örtülerle Dere Yalıtımı Yapılması 

 
Resim 5.2. Plastik Örtülerle Temel Yalıtımı Yapılması 
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Plastik örtüler; siyah, beyaz, gri gibi tek renkli ya da iki renkli 

üretilebilmektedir. Kalınlıkları ise, 1 mm ile 3mm arasında değiĢiklik 

göstermektedir. Plastik örtüler; serbest yayma (balastlı sistem), tam yapıĢtırma ya da 

mekanik tespit yöntemi olmak üzere üç yöntemle uygulanmaktadır. 

Plastik örtüler, üretildikleri termoplastiklerin türüne göre; 

• Polivinilklorüd (PVC) 

• Polietilen (PE) 

• Poliizobitülen (PIB) 

• Etilen propilen dien monomer (EPDM) 

• Termoplastik poliolefin (TPO) esaslı plastik örtüler olarak çeĢitlilik göstermektedir. 

5.2.Sıvı Olarak Kullanılan Su Yalıtım Ürünleri 

Sıvı olarak kullanılan su yalıtım ürünleri üretildikleri gereçlere göre; 

• Çimento esaslı karıĢımlar, 

• Bitüm esaslı karıĢımlar, 

• Plastik kaplamalar olarak sınıflandırılabilmektedir. 

 

5.2.1.  Çimento Esaslı KarıĢımlar 

En az bir bileĢenin çimento olduğu, tek ya da iki bileĢenden oluĢan su yalıtım 

ürünleri çimento esaslı karıĢımlar sınıfına girmektedir. Çimento esaslı karıĢımlar, 

yatay ya da düĢeyde bulunan beton, sıva gibi yüzeylerde, toprak altında ya da 

üstünde, negatif ya da pozitif taraftan uygulanabilmektedir. Buna göre çimento esaslı 

karıĢımlar; 

• Ġçme suyu ya da atık su depolarında, 

• Kaplama altında astar ya da ürünün özelliğine göre son kat olarak teras çatılarda, 

• Temellerde, istinat duvarları ve perde duvarlarda, 

• Banyo, mutfak, wc gibi ıslak hacim duvar ve döĢemelerinde, 

• Balkon döĢemelerinde ve çiçeklik içlerinde olmak üzere çeĢitli kullanım alanları 

bulabilmektedir. 

Çimento esaslı karıĢımların, uygulama sırasında kimyasal tepkimeye giren ya 

da girmeyen türleri bulunmaktadır. Kimyasal tepkimeye giren karıĢımlar kristalize 

olan çimento esaslı karıĢımlar, diğerleri de kristalize olmayan çimento esaslı 

karıĢımlar olarak adlandırılmaktadır. Kristalize olan çimento esaslı karıĢımlar, beton 

içindeki kimyasallar ile tepkimeye girerek kristal üretmektedir. Bu kristaller, betonun 

kılcal boĢluklarını doldurmakta ve su geçiĢini engellemektedir. Aynı zamanda, 
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bunlar beton yüzeyinde esnek ve negatif taraftan su yalıtımı sağlamaktadır. Kristalize 

olmayan karıĢımlarsa, sadece pozitif taraftan su yalıtımı sağlamaktadır. Rijit, yarı 

esnek ve tam esnek türleri bulunmaktadır. 

 

5.2.2.  Bitüm Esaslı KarıĢımlar 

 

Bitüm esaslı karıĢımlar, karıĢımların hazırlanma ve uygulanma 

aĢamalarındaki farklılıklar nedeniyle; 

• Soğuk uygulanan bitümlü karıĢımlar, 

• Sıcak uygulanan bitümlü karıĢımlar olarak ikiye ayrılmaktadır. 

 

5.2.2.1. Soğuk Uygulanan Bitümlü KarıĢımlar 

 

Bir çözücüde inceltilmiĢ bitüm solüsyonu, suda dağıtılmıĢ bitüm emülsiyonu 

ve bitümlü sıvı örtüler soğuk uygulanan bitümlü karıĢımlardandır. Solüsyon, 

emülsiyon ya da sıvı örtüler, tek ya da iki bileĢenli olabilmektedir. 

Soğuk uygulanan bitümlü karıĢımlar özelliklerine göre; 

•   Yatay ve düĢey yüzeylerde, 

•   Temel, mahzen, bodrum gibi kapalı alanlarda, 

•   Banyo, mutfak, wc gibi ıslak hacimlerde sızıntı sularının yalıtımında, 

•   Çatlaklı yüzeylerde, 

• Yüksek basınçlı suya dayanması gereken uygulamalarda cam tülü, keçe gibi 

taĢıyıcılarla birlikte, 

•   Bitümlü örtü uygulamalarından önce astar olarak, 

• Yapılarda kalıplara sürülerek, kalıpların kolay sökülmesi ve düzgün bir yüzey elde 

edilmesi, bunun yanında, beton suyunun kalıpları etkilemesini engellemek amacıyla 

kullanılmaktadır. 

 

5.2.2.2. Sıcak Uygulanan Bitümlü KarıĢımlar 

 

Soğuk uygulanan bitümlü karıĢımların uygulanmasına göre daha zor olan bu 

karıĢımlar, kömür katranı zifti (TS 106), % 40 – 45 oranında düĢük penetrasyondu 

asfalt çimentosu (TS 105), okside asfalt (TS 306) ve mineral agrega bileĢenlerinin bir 

araya getirilmesiyle oluĢturulmaktadır. Sıcak uygulanan bitümlü karıĢımlar 
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dökülerek uygulanmaları nedeniyle yapılarda yatay yüzeylerde kullanım alanı 

bulmaktadır. 

Sıcak ya da soğuk uygulanan bitüm esaslı karıĢımların sürekliliğini koruması, 

uygulanan su yalıtımının verimliliğini artırmaktadır. Ancak, özellikle bitümlü 

solüsyon uygulamaları sırasında kimyasal tepkimeler gerçekleĢebilmektedir. Bu 

durum sağlığa zarar verebilmektedir. Bu nedenle, bu tür uygulamaların açık havada 

ya da havalandırılan bir ortamda gerçekleĢtirilmesine dikkat edilmelidir. 

 

5.2.3. Plastik Kaplamalar 

 

Daha önce de belirtildiği gibi plastikler, termoset ve termoplastiklerden 

oluĢmaktadır. Plastik kaplamalar ise, bunlardan bir ya da birden fazlasını içeren su 

yalıtım ürünleridir. Poliüretan, epoksi, akrilik esaslı kaplamalar baslıca plastik 

kaplamalar olmakla birlikte, vinil, bitümlatex, yapay reçine gibi kaplamalar da bu 

sınıfa girmektedir. 

Tek ya da iki bileĢenli olan plastik kaplamalar, özelliklerine göre son kat kaplama 

ürünü, kaplama altında astar ya da bağlayıcı olarak kullanılabilmektedir. 

Özellikle epoksi esaslı kaplamalar; 

• Ġç ve dıĢ mekânlarda, 

• DüĢey ve yatay uygulamalarda, 

• Metal ya da beton tanklarında, 

• Duvarlarda kimyasal maddelere karĢı gaz ve buhar kesici olarak, 

• Yağ ve yakıt depolarında, 

• Endüstriyel zemin kaplaması olarak, 

• Hastanelerde son kat kaplama olarak yaygın uygulama alanı bulmaktadır. 

 

Poliüretan esaslı kaplamalar; 

• Yapılarda dıĢtan temel yalıtımında, 

• Beton ve tuğla yapılarda su geçiren çatlakların yalıtımında, 

• Teras ve otopark detaylarında, çatı yalıtımlarında, 

• Islak hacimlerde son kat kaplama olarak ya da kaplama altında kullanılmaktadır. 

 

Akrilik esaslı kaplamalar; 

• Islak hacimlerde, 
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• Teraslarda, 

• DıĢ cephe kaplaması olarak çeĢitli kullanım alanları bulmaktadır. 

 

  

5.3.  Doğal Kökenli Isı Yalıtım Malzemeleri 

 

Yapılarda ısı etkilerine karĢı kullanılan doğal kökenli ısı yalıtım malzemeleri, 

doğada mevcut bitkisel ya da hayvansal kökenli ve mineral kökenli ısı tutucu 

malzemeleri içermektedir.  

Bu malzemeler; mineral yün (cam yünü-taĢ yünü) (MW), cam köpüğü (CG), 

odun (ahĢap) lifli malzemeler (WF) ve rende yongasını (ahĢap yünü) (WW) içeren 

ahĢap ısı yalıtım malzemeleri, genleĢtirilmiĢ mantar levhaları (ICB), genleĢtirilmiĢ 

perlit levhaları (EPB) ve genleĢtirilmiĢ vermikülit (EV) olarak 

örneklenebilmektedir.
155

 
156

 
157

 

  

5.3.1. Mineral Yün (Cam yünü- TaĢ yünü) 

 

Mineral yün; “erimiĢ kaya, cüruf ya da camdan üretilmiĢ, yün görünümünde 

yalıtım mamulü” olarak tanımlanmaktadır.158 Mineral yünler, ısı yalıtım malzemesi 

olarak Ģilte, rulo, plaka ya da levha Ģeklinde kullanılmaktadır. Cam yünü ve taĢ yünü ısı 

yalıtımında kullanılan baĢlıca mineral yünlerdir. 

 

5.3.1.1.  Cam yünü 

 

Cam yünü, silis kumunun çok yüksek sıcaklıklarda eritilerek lif haline getirilmesi 

ile elde edilmektedir. 

Cam yünü ısı yalıtım malzemeleri yapılarda; 

 AhĢap oturtma, metal ve sandviç panelden oluĢan çatılarda, 

 DıĢ ve ara bölme duvarlarda, 
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 Sandviç panel cephelerde, 

 Yüzer döĢemelerde, 

 Radyatör arkasında, 

 Klima ve borularda, 

 GüneĢ toplama düzeneklerinde Ģilte, levha ya da boru kılıfı Ģeklinde 

kullanılabilmektedir.159 

Cam yünü kullanıldığı yere göre kaplamasız ya da kaplamalı olmaktadır. Kaplama 

olarak alüminyum folyo ya da cam tülü kullanılmaktadır. (Resim 5.3, Resim 5.4) 

 

Resim 5.3. Isıtılmayan Bir Çatı Arasında Cam Yünü Serilmesi 

 

Resim 5.4 Cam Yünü Isı Yalıtım Malzemesinin Katmanlı DıĢ Duvarda Uygulanması 

 

Cam yünü ısı yalıtım malzemeleri dökme cam yünü olarak da kullanılmaktadır. Dökme 

cam yünü; cam yününün Ģilte ya da levha Ģeklinde olmayan dağınık durumudur. (Resim 

5.5) Düzgün Ģekli olmayan yüzeylerde kullanılmaktadır. 

 

Resim 5.5. Dökme Cam Yünü 
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Cam yünü malzemeler, sarı ya da pembe renkte üretilmektedir. KullanılıĢ Ģekline 

göre kalınlıkları; Ģilte olarak 8-14 cm arasında, levha olarak 2-5 cm arasında 

değiĢmektedir. Boru kılıfı olarak kullanıldığında çapı; 15 mm ‟den 356 mm ‟ye kadar 

değiĢiklik göstermektedir. 

 

  

5.3.1.2.  TaĢ Yünü 

 

TaĢ yünü, kalker, dolomit, kil gibi kaya taĢlarının çok yüksek sıcaklıklarda 

eritilerek lif haline getirilmesi ile elde edilmektedir. Cam yünü ısı yalıtım 

malzemeleriyle benzer özellikler taĢıyan taĢ yünü ısı yalıtım ürünleri, cam yününe 

göre ısıya daha dayanıklıdır.
160

 

TaĢ yünü ısı yalıtım ürünleri yapılarda; 

 

 AhĢap oturtma, kırma ve teras çatılarda, 

 DıĢ ve ara bölme duvarlarda, 

 DıĢ cephe ısı yalıtım sistemlerinde, toprakaltı ve subasman seviyelerinde, 

 DöĢemelerde, 

 Soğuk hava depolarında, 

 250º C‟ den yüksek sıcaklıktaki tesisatlarda enerji tasarrufu ve yangına karĢı 

korunum sağlanmasında, 

 Sanayi tesislerinde kanal ve boruların yalıtımında Ģilte, levha ya da boru kılıfı 

Ģeklinde kullanılmaktadır. (Resim 5.6, Resim 5.7)  

 

Resim 5.6. TaĢ Yününün DöĢemede Uygulanması 

 

TaĢ yünü ısı yalıtım malzemeleri, kullanıldığı yere göre kaplamasız ya da kaplamalı 

olabilmektedir. Kaplama gereci olarak alüminyum folyo ya da alçı plaka 
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kullanılabilmektedir. (Resim 5.7) Alçı plaka kaplı taĢ yünü levhalar kalibel olarak 

adlandırılmaktadır. 

 
 

Resim 5.7. Kalibel Malzemenin Duvarda Uygulanması 

Cam yünü ısı yalıtım malzemelerinde olduğu gibi taĢ yünü ısı yalıtım 

malzemeleri de, düzgün Ģekli olmayan yüzeylerde dökme olarak uygulanmaktadır. 

TaĢ yünü malzemeler, gri ya da kahverengi renktedir. KullanılıĢ Ģekline göre kalınlıkları; 

Ģilte olarak 3-12 cm arasında, levha olarak 2,5-10 cm arasında değiĢmektedir. Boru kılıfı 

olarak kullanıldığında çapı; 21 mm‟ den 356 mm‟ ye kadar değiĢiklik göstermektedir. 

 

5.3.2. Cam Köpüğü 

 

Cam köpüğü (gözenekli cam); genleĢtirilmiĢ camdan üretilmiĢ, kapalı 

gözenekli yapıda ve esnek olmayan yalıtım malzemesi olarak tanımlanmaktadır.
161

 

Cam köpüğü malzemelerin yüzeyinde kaplama bulunmaksızın yer üstü ve yeraltı 

boru kanallarında daha yaygın kullanım alanıdır. Astarlı gözenekli cam tabakalar 

Ģeklinde baĢta çatılar olmak üzere, dıĢ ve iç duvarlarda da kullanım alanları 

bulmaktadır. 

 

Resim 5.8. Astarsız Cam Köpüğü 
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Resim 5.9. Astarlı Cam Köpüğü 

 

Cam köpüğü malzemelerin yapılarda baca yalıtımında da kullanıldığı bilinmektedir. 

 

 

5.3.3. AhĢap Isı Yalıtım Malzemeleri 

 

Yapılarda kullanılan ahĢap ısı yalıtım ürünleri; 

• Odun (AhĢap) lifli malzemeler, 

• Rende Yongası (AhĢap yünü) olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Odun lifli malzemeler; bağlayıcı ve/veya katkı maddeleri eklenerek ya da 

eklenmeden odun liflerden yapılmıĢ ısı yalıtım malzemeleri olarak tanımlanmaktadır. 

Odun lifli ürünler, yapılarda örtü, Ģilte, keçe ya da plakalar Ģeklinde kullanılmaktadır. 

Genel olarak, ahĢaptan üretilen odun lifli malzemeler ve rende yongası, 

oluĢturdukları levha ya da plakalarda, boyutlarının ve Ģekillerinin farklı olması 

nedeniyle birbirinden ayrılmaktadır. DidiklenmiĢ, tel Ģeklindeki ahĢaba odun lifi; 

kesilen, yontulan ya da rendelenen ahĢaptan çıkan parçaya da rende yongası 

denilmektedir.
162

 Bu nedenle, iki ürün de odun talaĢı levhalar olarak 

adlandırılmaktadır. 

Odun talaĢı levhalar yapılarda, 

• Duvar kaplamalarında, 

• Ara bölmelerde, 

• Çatılarda, 

• Zemin kaplamalarında kullanılmaktadır. 
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Resim 5.10. Odun Lifli Levhaların Teras Çatıda Uygulanması 

 

Resim 5.11Rende Yongasının Eğimli Çatıda Uygulanması 

 

5.3.4. GenleĢtirilmiĢ Perlit 

 

GenleĢtirilmiĢ perlit; gözenekli bir yapı oluĢturmak üzere, doğal oluĢmuĢ 

volkanik kaya ürünlerin ısı uygulanarak genleĢtirilmesiyle üretilen taneli hafif 

yalıtım malzemeleri olarak tanımlanmaktadır. Perlitin genleĢtirilmesinden sonra 

hacmi 10-30 kat arasında geniĢlemektedir. Bu yolla ham perlitin su emme özelliği 

azaltılmaktadır.
163

 

GenleĢtirilmiĢ perlit malzemeler yapılarda; 

• Açık ve kapalı çatılarda, 

• Ara kat ve zemine oturan döĢemelerde, 

• Çift duvar arasında, 

• Boru kılıfı olarak ısı yalıtımı amacıyla kullanılmaktadır. 

GenleĢtirilmiĢ perlit ürünler aynı zamanda ses ve yangın yalıtımı da sağlamaktadır. 
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Resim 5.12. GenleĢtirilmiĢ Perlit ġiltenin Çift Duvar Arasında Uygulanması 

 

5.4. Yapay Kökenli Isı Yalıtım Malzemeleri 

 

Yapılarda ısı etkilerine karĢı kullanılan yapay kökenli ısı yalıtım malzemeleri, 

doğada var olmayan ancak, üretim tesislerinde çeĢitli polimerlerden oluĢturulan ısı 

tutucu ürünleri içermektedir. Bu ürünler; ekspande (genleĢtirilmiĢ) polistren köpük 

(EPS), ekstrude polistren köpük (XPS), poliüretan köpük (PUR) ve fenolik köpük 

(PF) olarak örneklendirilmektedir. 

 

5.4.1. Ekspande (GenleĢtirilmiĢ) Polistren Köpük (EPS) 

 

Ekspande polistren köpük; “genleĢtirilebilen polistrenin ya da diğer kopolimerlerin 

birinden oluĢturulmuĢ taneciklerin, kalıplarda ĢiĢirilmesi ile üretilen, içi hava dolu 

kapalı hücreli yapıdaki rijit hücresel plastik ürün” olarak tanımlanmaktadır.
164

 

Ekspande polistren köpük yapılarda; 

• DıĢ duvarlarda (dıĢtan, içten ya da çift duvar arasında), 

• Bodrum duvarlarında, 

• Çatılarda (teras çatılar ve eğimli çatılar), 

• DöĢemelerde (çatı arası ve ara kat döĢemesi, zemine oturan, yerden ısıtmalı ve 

konsol döĢemelerde), 

• Tavanlarda ısı yalıtımı amacıyla kullanılmaktadır. 

 

                                                 
164 TSE (2002c), “TS 7316 EN 13163 (17.04.2002): Isı Yalıtım Mamulleri-Binalar için- 
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Resim 5.13.  DıĢ Duvar Isı Yalıtımında EPS Uygulanması 

 

 
 

Resim 5.14. Bodrum Kat Isı Yalıtımında EPS Uygulanması 

 

Beyaz renkte üretilen ekspande polistren köpük malzemeler, levha Ģeklinde 

kullanılmaktadır. Ancak, boru kılıfı Ģeklinde de kullanılabilmektedir. (Resim 5.15) 

 

Resim 5.15. EPS Malzemesi 
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5.4.2. Ekstrude, Polistren Köpük (XPS) 

 

Ekstrude polistren köpük; polistren ya da polistrenin kopolimerlerinden 

birinden, genleĢtirilerek ve ekstrude edilerek üretilen, zırhlı ya da zırhsız, kapalı 

hücre yapısında olan sert gözenekli plastik yalıtım malzemesi olarak 

tanımlanmaktadır.
165

 

Ekstrude polistren köpük yapılarda; 

• DıĢ duvarlarda (dıĢtan, içten ya da çift duvar arasında), 

• Toprakla iliĢkili temel duvarlarında, 

• Çatılarda (teras çatılar ve eğimli çatılar), 

• DöĢemelerde (çatı arası ve ara kat döĢemesi, zemine oturan, konsol döĢemelerde) 

ısı yalıtımı amacıyla kullanılmaktadır. 

Ekstrude polistren köpük malzemeler, levha Ģeklinde kullanılmaktadır. Mavi, pembe, 

yeĢil, mor vb çeĢitli renklerde üretilebilmektedir. Yüzeyi pürüzlü ve pürüzsüz olan 

ekstrude polistren malzemeler bulunmaktadır. Ayrıca, geçmeli olan türleri de vardır. 

 

Resim 5.16. DıĢ Duvar Isı Yalıtımında XPS Uygulanması 

 

Resim 5.17. Teras Çatı Isı Yalıtımında XPS Uygulanması 
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Resim 5.18. XPS Malzemesi 

 

5.4.3. Poliüretan Köpük 

 

Poliüretan köpük; sert ya da yarı gözenekli, poliüretan esaslı ve kapalı hücre 

yapısında olan plastik yalıtım malzemesi olarak tanımlanmaktadır.
166

 Poliüretan 

köpük rijit sert köpük olarak adlandırılmaktadır. Rijit ve ısı tutucu yapısı nedeniyle 

yapılarda ısı yalıtımında kullanılmaktadır. 

Poliüretan köpük yapılarda; 

• Duvarlarda, 

• Çatılarda kompozit panel olarak kullanılmaktadır.  

Bununla birlikte, poliüretan köpük yeraltı kanallarındaki boruların yalıtımında da 

kullanılmaktadır. 

 

Resim 5.19. Yapılarda Poliüretan Sert Köpükten OluĢturulmuĢ Kompozit Panelin DıĢ Cephede 

Uygulanması 
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Poliüretan köpüğün, kompozit panel olarak kullanımı yaygın olmakla birlikte, 

püskürtme yoluyla yapılan ısı yalıtım uygulamaları da bulunmaktadır. Püskürtme 

uygulamalarıyla, düzgün bir Ģekle sahip olmayan ya da poliüretan panelle 

kaplanması mümkün olmayan kapı ve pencerelerdeki hava kaçakları gibi detaylarda 

ısı yalıtımı gerçekleĢtirilebilmektedir. 
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SONUÇ 

 

Yapılar su, ısı, ses ve yangın gibi çeĢitli etkenlerle karĢı karĢıyadır. Bu 

etkenlere karĢı gerekli önlemler alınmadığı takdirde zamanla yapılarda, kullanıcılar 

üzerinde, ülke ölçeğinde, doğal ve yapay çevrede sorun oluĢabilmektedir. Bu tür 

sorunların oluĢturmaması ya da oluĢan sorunların çözümlenmesi amacıyla, dünyada 

yalıtım uygulamalarını kapsayan çeĢitli yöntemler kullanılmaktadır. Türkiye‟de de 

bu amaçla, bir yandan yalıtım yapan Ģirket ve uygulayıcıların sayısının, diğer yandan 

yalıtımda kullanılan ürünlerin üretim ya da dıĢalım yoluyla sağlanması sonucu 

çeĢitliliğinin arttığı gözlenmektedir. 

Ancak, yapılan araĢtırmalarda ortaya çıkan sonuçlar ve Türkiye‟de halen 

gözlenen büyük ya da küçük ölçekli yalıtım sorunları, baĢta mimar ve mühendisler 

olmak üzere tasarımcı ve uygulayıcıların, daha sonra kullanıcıların yeterli bilince 

sahip olmadıklarını göstermektedir. 

Ayrıca, bu tür sorunlarla karĢılaĢılmaması ya da karĢılaĢılan sorunların 

çözümü için Türkiye‟de yapı sektöründe mevcut bulunan ürün ve çözümlerden 

yeterince yararlanılamadığı gözlenmektedir. Bu nedenle bu çalıĢmada, su ve ısı 

etkenleri, bu etkenlerin yapıya etkileri ve yapıya geçiĢlerinin nasıl olduğu, 

oluĢturduğu sorunlar, nedenleri, sorun oluĢumunu engellemeye yönelik olarak 

kullanılan ürün ve çözümler araĢtırılmıĢ ve düzenli bir kaynakta toplanmıĢtır. BaĢta 

mimar ve mühendisler olmak üzere, yapı üretim sürecinde etkin olan tasarımcı ve 

uygulayıcıların, daha sonra kullanıcıların, sorunlarla karĢılaĢmaması ya da 

karĢılaĢtıkları sorunların çözümü için dikkat etmesi gerekenler, kullanabilecekleri 

çözümler konularında bilinçlendirilmeleri sağlanmıĢtır. 

Bununla birlikte bu çalıĢmayla, yapılarda su etkeninin; dıĢ ve iç ortamdan 

kaynaklandığı, yapılara geçerek yapıları etkilediği ve ısısal değiĢimler etkisinde 

sorun oluĢumunu artırabildiği belirlenmiĢtir. Isı etkeninin ise; dıĢ ve iç ortamdan 

kaynaklandığı, iletim, ısınım ya da taĢınım yoluyla yapı elemanlarından geçerek 

yapılarda ısı kayıp ve kazançlarına neden olduğu, bu yolla, iç ortam ısısal konfor 

koĢullarının sağlanamayıp, su ve nem etkisinde ısı kayıpları ve sorunlarının artıĢ 

gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Belirlenen yollarla yapıya geçen su, ısı ve ses etkenleri yapı elemanlarında, 

yapılarda, kullanıcılar üzerinde, doğal ve yapay çevrede baĢlıca sorunları 

oluĢturmaktadır. Bu sorunlar, yapı ve kullanıcı sağlığı, kullanıcı ve ülke ekonomisi, 

doğal çevrenin zarar görmesi açılarından tehdit edici etkenler olup su, ısı ve ses 

etkenlerinin sorun oluĢturmasının engellenmesi ya da oluĢan sorunların 

çözümlenmesi gerekmektedir. 

Unutulmamalıdır ki ülkemizdeki yalıtım çalıĢmalarının artması ile enerji 

tasarrufu sağlanacak ve daha konforlu bir yaĢam standardına ulaĢılacaktır. 
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